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04eveniment
În locul garajelor 
cu etaj, parcare 
supraetajată

Trafi c
şi trasee
deviate,

staţii
de transport
suspendate

03eveniment
Medicii 
veterinari gălăţeni 
încep protestele

PROIECTE ÎN BENEFICIUL COMUNITĂŢII LOCALE  > MODERNIZARE /07

Investiţii 
de 17 milioane 

ţţ

de euro 
în infrastructura 
unei comu

RECOMPENSE 

PENTRU ELEVII 

DE 10 AI GALAŢIULUI
PREMIERE. Absolvenţii 

gălăţeni ai claselor a VIII-a şi a XII-a 

care au obţinut media 10 la examenele 

naţionale din sesiunea 2024 au primit, 

în cadrul unei ceremonii desfăşurate la 

sediul Inspectoratului Şcolar Judeţean 

Galaţi, stimulentele fi nanciare acordate 

de Guvern. > pag. 04

08sport
Serie neagră 
de rezultate 
pentru Oţelul Galaţi
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€4,97 
 

$4,57
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Cursul de schimb valutar

la data de 31.10.2024

Când este vorba de 

infrastructura publică - 

fi e că vorbim de drumuri, 

apă şi canalizare, 

iluminat public, şcoli 

şi grădiniţe sau de 

protecţia mediului etc. - 

comuna Tuluceşti este 

la concurenţă cu mediul 

urban. Drept dovadă 

stau cele 12 proiecte de 

investiţii, în valoare de 

peste 83,8 milioane de lei 

(echivalentul a aproape 

17 milioane de euro - 

n.r.) afl ate în derulare la 

nivelul comunităţii locale. 

. Ovidiu Amălinei
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Potrivit Primăriei Galaţi, pentru 
buna desfăşurare a lucrărilor de mo-
dernizare pe strada Domnească, pe 
tronsonul cuprins între strada G-ral. 
Iacob Lahovary şi strada Gării, se închi-
de circulaţia autovehiculelor în peri-
oada 4 noiembrie 2024 – 28 noiembrie 
2024. Vor exista şi modifi cări privind 
circulaţia mijloacelor de transport în 
comun. Alte restricţii de circulaţie, 
necesare pentru buna desfăşurare a 
lucrărilor de „Renovare integrată – Re-
abilitare imobil strada Domnească nr. 
24”, adică la Casa „Simion Gheorghiu”, 
se vor aplica în perioada 1 noiembrie -7 
decembrie 2025. . Anca Melinte > 
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editorial
viaţa liberă
Performanţa de a te schimba când eşti fericit

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

Î
ntr-o discuţie cu inginerul 
şi cercetătorul Călin Tarău, 
un specialist în dinamica 
fluidelor pe care ni l-au „furat“ 

americanii, a ieşit la iveală un 
lucru foarte rar spus, dar perfect 
adevărat. Ca oameni, rareori 
îmbrăţişăm schimbarea, cu atât 
mai puţin atunci când suntem 
fericiţi cu viaţa pe care o avem. 
Fericirea, se spune, este şi o alegere, 
în sensul că optăm să facem un 
efort conştient spre a ne îmbunătăţi 
viaţa sau ne complacem într-o 
situaţie care nu ne mulţumeşte, 
dar pe care de cele mai multe ori nu 
avem curajul să o răsturnăm.

De cele mai multe ori, situaţia 
aceasta se vede şi în opţiunile 

electorale. Deşi, de decenii, 
alegem mereu aceleaşi tipologii 
de politicieni, a căror prestaţie 
nu ne mulţumeşte, deşi nu 
suntem fericiţi cu felul în care 
ei conduc, la următorul scrutin, 
comportamentul alegătorilor 
pare să se repete, foarte rar 
ieşindu-se din matcă. Asta 
pentru că majoritatea consideră 
că răul pe care îl ştiu este mai 
confortabil decât o necunoscută, 
chiar şi una cu potenţial pozitiv.

Schimbarea este, deci, poate 
cea mai grea alegere pe care 
trebuie să o facem în viaţă. Fie că 
se referă la schimbarea modului 
în care arătăm sau ne îmbrăcăm 
ori a partenerului sau a stilului 
de viaţă, decizia de a rupe 
legăturile create şi de a o lua 
de la început este una difi cilă, 
mai ales pentru că nu prezintă 
garanţii.

Iar siguranţa, în lumea 
nebună în care trăim, cu războaie 
care bat la uşă, cu extremisme 
periculoase, cu confl icte rasiale 
şi religioase care de fapt ascund 
interese economice opuse, 
reprezintă un deziderat general 
valabil. Nimănui - cel puţin 
cineva care nu este dependent de 
senzaţii tari - nu-i place să-i fugă 
pământul de sub picioare, nimeni 
nu vrea să îşi asume riscuri şi nu 
o face decât dacă răsplata promite 
să fi e pe măsură.

În acest context, să schimbi 
un statu-quo care te face fericit 
este infi nit mai greu. Dar abia 
atunci, cel mai probabil, poţi 
spune că ai trăit cu adevărat, că 
ai fost un temerar, un deschizător 
de drumuri, un exemplu demn 
de urmat. Să-ţi stabileşti noi 
provocări când eşti deja unde îţi 
doreşti, să nu te dai bătut atunci 

când lucrurile nu îţi ies din 
prima, să stăruieşti pe drumul 
nou ales, deşi poate, la prima 
vedere, nu pare potrivit, toate 
acestea sunt ingredientele reţetei 
succesului.

Calea cea mai puţin bătută 
poate fi , uneori, drumul cel 
mai scurt către succes, oricât de 
paradoxal ar părea asta. Fiindcă 
succesul nu ţine întotdeauna de 
cât de repede ajungi la destinaţie, 
ci şi de ce faci pe drum, ce şi 
cum înveţi, cum te redescoperi 
şi cum te poziţionezi în relaţie 
cu restul lumii. N-ar fi  rău dacă 
ar reţine aspectul şi candidaţii la 
diferite demnităţi, care mereu îşi 
stabilesc drept obiectiv obţinerea 
scaunului acum, şi deţinătorii 
de drept de vot, care, atunci 
când le iese opţiunea de la urne, 
se aşteaptă la îmbunătăţiri 
instantanee ale situaţiei.  .

Anca
Spanu

maxime

“
Nu-ţi întoarce ochii 

de la cel ce este 

în nevoie şi nu 

da prilej omului                

să te blesteme

JEAN DE LA FONTAINE

sinaxar
1.11.2024

 Sf. doctori fără de arginţi u

Cosma şi Damian, cei din Asia

u Mergeam ieri pe strada 
Eroilor din Galaţi, cu naturaleţea 
cu care medicii-eroi de la 
Spitalu’ ăla mare din Craiova 
dansau Pinguinul şi Hora 
Stricato, în pandemie, după o zi 
istovitoare în care aveau grijă 
să nu le zădărnicească nimeni 
convingerea si deontologia. Şi cum 
mă deplasam eu pe Eroilor, cu 
ajutorul nemijlocit al aparatului 
locomotor, mi-am adus aminte 
ce mi-a spus soţia mea, deunăzi: 
„Tu ai observat că cei mai mulţi dintre 
oamenii care merg pe jos sunt de 
ăştia ca noi, pietoni reumatici, care, 
dimineaţa, după ce se trezesc, stau de 
vorbă cu sistemul osos, cu osteoporoza 
vânturilor şi cu spondiloza, mai mult 
decât vorbeşte Iohannis într-o zi?!“

Iniţial m-am râs ritualic, 
refl exiv şi autoironic, sperând 
că aia la care mă răstesc eu 
dimineaţa, în intimitate, nu este 
spondiloză, ci Monica Bellucci, 

varianta imaginară divorţată. 
Nu de alta, dar la ortoped şi 
neurolog am mai fost. Unitatea 
de pe Traian îmi lipseşte din 
lanţul de puncte nevralgice ale 
itinerariului meu, dar parcă nici 
nu sunt curios. Şi m-am uitat şi 
eu mai atent, să văd dacă soţia 
mea ma minciuneşte: nu, e fată de 
aleasă simţire şi onoare. Cei mai 
mulţi dintre oamenii născuţi în 
precambrianica perioadă a pâinii 
la cartelă şi a curentului electric 
cu porţia merg pe jos. Tinerii au 
alte preferinţe motrice şi cinetice. 
Confortul unui bolid e infi nit 
mai seducător. Am zis „bolid“? 
Da, că aşa se spune acum, am 
auzit eu la Ştiri, unde crainicii şi 
reporterii de teren accidentat la 
cap îi spun „bolid“ oricărui mijloc 
de locomoţie care costă mai mult 
decât nu’ş ce sumă. Noi bolânzii 
mergem pe jos, iar tinerii cu 
bolizii.

Cu gândul la afecţiunile vârstei 
şi la mediocritatea sistemului 
meu osos, era să uit că mă afl u 
pe strada Eroilor. Înainte de a da 
nas în nas cu Domnească, aud o 
notifi care telefonică. Mă uit în 
telefon, şi, pe lângă „oferta de 
nerefuzat la adidaşi“, văd aceste 
cuvinte: „Cum a reuşit o banală 
aplicaţie de telefon să compromită 
securitatea mondială. O aplicaţie 
utilizată de milioane de oameni din 
întreaga lume pentru a-şi urmări 
performanţele sportive a reuşit să 
dezvăluie breşe semnificative în 
securitatea unor lideri de stat.“

Mi se rupe inima de ei, de 
liderii ăia. Cum li s-a rupt şi lor, 
acum vreo trei ani, când l-au 
pus pe nea Aurel la intrarea-n 
supermarket să stea geană pe 
mine, ca să nu intru în magazin 
cu temperatura neluată. Da, mi-au 
luat-o şi pe aia. Acum, sunt rupt în 
breşa de securitate pecuniară.  .

tragedia
CUTREMUR de ADMIRARE

divina

nec plus ultra
SFÂRŞITUL 

CEASULUI MĂRUNT

ION ZIMBRU                                   (CU FAŢA LA PERETE) 

    S-a terminat nisipul, nu mai sunt/ nici pentru-n ceas măcar câteva fi re -

    un ceas mărunt, de om care-a pierdut/ timpu-n Deşert şi pacea-n Monastire!

    Un ceas mărunt, aşa, ca la sfârşit,/ când se pogoară naiba din icoane

    s-anunţe că-i un om care-a cărat/ care cu apă Fetelor Morgane!

    Ş-a dat la dromaderi, la beduini,/ la sfi nţi, la secături, la morţi de sete -

    ş-acum nu are timp nici de murit,/ stă - pedepsit - cu faţa la perete!

    Şi caută - sub varul de sub var/ - întâiul var... când omul avea vreme

    şi timp, murea la timp, şi n-avea ceas,/ dar îi bătea ceva fără să-l cheme!

    Şi se găseşte negreşit, atunci,/ în primul strat, adulmecând pustiul

    cel fără om şi cel fără deşert,/ când stăpâneşte - pururi - târziul

    şi nu mai are nici măcar nisip/ de-o vorbă, de-o scânteie, de-o iubire!

    Cesta-i sfârşitul Ceasului Mărunt,/ cu faţa la perete... SĂ SE MIRE! 

şi ţara se piaptănă

Eroi au fost, naiv sunt încă

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

DIN COLECŢIA

„CELE MAI CLARE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
igur că da! Toată vara 
hurui de încântare, mă 
cutremur de admirare şi 

de gratitudine când văd un (aşa-
zis) bărbat „încălţat” cu şlapi! 
Ori, dacă vreţi, cu papuci! Şi 
încep să mă nărui când aud 
zgomotul specifi c al acestor 
obiecte în mărşăluire, al acestor 
lucruri de folosinţă cel puţin 
îndelungată, dacă nu eternă, al 
acestor substantive comune, atât 
de mult visate, pândite, dorite, 
căutate, iubite, idolatrizate şi 
chiar sacralizate, culmea, nu 
de majoritatea femeilor, ci de 
majoritatea celor cu morgă şi 
cu pretenţii de mascul! Desigur, 
v-aţi „prins” că mă refer la 

voinicul cu şlapi în autobuz, 
la prefectură, la nuntă, la 
înmormântare, la magazin, la 
medic! N-ai nici o şansă, nici un 
dram de noroc să nu întâlneşti 
şi să nu auzi târşâiala, să nu-
ţi intre-n urechi clămpăneala 
semeţului cu papuci! Din câte 
ştiu, aceste obiecte-s accesorii de 
casă şi de plajă, nu de umblat cu 
ele-n tramvai... şi-n dezgustul şi-n 
sfi darea celor mai elementare 
norme de comportament decent! 
Ce-ar fi , dacă aceşti virtuoşi/
vajnici purtători de şlapi în 
biserică, ar fi  obligaţi să se 
ducă şi să umble cu paltonul pe 
plajă?... Imagine tipică, sufocantă, 
oripilantă, căpietoare-n troleibuz/
autobuz: neînfricatul cu şlapi 
şi vigurosul cu papuci!... Şi 
nu oricum, ci răscrăcărat, 

turuitor, strident, afi şând un 
fel de „fericire” justifi cată din 
punct de vedere fi zic şi moral! 
Şi, din când în când, ca să nu 
fi e tabloul incomplet, ca să nu 
lipsească nimic, nici un detaliu 
din cest real ritual cotidian, făt-
frumosul alb sau negru, junior 
sau senior, se „descalţă” de şlapi 
şi se scarpină-ntre deşte, cu-n stil 
şi c-o precizie demne de talentul, 
de „farmecul” şi de „faima” unui 
magician al nesimţirii! N-ai cum 
să nu te uiţi! N-ai unde să întorci 
capul! Fiindcă, evident şi scârbos, 
încăperea/sauna automobilă-i 
plină cu acest soi rezistent, cu 
această rasă durabilă, cu această 
categorie dominantă, imorală 
şi amorală deopotrivă! Nu?... 
Sigur că da! Se poate propune 
şi se poate fi nanţa şi se poate 

ctitori oricum şi oriunde şi 
oricând o Statuie a bărbatului 
în papuci, o Catedrală de slăvire 
şi de admirare a bărbatului 
cu şlapi! Deoarece - nu există 
nici o îndoială şi nici un fel de 
temere - acest tip/fenomen se 
afl ă în evoluţie, nu mai e loc 
pentru nimeni şi pentru nimic 
pe scara ierarhică a civilizaţiei 
contemporane... şi nu trebuie 
lăsat să se piardă în negura 
istoriei asemenea exemplu de 
model! Pentru că, parol, ist 
specimen are/conţine „ceva” din 
eroismul tragic al celor care, în 
vreme de iarnă, dorm îmbrăcaţi, 
ca să nu se murdărească de la 
plapumă… şi, în vreme de vară, 
se pişă contra vântului, ca să se 
spele (şi) pe picioare!... Slăvire şi 
Admirare!    .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Medicii veterinari 
gălăţeni încep protestele

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Membrii Sindicatului 

Veterinarilor din cadrul Direcţiei 

Sanitare Veterinare şi pentru 

Siguranţa Alimentelor (DSVSA) 

Galaţi anunţă începerea unor 

proteste etapizate, generate de 

lipsa de dialog şi nerezolvarea 

solicitărilor repetate ale 

medicilor veterinari de a li se 

îmbunătăţi nivelul de salarizare, 

cel puţin la nivelul structurilor 

subordonate Ministerului 

Agriculturii și Dezvoltării Rurale. 

Printr-o informare adresa-
tă prefectului Andreea Naggar, 
inspectorului-șef al ITM, Bogdan 

Trandafi r, președintelui PSD, 
Dan Nica și președintelui interi-
mar al PNL Galaţi, Lucian Costin, 
și remisă presei de către fi liala 
Galaţi a confederaţiei sindicale 
Cartel Alfa, sindicaliștii veteri-
nari avertizează că „la nivelul 
instituţiilor din sistemul sanitar 
veterinar și pentru siguranţa ali-
mentelor, situaţia este gravă, iar 
personalul acestor instituţii este 
decis să protesteze faţă de lipsa de 
interes a Guvernului și a coaliţiei 
de guvernare pentru rezolvarea 
acestor inechităţi”. 

 Astfel, după anunţarea con-
fl ictului în comisia de dialog so-
cial din cadrul Prefecturii Galaţi, 
sindicaliștii din DSVSA Galaţi vor 
face grevă japoneză de două ore, 

pe 6 noiembrie, începând cu ora 
10.00, după care va urma, pe 8 no-
iembrie, o grevă de avertisment, 
tot de două ore, pe durata căreia 
se va întrerupe activitatea. Pasul 
următor îl va constitui picheta-
rea sediilor partidelor politice 
din arcul guvernamental, timp 
de două ore, pe 11 noiembrie (de 
la ora 10.00), iar protestele pe plan 
local vor continua cu „blocarea 
activităţii la nivelul unităţilor 
de industrie alimentară și fron-
tieră pentru 24 de ore (începând 
cu ora 10.00)”, în perioada 14-15 
noiembrie. 

 În funcţie de modul de per-
cepere a problemei de către de-
cidenţi, etapa a doua va cuprin-
de un miting de protest în Piaţa 

Victoriei, la sediul Guvernului, în 
ziua de 20 noiembrie, urmat de 
proteste generalizate în ţară cu 
blocarea activităţilor specifi ce. 

 Membrii de sindicat ai DSVSA 
solicită o salarizare echitabilă, la 
nivelul celei din structurile sub-
ordonate Ministerului Agricultu-
rii, cu raportare strictă la nivelul 
de salarizare al personalului din 
cadrul Agenţiei de Plăţi și Inter-
venţie pentru Agricultură, Agen-
ţiei pentru Finanţarea Investiţi-
ilor Rurale, Agenţiei Naţionale 
pentru Zootehnie, Autorităţii Na-
ţionale Fitosanitare, direcţilor 
judeţene pentru agricultură și 
dezvoltare rurală. 

 Sindicaliștii își justifi că re-
vendicările „ţinând cont de im-
portanţa activităţii veterinare 
la nivelul fi ecărei comunităţi 
locale şi, în plus, ţinând cont că 
medicii veterinari îndeplinesc 
cu prisosinţă condiţia acordării 
acestei majorări, prin faptul că 
serviciilor publice sanitar-veteri-
nare și pentru siguranţa alimen-
telor le-au fost delegate de drept 
si realizează toate activităţile de 
verifi care, control si atestare a re-
alităţii de fapt pentru acordarea 
subvenţiilor și celorlalte forme de 
sprijin în agricultură (cu impact 
asupra industriei alimentare și a 
siguranţei alimentelor), asigura-
te la nivelul UE”.  

 În documentul citat se mai 
afi rmă că diferenţa de salariza-
re dintre personalul ANSVSA și 
oricare dintre celelalte struc-
turi subordonate Ministerului 
Agriculturii este de aproxi-
mativ 1.000 de lei net, și că de 
majorările de salariu cerute ar 
benefi cia 4.500 de persoane. 
, foto: Imagine cu caracter 

ilustrativ

„SITUAŢIE GRAVĂ” ÎN CADRUL DIRECŢIILOR SANITAR-VETERINARE  .  SALARII

 OCTOGENARĂ 

LOVITĂ 

DE MAŞINĂ 

LA DRĂGĂNEŞTI

ACCIDENT. O bătrână 

a ajuns în spital, după ce mașina 

condusă de un tânăr a acroșat-o 

în timp ce traversa o stradă din 

comuna Drăgănești. Femeia, 

în vârstă de 81 de ani, a fost 

surprinsă pe mijlocul carosabilului 

de autoturismul condus de un 

tânăr de 30 de ani, care nu a 

avut vreme să oprească la timp 

pentru a evita impactul. Bătrâna 

s-a ales cu multiple leziuni și a 

fost dusă cu salvarea la spitalul 

din Tecuci, pentru investigaţii și 

îngrijiri medicale. Poliţiștii au stabilit 

că șoferul nu consumase alcool, 

dar l-au dus totuși și pe el la spital 

pentru probe biologice care să 

confi rme rezultatul etilotestului. 

În cauză se fac cercetări pentru 

vătămare corporală din culpă, 

pentru a se stabili cu exactitate 

circumstanţele în care s-a produs 

accidentul.  . Mariana 

Constandache 

Începând cu 1 noiembrie 2024, 
se vor institui restricţii de circu-
laţie pe strada Domnească și pe 
strada Nicolae Gamulea, anunţă 
Primăria Galaţi. Măsurile sunt ne-

cesare pentru buna desfășurare a 
lucrărilor de „Renovare integrată 
– Reabilitare imobil strada Dom-
nească nr. 24”, adică la Casa „Simi-
on Gheorghiu”. 

Conform Primăriei, intersec-
ţia dintre strada Nicolae Gamulea 
și strada Domnească se închide 
trafi cului rutier, în perioada 1 no-
iembrie 2024 – 7 decembrie 2025. 
Pe strada Domnească se va circula 
îngreunat, pe o singură bandă de 
deplasare către strada Universită-
ţii, ca urmare a lucrărilor nece-
sare pentru refacerea fundaţiei și 
îngrădirea clădirii.

 Rute ocolitoare recomandate: 
- strada Domnească – strada 

Gării – strada Al. I. Cuza – strada 
Egalităţii – strada Navelor; 

- strada Domnească – strada 
Gării – strada Al. I. Cuza – strada 

Fraternităţii – strada Ion Creangă 
– strada Lahovary; 

- strada Domnească – strada 
Fraternităţii – strada Egalităţii – 
strada Al. I. Cuza – strada Dogă-
riei – strada Gării.

 „Pe durata desfășurării lu-
crărilor, recomandăm ferm să 
se evite oprirea/staţionarea au-
tovehiculelor și/sau tranzitarea 
străzilor Nicolae Gamulea (tron-
sonul cuprins între strada Logo-
fat Tăutu și strada Al. I. Cuza) și 
Universităţii (tronsonul cuprins 
între strada Domnească și strada 
Al. I. Cuza)”, transmite Primăria 
Galaţi. , Anca Melinte

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă cu ce 

viteză circulaţi, atât pe arterele din 

municipiul reşedinţă de judeţ, cât 

şi în mediul rural. Astăzi, 1 noiem-

brie, radarele Poliţiei Rutiere vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Marea Unire, Brăilei 

și Drumul Viilor. În judeţ, șoferii 

prezenţi pe șosele vor fi  monitorizaţi 

pe DJ 251, în comunele Pechea 

și Matca, iar pe DN 25, la Liești și 

Umbrărești. Pe DE 581, un radar va 

fi  prezent la Berheci. , Mariana 

Constandache

             lucrări
              Noi restricţii de circulaţie în Centrul Galaţiului
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 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Până pe 18 noiembrie 2024, 
Primăria Galaţi aşteaptă oferte 
în cadrul licitaţiei lansate pen-
tru construcţia, pe strada Româ-
nă din cartierul Mazepa, a unei 
parcări supraetajate, în locul ve-
chilor garaje. Valoarea estimată 
a contractului pentru proiecta-
rea şi execuţia lucrărilor este de 
aproximativ 9,7 milioane de lei.

 Viitoarea construcţie va avea 
un regim de înălţime P+1E, cu 94 
de locuri de parcare, din care pa-
tru locuri pentru persoanele cu 
dizabilităţi şi patru locuri pentru 
încărcarea autovehiculelor elec-
trice. Acoperişul va fi  tip terasă 
circulabilă, amenajată pentru 
locuri de parcare. Imobilul va fi  
racordat la reţelele de iluminat, 
apă şi canalizare. 

Accesul auto se va face direct 
din strada Română, iar la cota 
superioară se va realiza printr-o 
rampă auto cu sens de urcare 
şi coborâre. Pe latura de vest, 
accesul se mai poate realiza şi 

din strada Ciprian Porumbescu. 
Accesul pietonal se va face cu 
ajutorul a două lifturi şi a două 
scări. 

Pentru acest obiectiv se vor 
desfi inţa 62 de garaje. 

Termenul de realizare a con-
tractului va fi , după parcurgerea 
tuturor etapelor legale, de 24 de 
luni, din care 4 luni pentru pro-
iectare şi 20 de luni pentru exe-
cuţie. .

O NOUĂ REABILITARE URBANĂ, ÎN PLAN  .  MAZEPA

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Simpla suspendare a dreptului 
de conduce nu îi împiedică pe şo-
ferii pericole publice să o comită 
din nou, şi mai rău! Încă un con-
ducător auto pentru care poliţiştii 
au luat măsura de ridicare tempo-
rară a carnetului a fost prins în 
trafi c de un echipaj rutier, starea 
în care se afl a bărbatul de la volan 

fi ind de asemenea de natură să ri-
dice suspiciuni rezonabile. Maşi-
na condusă de individul în vârstă 
de 41 de ani a fost oprită în trafi c 
la Tecuci, echipajul constatând 
rapid că acesta fi gura ca având 
permisul suspendat. Afl at într-o 
stare aparent confuză, şoferul a 
refuzat să fi e testat pentru con-
sum de alcool sau droguri, nefi ind 
de acord nici să meargă la spital 
pentru a-i fi  prelevate probe bio-

logice. Drept urmare, a rămas în 
custodia poliţiei, care l-a reţinut 
pentru 24 de ore, sub acuzaţiile 
de conducere fără permis şi refuz 
sau sustragere de la prelevarea 
probelor biologice. El urmează a 
fi  prezentat Judecătoriei Tecuci cu 
propunere de arestare preventivă 
pentru 30 de zile, pedeapsa prevă-
zută de lege pentru fi ecare dintre 
fapte fi ind cuprinsă între 1 şi 5 ani 
de închisoare. .

Absolvenții gălăţeni ai claselor 
a VIII-a și a XII-a care au obținut 
media 10 la examenele naționale 
din sesiunea 2024 au primit, în 
cadrul unei ceremonii desfăşura-
te la sediul Inspectoratului Școlar 
Județean Galați, stimulentele 
fi nanciare acordate în baza Ho-
tărârii de Guvern nr. 1151/2024. 
Cei cu media maximă la Evalua-
rea Națională au fost premiați cu 
câte 2.000 de lei, iar media 10 la 
Bacalaureat a fost recompensată 
cu 5.000 de lei.

Elevii gălăţenii care au obţinut 
note maxime la examenele din 
această vară sunt: Priscila Betue-
la Profi re - Școala Gimnazială Nr. 
29 Galați, la Evaluarea Naţională, 

respectiv, Maria Ștefan - Colegiul 
Național „Costache Negri“ Galați, 
Nicolas Ștefan Bratoveanu - Cole-
giul Național „Vasile Alecsandri“ 
Galați şi Alexandru Palade - Cole-
giul Național „Vasile Alecsandri“ 
Galați, toţi trei la Bacalaureat. 
. V.L.

O serie de controale au avut 
loc pe Dunăre și în porturi, 
desfășurate de Garda de Mediu 
Galați și Inspectoratul Gene-
ral al Poliției Române – Secția 
Regională de Transporturi Galați, 
în cadrul Planului de acțiune 
„Clean Waters 2024”.

Au fost verifi cate, cu această 
ocazie, 28 de autorizații, licențe 
și permise de pescuit. Au fost con-
fi scate unelte de pescuit ilegale, 
inclusiv cinci plase de tip setcă și 
o unealtă nemarcată de aproxi-
mativ 100 m lungime, precum și 
zece kilograme de pește (plătică 
și mreană), cantitate predată unei 
societăți de profi l. Conform Gărzii 
de Mediu Galați, au fost eliberate 
în mediul natural 17 exemplare 
de cegă, capturate accidental, 
pentru a contribui la conservarea 
acestei specii valoroase.

Nu în ultimul rând, s-au aplicat 
două sancțiuni, în valoare totală 
de 2.000 de lei, pentru lipsa per-
miselor de pescuit și a fost deschis 
un dosar penal pentru comercia-
lizarea peștelui fără documente 
legale. . Cristinel Luca

pericol
Şofer dubios, reţinut după un fl agrant

premiere
Recompense
pentru elevii
de 10 ai Galaţiului

Dunăre
Pescari „trași pe dreapta”

Pistă 
de biciclete 
între Tuluceşti 
şi Tătarca

TURISM. Un obiectiv 

care se va adresa turiştilor care 

vizitează comuna Tuluceşti sau 

pur şi simplu iubitorilor de petre-

cere a timpului în aer liber va fi  

o pistă de biciclete care va face 

legătura între satele Tuluceşti şi 

Tătarca. Pista, cu o lungime de 

2 km, va fi  prevăzută cu două 

sensuri de mers, valoarea inves-

tiţiei fi ind de 1,2 milioane de lei, 

banii fi ind atraşi prin componenta 

din PNRR destinată transportului 

verde. . Ovidiu Amălinei

 CĂMAŞA 

CU ALTIŢĂ, ÎNTRE 

TRECUT ŞI VIITOR
ŞEZĂTOARE. Muzeul 

de Istorie „Paul Păltănea“, în 

parteneriat cu Grupul „Şezătoare 

Galaţi“, invită gălăţenii, sâmbătă, 

2 noiembrie, de la ora 10.30, la 

Muzeul „Casa Cuza Vodă“, la 

şezătoare. Activitatea, coordonată 

de muzeografa Ionela Daniela 

Antohe, face parte din acţiunile 

dedicate Zilei Internaţionale a 

Patrimoniului Cultural Imaterial 

şi va avea ca temă „Cămaşa cu 

altiţă, între trecut şi viitor“. „Astfel 

de evenimente ne ajută să ne 

conectăm cu tradiţiile şi să le 

transmitem generaţiilor mai tinere. 

Cămaşa cu altiţă este o piesă 

de îmbrăcăminte tradiţională 

românească, cunoscută 

pentru broderia sa detaliată şi 

semnifi caţiile culturale profunde. 

Această cămaşă a fost purtată 

de-a lungul secolelor, fi ind un 

simbol al identităţii naţionale şi o 

punte culturală care ne conectează 

cu tradiţiile şi valorile strămoşilor 

noştri, în timp ce ne inspiră să 

păstrăm aceste obiceiuri vii pentru 

generaţiile viitoare. Modernizarea 

a adus noi perspective 

asupra modului de a integra 

elementele tradiţionale în moda 

contemporană, fără a pierde esenţa 

şi autenticitatea lor“, a explicat 

muzeografa Ionela Daniela Antohe.  

.Raluca Ichim 

În locul garajelor cu etaj, 
parcare supraetajată
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Trafic şi trasee deviate, 
staţii de transport 
suspendate
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Potrivit Primăriei Galaţi, pentru 

buna desfășurare a lucrărilor 

de modernizare pe strada 

Domnească, pe tronsonul 

cuprins între strada G-ral. Iacob 

Lahovary și strada Gării, se 

închide circulaţia autovehiculelor 

în perioada 4 noiembrie 2024 – 

28 noiembrie 2024. Vor exista 

și modifi cări privind circulaţia 

mijloacelor de transport în 

comun. 

Odată cu anunţarea restricţi-
ilor, Primăria a ţinut să facă o 
serie de precizări: 

„Intersecţia străzii Col. Nico-
lae Holban cu strada Domneas-
că va rămâne deschisă trafi cului 
rutier. Trafi cul în această inter-
secţie va fi  restricţionat ulteri-
or, pentru o durată limitată de 
timp, strict pentru executarea 
lucrărilor pe tronsonul cuprins 
între strada Col. Nicolae Holban 
și strada Gării; 

Intersecţia dintre strada Uni-
versităţii și strada Domnească 
va rămâne deschisă trafi cului 
rutier pe direcţia de mers către 
strada Al. I. Cuza; 

Pe durata desfășurării lucră-
rilor recomandăm ferm condu-
cătorilor de autovehicule să evite 
oprirea/staţionarea autovehicu-
lelor și/sau tranzitarea străzilor 
Nicolae Gamulea (tronsonul cu-

prins între strada Logofăt Tăutu 
și strada Al. I. Cuza) și Univer-
sităţii (tronsonul cuprins între 
strada Domnească și strada Al. 
I. Cuza)”. 

Iată care sunt rutele ocolitoa-
re recomandate de autorităţi: 

Axa sud – nord
1. Strada Domnească - strada 

Fraternităţii - strada Al. I Cuza 
- strada Sindicatelor - strada 
Dogăriei; 

2. Strada Domnească - strada 
G-ral. Iacob Lahovary - strada 
Nicolae Bălcescu - strada Brăilei 
- strada Traian; 

Axa nord – sud 
3. Strada Domnească - strada 

Gării - strada Nicolae Bălcescu; 

4. Strada Domneasca - strada 
Gării - strada Dogăriei/strada Ana 
Ipătescu.

 Cum va fi  modifi cat 
programul de transport 

1. Traseul 9 - de la Potcoava de 
Aur va fi  deviat pe strada Traian 
- strada Basarabiei - strada Dom-
nească - strada Gării - Gara CFR, 
returul rămânând nemodifi cat;

 2. Traseul 11 - de la Potcoava de 
Aur va fi  deviat pe strada Traian, 
returul rămânând nemodifi cat; 

3. Traseul 15 - pe tur (Piaţa 
Centrală - Gara CFR) nu se modi-
fi că. Pe retur va fi  deviat pe strada 
Domnească - strada Brigadierilor 
- strada Nicolae Bălcescu - stra-

da Brăilei - strada Traian - Piaţa 
Centrală; 

4. Traseul 102 - va întoarce 
în Centru și va avea indicativul 
101; 

5. Traseul 105 - de la Potcoa-
va de Aur va fi  deviat pe strada 
Traian - strada Basarabiei - strada 
Domnească și va fi  prelungit până 
în Bariera Traian pe traseul lui 
102, cu retur pe strada Domneas-
că - strada Gării - strada Nicolae 
Bălcescu - strada Brăilei. 

Pe durata executării lucrărilor, 
staţiile „Galeriile de Artă”, „Parc 
Eminescu”, „Teatrul Dramatic” și 
„Parfumul Teilor” vor fi  suspen-
date. Staţia „Direcţia Agricolă” 
va deservi doar autobuzele tra-
seului 26. Pentru traseul 105 (pe 
sensul de deplasare spre Grădina 
Publică), călătorii vor putea folosi 
staţia „Domnească” amplasată pe 
strada Basarabiei. 

„Pentru desfășurarea fl uentă a 
trafi cului rutier rugăm conducă-
torii auto și pietonii să respecte 
semnalizarea rutieră instituită 
pe durata executării lucrărilor. 

Precizăm că semnalizarea 
rutieră poate suferi modifi cări, 
în funcţie de natura lucrărilor. 
Atragem atenţia că mutarea/de-
teriorarea mijloacelor de delimi-
tare a zonelor de lucru (garduri, 
balize etc), a dispozitivelor de 
semnalizare rutieră în general, se 
pedepsește conform prevederilor 
legislaţiei în vigoare”, subliniază 
Primăria Galaţi. ,

ÎNCĂ O RESTRICŢIE PE STRADA DOMNEASCĂ  .  LUCRĂRI

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

POLIŢIA LOCALĂ 

ÎN ZILELE 

URMĂTOARE
UTIL. În perioada 1-4 noiembrie, 

echipajele Serviciului Siguranţă 

Rutieră din cadrul Poliţiei Locale 

Galaţi vor fi  prezente în următoarele 

zone: strada Domnească, între strada 

Nicolae Gamulea și strada Eroilor; 

bulevardul George Coșbuc/ strada 

Brăilei; bulevardul Marea Unire, strada 

Traian/ strada Roșiori, în zona Elice; 

strada Brăilei/ strada Domnească; 

bulevardul Oţelarilor, între strada 

Stadionului și strada Brăilei, 

bulevardul Dunărea; strada Gheorghe 

Doja, între strada Nae Leonard și 

strada Anghel Saligny; strada Brăilei, 

între strada Domnească și strada 

Frunzei; bulevardul Siderurgiștilor/ 

strada 1 Decembrie 1918 (General); 

bulevardul Henri Coandă, între 

strada Traian Vuia și bulevardul 

George Coșbuc; strada Traian, între 

strada Cezar și strada Tecuci (Piaţa 

Centrală).  . M.C. 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 În premieră, Galaţiul are o 
doamnă viceprimar – pe social-
democrata Silvia-Elena Atanasiu 

– care va face echipă alături de 
mult mai experimentatul său 
coleg de partid, Cristian-Sorin 
Enache. Politicianul a fost din 
nou împuternicit în calitatea de 
înlocuitor de drept al primarului 

Ionuţ Pucheanu.  În şedinţa ordi-
nară de joi, 31 octombrie 2024, a 
Consiliului Local Galaţi au fost 
aleşi, prin vot secret, viceprimarii 
municipiului. 

Silvia-Elena Atanasiu şi Cristi-
an-Sorin Enache au fost propuşi 
de grupul consilierilor locali PSD 
pentru funcţiile de viceprimar 
al municipiului Galaţi. Nu a fost 
formulată nicio altă propunere 
de către celelalte formaţiuni po-
litice reprezentate în Consiliul 
Local. 

Viceprimarii propuşi au fost 
aleşi în funcţii cu câte 15 voturi 
favorabile fi ecare. 

De profesie inginer metalurg, 
Sorin Enache este viceprimar al 
municipiului Galaţi din 2016, are 
o bogată experienţă în adminis-

traţie publică şi în Consiliul Lo-
cal, unde a câştigat primul man-
dat în 2012. 

Silvia-Elena Atanasiu este de 
profesie inginer cadastru. A in-
trat în Consiliul Local în 2022, 
iar acum îşi continua activitatea 
într-un nou mandat. 

La propunerea lui Ionuţ Pu-
cheanu, Sorin Enache a fost de-
semnat prin vot, şi în acest man-
dat, viceprimarul care exercită 
primul calitatea de înlocuitor de 
drept al primarului municipiului 
Galaţi. A primit 18 voturi favora-
bile din partea aleşilor locali. 

„Avem continuitate şi în acest 
mandat. Eu sper că am fost şi voi 
fi  acelaşi partener de dialog cu 
toţi colegii indiferent de partid”, 
a spus Sorin Enache. ,

alegere
Cine sunt noii viceprimari ai municipiului Galaţi

409,0029UU

gram aur

5,2850UU

franc elveţian gra

4,5757UU

dolardol

4,9745UU

euro
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Ciolacu a cerut desecretizarea 
cheltuielilor de renovare 
a vilei din Aviatorilor 86
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Premierul Marcel Ciolacu 

a anunţat, joi, că i-a cerut 

secretarului general al 

Guvernului să declanşeze 

procedura de desecretizare 

a cheltuielilor efectuate de 

Regia Autonomă Administraţia 

Patrimoniului Protocolului 

de Stat (RA-APPS) la vila din 

Aviatorilor numărul 86. „Costurile 

vor veni foarte rapid şi vedem 

care este traseul corect şi legal 

privind destinaţia acelei clădiri“, 

a declarat ulterior Ciolacu, citat 

de News.ro. 

"Aşa cum am promis aseară 
(miercuri seară, la Antena 3 - 
n.r.), i-am cerut în această di-
mineaţă secretarului general al 
Guvernului să declanşeze pro-
cedura de desecretizare a chel-
tuielilor efectuate de RA-APPS 
la vila din Aviatorilor numărul 
86. Românii au dreptul să ştie 
ce cheltuieli s-au făcut acolo şi 
dacă este adevărat că această 
locuinţă a fost repartizată pre-
şedintelui Klaus Iohannis“, a 
anunţat Ciolacu, pe Facebook.

 El a subliniat că a văzut că 
preşedintele PNL, Nicolae Ciu-
că, a declarat că nu are o proble-
mă cu desecretizarea tuturor 
actelor legale în această privin-
ţă. "De aceea, sunt convins că le 
va cere tuturor colegilor săi din 
Guvern să acţioneze cu onoare, 
respect şi predictibilitate“, a 
adăugat prim-ministrul.

 Recorder a prezentat, în 
martie, o investigaţie intitu-
lată "Palatul Împăratului: şap-
te milioane de euro din bani 
publici pentru confortul unei 
singure familii“, potrivit că-

reia pe bulevardul Aviatorilor 
din Bucuresti, într-una dintre 
zonele exclusiviste ale Capita-
lei, a apărut un şantier învăluit 
într-o secretomanie totală. Era 
vorba despre lucrări la o vilă de 
1.200 mp, care a fost, până nu 
demult, sediu de partid și care 
este transformată, în cel mai 
mare secret, în reşedinţă pen-
tru o singură familie. Recorder 
afirma că, potrivit legii, cercul 
demnitarilor care ar avea drep-
tul la o asemenea locuinţă de 
protocol oferită de stat este 
foarte restrâns, iar majoritatea 
indiciilor duceau către aceeaşi 

persoană, şi anume preşedinte-
le Klaus Iohannis.

 Şi G4Media a scris că fostul 
sediu al Partidului Naţional Li-
beral şi al ALDE de pe bulevar-
dul Aviatorilor 86 este pe cale să 
fi e transformat într-o "locuinţă 
individuală“, care va fi  atribui-
tă preşedintelui Klaus Iohannis, 
după ce acesta îşi va termina al 
doilea mandat, citând o sursă 
din mediul politic.

 La acel moment, preşedin-
tele Klaus Iohannis a declarat: 
"Eu nu am solicitat o locuinţă 
pentru când va fi  să fi e. Nici nu 
mi s-a oferit“.

 Printr-un comunicat de pre-
să remis joi, PSD i-a solicitat 
președintelui PNL, Nicolae Ciu-
că, să-i ceară pe linie politică 
secretarului general al Guver-
nului, Mircea Abrudean, ceea 
ce deja i-a solicitat premierul 
pe linie executivă, respectiv să 
desecretizeze deciziile legate de 
"Palatul Împăratului“.

 La rândul său, Nicolae Ciucă a 
declarat că se bucură "că domnul 
Ciolacu a găsit curajul transpa-
renţei“ și i-a cerut premierului 
lista tuturor vilelor RA-APPS şi 
a benefi ciarilor care locuiesc în 
acestea. .

"PALATUL ÎMPĂRATULUI“  .  IMOBIL

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

La București a fost inaugurat 
Centrul European de competenţe 
în domeniul industrial, tehnologic 
și de cercetare în materie de secu-
ritate cibernetică (ECCC), prima 
agenţie europeană cu sediul în 
România, informează Mediafax.

"România este de astăzi capita-
la securităţii cibernetice a Europei. 
Am inaugurat Centrul European 
de competenţe în domeniul indus-

trial, tehnologic și de cercetare în 
materie de securitate cibernetică. 
Este pentru prima dată când Ro-
mânia găzduiește o agenţie euro-
peană, inaugurarea sediului ECCC 
de la București confi rmă, fără 
nicio formă de îndoială, calitatea 
ireproșabilă a experţilor noștri în 
securitate cibernetică“, a scris joi, 
pe Facebook, Bogdan Ivan, minis-
trul Cercetării, Inovării și Digita-
lizării. Conform acestuia, centrul 
va gestiona programe în valoare de 
50 miliarde de euro pentru capa-

bilităţile de securitate cibernetică 
a statelor membre UE. Ministrul 
Bogdan Ivan susţine că acesta 
este unul dintre cele mai notabile 
succese pe plan internaţional ale 
României din ultimii ani. "ECCC 
va contribui la dezvoltarea și im-
plementarea soluţiilor inovatoare 
pentru securitatea digitală, colabo-
rând cu experţi și instituţii din în-
treaga Uniune Europeană pentru 
a răspunde provocărilor tot mai 
complexe din spaţiul cibernetic“, 
adaugă Bogdan Ivan. ,

inaugurare
România, capitala securităţii cibernetice a Europei

Fals consilier 
de ministru, 
cercetat 
de DGA

ÎNȘELĂCIUNE. Poliţiștii anti-

corupţie din Arad au făcut percheziţii într-un 

dosar de trafi c de infl uenţă. Un bărbat s-a dat 

drept consilier al ministrului de Interne și a 

cerut mită ca să rezolve angajări în Poliţia de 

Frontieră. Potrivit Direcţiei Generale Anti-

corupţie (DGA), suspectul a pretins și primit 

de la mai multe persoane, în tranșe, sumele 

de 8.000 de euro și 7.000 de lei, în schim-

bul promisiunii angajării acestora în cadrul 

structurilor Poliţiei de Frontieră și ale unor 

unităţi pentru situaţii de urgenţă. Cercetările 

continuă pentru stabilirea întregii activităţi 

infracţionale.  . Cristinel Luca

 AMPLU 

PROGRAM 

DE INVESTIŢII 

ÎN SĂNĂTATE
PROIECTE. Cel mai 

amplu program de investiţii 

în infrastructura de sănătate 

începe astăzi, 1 noiembrie, 

prin deschiderea apelului de 

depunere proiecte în cadrul 

Programului Naţional de Investiţii 

în Infrastructura Unităţilor 

Spitaliceşti, bugetul alocat fi ind 

de peste 13 miliarde de lei, a 

anunţat, joi, ministrul Investiţiilor 

şi Proiectelor Europene, Adrian 

Câciu. Potenţialii benefi ciari ai 

acestui program naţional pot 

depune timp de o lună proiecte, 

până pe 2 decembrie. „Prin 

lansarea acestui apel se vor 

realiza numeroase investiţii 

în infrastructura de sănătate: 

construcţii noi de spitale, 

modernizare, extindere şi dotare 

de spitale. Unităţile sanitare 

vor fi  sprijinite şi vor benefi cia 

de îmbunătăţiri structurale, 

echipamente moderne şi resurse 

necesare pentru a oferi servicii 

de sănătate mai efi ciente şi 

accesibile comunităţilor pe care 

le deservesc. Deoarece a fost 

destul timp pentru pregătirea 

acestor proiecte, îmi doresc 

ca depunerea, evaluarea şi 

contractarea acestor fi nanţări să 

se realizeze cât mai rapid, astfel 

încât anul 2025 să fi e anul celor 

mai mari investiţii în sănătate din 

istorie (alături de cele afl ate deja 

în derulare din PNRR, Programul 

„Sănătate“ şi de cele trei spitale 

regionale)“, a afi rmat Câciu.  

. Cristinel Luca 
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Investiţii de 17 milioane de euro 
în infrastructura din Tuluceşti
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Când este vorba de 

infrastructura publică - fi e 

că vorbim de drumuri, apă şi 

canalizare, iluminat public, şcoli 

şi grădiniţe sau de protecţia 

mediului etc. - comuna Tuluceşti 

este la concurenţă cu mediul 

urban. Drept dovadă stau cele 

12 proiecte de investiţii, în 

valoare de peste 83,8 milioane 

de lei (echivalentul a aproape 17 

milioane de euro - n.r.) afl ate în 

derulare la nivelul comunităţii 

locale. 

„Rezolvarea problemelor ce 
ţin de partea de infrastructură 
sunt prioritatea noastră numărul 
unu, atât a mea, ca primar, cât 
şi a Consiliului Local“, ne spune 
Petrică Bratu, edilul comunei Tu-
luceşti. Aşa se face, de exemplu, 
că se afl ă în plină desfăşurare un 
amplu proiect de extindere a re-
ţelei de canalizare - peste 26 km, 
printr-un proiect depus pe PNRR, 
care a atras „dintr-un foc“ inves-
tiţii de aproape 28 milioane de 
lei! „E un proiect foarte impor-
tant - alimentarea cu apă o aveam 
rezolvată, iar acum vom dubla şi 
reţeaua de canalizare din comu-
nă. Mai mult, vom moderniza şi 
extinde capacitatea de operare 
a staţiei de epurare. Vom face 
inclusiv racordurile către popu-
laţie, prin urmare rezolvăm pro-
blema canalizării - un domeniu 
căutat, solicitat şi demn de condi-
ţii urbane - pentru 95 la sută din 
localitate. Practic, va mai rămâne 
neacoperită doar o zonă recent 

cuprinsă în intravilan, dar şi aici 
avem un studiu de fezabilitate 
realizat, sperăm să atragem fon-
duri, să asigurăm complet aceste 
utilităţi“, ne-a explicat primarul 
Petrică Bratu.

Acesta a precizat că Tuluceş-
tiul are şi avantajul că îşi gesti-
onează singur serviciile de apă 
şi canalizare, ceea ce a permis 
inclusiv menţinerea preţurilor 
aproape la jumătate faţă de cele 
practicate în Galaţi.

Ca treaba să fi e şi mai bine 
aşezată, o bună parte din zona 
în care acum se lucrează la cana-
lizare va intra şi într-un proces 
de modernizare a infrastructurii 
rutiere. Prin programul „Anghel 
Saligny“, peste 16,74 de milioane 
de lei se vor investi în moderni-
zarea a 8,6 km de drumuri comu-
nale. „Acum, la nivelul comunei, 
cam 60 la sută din reţeaua stra-
dală este modernizată, iar prin 
acest proiect vom ajunge la 70-75 
la sută. Din păcate, deşi comuna 
e mare, fi nanţările sunt limita-
te valoric, din acest motiv n-am 
reuşit încă să ajungem la 100 la 
sută. Dar mai avem ceva dispo-
nibilităţi în fondul de dezvoltare 
şi vom asfalta încă 5 km cu bani 
de la bugetul local. De asemenea, 
prin faptul că avem şi statutul 
de localitate turistică de interes 
local, sperăm să avem acces şi la 
alte surse de fi nanţare, de exem-
plu pentru a asigura legătura cu 
anumite obiective de interes din 
zonă“, a precizat Petrică Bratu.

Interesant este că, la nivelul 
comunei, începe să se contureze 
o „bază tehnică“ edilitară. Astfel, 
în apropierea staţiei de epurare, 

printr-un proiect în valoare de 
4,75 milioane de lei, se afl ă în 
curs de realizare un Centru de 
aport voluntar pentru colectarea 
deşeurilor, unde vor fi  platforme 
şi containere speciale pentru de-
şeuri de uz casnic (ex: electrocas-
nice uzate, frigidere, televizoare 
vechi etc.), materiale periculoase 
(ex: vopseluri, medicamente ex-
pirate, baterii etc.), dar şi posibili-
tăţi de depozitare a deşeurilor de 
curte sau din construcţii.

Dar una dintre piesele de re-
zistenţă în acest ansamblu tehnic 
se anunţă a fi  un parc fotovolta-
ic, cu o putere instalată de 400 
kW. Proiectul, în valoare de 3,44 
milioane de lei, prin Fondul de 
Modernizare, este în curs de con-
tractare, planul fi ind ca acesta să 
devină funcţional până la fi nalul 
lui 2025. „În prezent, e o provo-
care să-ţi asiguri independenţa 
energetică şi reducerea costuri-
lor la energie. Avem deja proiec-
te în această direcţie - mă refer, 
de exemplu, la iluminatul 
public, unde insta-
lăm în jur de 700 
de lămpi econo-
mice, comandate 
de la distanţă,
investiţie de 

1,9 milioane de lei, din Fondul de 
Mediu. Dar cu acest parc fotovol-
taic vom merge şi mai departe şi 
vom asigura consumul energetic 
la obiectivele de interes public - 
primărie, şcoli, grădiniţe, cămin 
cultural, iluminat public şi poate 
chiar şi o parte din consumul la 
staţia de apă“, a mai arătat pri-
marul din Tuluceşti. Cererea de 
fi nanţare privind parcul fotovol-
taic este aprobată, iar zilele trecu-
te au fost transmise documentele 
în vederea semnării contractului 
de fi nanţare şi lansarea licitaţi-

ilor de realizare a 
proiectului. Şi 

cum energia re-
generabilă va 
însemna bani 

economisiţi, 
noi investiţii 
vor fi  accesi-
bile la nivelul 

comun ităţ i i 
locale. .

PROIECTE ÎN BENEFICIUL COMUNITĂŢII LOCALE  .  MODERNIZARE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Când ai în localitate în jur de 
650 de copii care merg la şcoală 
sau la grădiniţă, investiţiile în 
sistemul de educaţie sunt esenţi-
ale, ne spune primarul comunei 
Tuluceşti, Petrică Bratu.

După ce în satul Tuluceşti a 
fost ridicată o şcoală nou-nouţă, 
printr-o investiţie de 6,7 milioa-
ne de euro din fonduri europe-
ne, iată că şi şcoala din Şiviţa a 
intrat într-un amplu proces de 
modernizare. „Avem un proiect 
de creştere a efi cienţei energe-

tice, în valoare de 5,25 mlioane 
de lei, prin Fondul de Mediu, dar 
care practic echivalează cu o re-
paraţie capitală. Lucrările sunt 
în plină desfăşurare. Se schimbă 
tot: tâmplărie, instalaţii electri-
ce, reţeaua de încălzire, se reface 
acoperişul, hidroizolaţia, termo-

izolaţia etc. Pe scurt, vom avea 
un imobil ca nou. Acum lucrările 
sunt realizate cam în proporţie 
de 60 la sută şi cert este că, în anul 
şcolar 2025-2026, copiii din Şiviţa 
vor învăţa în şcoala modernizată 
din temelii. Avem şi dotările ne-
cesare - mobilier şcolar, inclusiv 

table interactive - am reuşit să le 
achiziţionăm încă de acum doi 
ani, tot printr-un proiect cu fi -
nanţare europeană, prin urmare 
această unitate de învăţământ va 
fi  şi ea la cele mai înalte standar-
de“, ne-a spus primarul Petrică 
Bratu.

Pe lângă cele două şcoli, la Tu-
luceşti se mai afl ă foarte aproa-
pe de faza de implementare un 
proiect pentru construirea unei 
creşe, aprobat la fi nanţare prin 
Compania Naţională de Investiţii, 
precum şi un proiect de creştere a 
efi cienţei energetice la grădiniţa 
din Tuluceşti. .

educaţie
Şcoala din Şiviţa, refăcută din temelii cu bani europeni

 CENTRU DE ZI                    

PENTRU 

PERSOANELE 

VÂRSTNICE

SOCIAL. Una dintre 

investiţiile „de sufl et“ din comuna 

Tuluceşti, cu un important impact 

social, este viitorul Centru de zi 

pentru bătrâni, un proiect câştigat 

prin fi nanţare PNRR de primăria din 

localitate. „Am avut foarte multe 

solicitări pentru a veni în sprijinul 

persoanelor în vârstă. Mulţi dintre 

cei tineri au plecat la muncă în 

străinătate, sunt persoane în vârstă 

care acum cu greu au un sprijin 

la bătrâneţe, sunt şi persoane 

care pur şi simplu nu mai au 

pe nimeni. Acest centru pentru 

bătrâni se adresează unor astfel de 

persoane - e un loc de socializare, 

de asistenţă din partea unor cadre 

specializate, avem şi o sală de 

mese, dar vom avea şi servicii de 

îngrijire şi chiar recuperare fi zică. 

Centrul va avea o capacitate de 

75 de persoane - 50 de persoane 

efectiv în centru, iar 25 de persoane 

cu asistenţă la domiciliu“”, ne-a 

declarat primarul Petrică Bratu. 

Licitaţiile aferente acestui proiect 

au fost deja organizate - proiectare 

plus execuţie, iar în primăvară vor 

începe lucrările. Potrivit indicatorilor 

din proiect, centrul de zi pentru 

bătrâni ar urma să fi e complet în 

funcţiune şi autorizat până cel târziu 

la mijlocul lui 2026.  . O.A.C. 
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volei
CSM Arcada, eşec în meciul-derbi cu Dinamo

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Hotărât lucru, jucătorilor CSM 
Arcada nu le priesc meciurile de 
tip derbi din Capitală. După în-
frângerea la zero în faţa Rapidu-
lui, din urmă cu două runde, iată 
că în etapa a cincea au înregistrat 
un nou eşec. De data aceasta, în 
faţa celor de la Dinamo: scor 1-3. 
Cu o singură excepţie (primul 
set), bucureştenii au dominat 
disputa la toate capitolele. 

La începutul partidei, gălăţe-
nii au evoluat dezinvolt, amintin-
du-ne de ediţiile trecute, când au 
cucerit cinci titluri la rând. Au 
condus ostilităţile: 7-4, 12-8, 23-
21 şi 25-22.

Urmarea a fost una total ne-
favorabilă. Jocul a scăzut sur-

prinzător, antrenorul a efectuat 
aproape toate schimbările posi-
bile, însă revirimentul n-a mai 
venit. În special seturile doi şi pa-
tru au fost departe de ceea ce aş-
teaptă suporterii gălăţeni. Setul 
al doilea, condus în permanenţă 
de dinamovişti: 5-0, 8-4, 15-11, 22-
17 şi 25-18. Cel de-al treilea a fost 

mai echilibrat, dar s-a încheiat 
tot în favoarea gazdelor: 4-8, 11-
11, de aici echipele au mers cap 
la cap, 13-13, 22-22, 22-23 chiar, 
dar 25-23 la fi nal. La scorul de 
18-17, a debutat în jocul Arcadei 
şi camerunezul Kavogo, cu el la 
serviciu s-a egalat tabela, dar în 
zadar până la urmă.

Setul al patrulea a fost şi ul-
timul, pentru 3-1 în favoarea lui 
Dinamo. A avut o singură ega-
litate, 4-4, după care gazdele au 
controlat în totalitate, impunân-
du-se cu 25-19.

Sergiu Stancu a trimis în te-
ren un „sextet” care promitea: 
Constantin, Marshall, Bala, Frei-
manis, Raţă, Mohamed - Kosinski 
(libero). Încă şase jucători au mai 
evoluat: Butnaru, Bakonji, Aldea, 
Hernandez, Ionescu şi Kavogo. 

În următorul meci se anunţă 
o misiune facilă pentru gălăţeni, 
care vor juca acasă, la Sala Spor-
turilor „Dunărea“, sâmbătă (ora 
17:00), cu Universitatea Cluj - for-
maţie retrogradată în sezonul an-
terior, dar rămasă în prima ligă 
după retragerea celor de la CSM 
Constanţa. .   

Serie 
neagră 
de rezultate 
pentru 
Oţelul
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Formaţia roş-alb-albastră este 

de nerecunoscut şi a ajuns la trei 

înfrângeri consecutive, dintre 

care două deloc uşor de digerat. 

După ce a pierdut în cam-
pionat cu Universitatea Cluj şi 
Unirea Slobozia (0-2 în ambele 
jocuri), Oţelul n-a reuşit să sto-
peze seria rezultatelor negative 
nici în faţa unui adversar din 
eşalon inferior. Astfel, miercuri 
seară, gălăţenii au pierdut, 1-2, 
la Miercurea Ciuc, cu FK Csiks-
zereda, liderul autoritar al ligii 
secunde, în prima etapă din faza 
grupelor „Cupei României“. În-
grijorător, dincolo de rezultatul 
care periclitează serios şansele 
de califi care, este jocul prestat, 
mai ales că trupa lui Dorinel 
Munteanu a condus foarte mult 
timp cu 1-0. Un avantaj ce părea 
foarte uşor de gestionat pentru 
Oţelul în meciurile anterioare a 

fost răsturnat acum cu totul de 
un adversar nu neapărat dintre 
cei mai puternici.

Dezamăgit de evoluţia elevilor 
săi, antrenorul Dorinel Muntea-
nu a părăsit banca tehnică ime-
diat după golul de 2-1, înainte de 
fi nalul partidei, după ce l-a salu-
tat pe Robert Ilyeş – antrenorul 
ciucanilor. Munteanu n-a parti-
cipat nici la conferinţa de presă 
de după meci, acuzând ceva pro-
bleme medicale. Dar a revenit la 
scurt timp, prin telefon, pentru 
Antena Sport. 

 „Nu a fost doar ultimul minut, 
ci ultimele trei jocuri. Ceva nu 
funcţionează la noi, nu-mi aduc 
aminte ca echipa mea să aibă trei 
înfrângeri consecutive, dar aşa e 
în fotbal. Am pierdut pe greşeli 
personale, dar îmi asum, trebu-
ie să găsesc soluţii să ieşim din 
această situaţie. În fotbal, totul 
e posibil. S-a întâmplat, greşeală 
de marcaj, de poziţionare, penal-
ti venit din nimic, sunt lucruri 
care ţin strict de noi. Sper să ie-

şim din această perioadă grea, 
dar am încredere în jucători“,  a 
spus Munteanu.

 „Cupa României“ 
rămâne în vizor 

Chiar dacă a pierdut meciul de 
la Miercurea Ciuc, Dorinel Mun-
teanu a declarat că nu renunţă 
la ideea de a merge mai departe 
în Cupă. „A fost tot timpul un 
obiectiv Cupa, dar după acest 
rezultat trebuie să câştigăm ce-
lelalte două meciuri. Şi în acest 
an am visat foarte mult. Am 
avut posibilitatea să fi m sus, dar 
au trecut pe lângă noi mai multe 
şanse. Diferenţa nu e foarte mare, 

totul se întâmplă rapid în fotbal, 
sunt convins că voi gestiona bine 
această perioadă grea“, a declarat 
Munteanu.

În grupa Oţelului s-a produs 
o surpriză şi mai mare la Unirea 
Alba Iulia - Sepsi 1-0, iar CSM Re-
şiţa a câştigat cu 1-0 pe terenul 
celor de la CSM Rm. Vâlcea. Până 
la fi nalul grupei, gălăţenii mai 
au de jucat în deplasare la CSM 
Rm. Vâlcea (Liga a III-a) şi acasă 
cu Sepsi. Din păcate, ca urmare 
a rezultatelor din prima etapă, e 
posibil ca şase puncte să nu fi e 
sufi ciente pentru califi care, dacă 
echipele din Reşiţa şi Ciuc mai fac 
câte patru puncte fi ecare. .

TREI EŞECURI LA RÂND PENTRU GĂLĂŢENI  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 BOX. Gălăţeanul Cristian 

Ciocan a pierdut la limită (puncte) 

meciul cu rusul Artem Suslenkov, 

desfăşurat la Moscova. „Cristi a 

boxat foarte bine, ţinând cont de 

timpul scurt pe care l-am avut 

la dispoziţie pentru pregătire şi 

scorul a fost strâns. Vom conti-

nua pregătirea şi aşteptăm să fi m 

invitaţi în gala de la Riad, unde, pe 

21 decembrie, se va disputa meciul 

pentru titlul mondial dintre Tyson 

Fury şi Oleksander Usyk“, ne-a 

declarat antrenorul Felix Păun. 

HANDBAL. CSM Galaţi a 

învins cu 31-25 (17-11) CSU Ştiinţa 

Bucureşti, în derbiul Seriei B din 

Divizia A la handbal feminin. Forma-

ţia pregătită de Daciana Balaban 

a controlat jocul şi, cu ajutorul 

paradelor portarilor Micu şi Petre, 

a sprintat spre o victorie clară. 

Învingătoarele au jucat în formula: 

Micu 10 parade, Petre 9 parade - 

Kojici 6 goluri, Lazăr, Merlă 1, Bichir 

5, Prescură 6, Corban 1, Ichim, 

Manolachi 4, Eiler 1, Radayeva 3, 

Dabevska, Zegrean 2, Milici 1 şi 

Sandu 1 gol.

ARBITRAJE. În Super-

liga de fotbal, Adrian Cojocaru va 

fi  arbitru VAR la Sepsi - Petrolul, 

iar în Liga a II-a, Ionuţ Constanti-

nescu - al patrulea arbitru la Metalul 

Buzău - CS Şelimbăr, observator 

fi ind tot un gălăţean, Liviu Ciubota-

riu. În Liga a III-a, brigadă completă 

la CSM Bacău - Ştiinţa Miroslava: 

Adrian Sava, Andrei Toma, Daniel 

Gâţă, iar Alexandru Perju va con-

duce FC Pucioasa - Urban Titu. La 

Sparta Rm. Vâlcea - Viitorul Dăeşti, 

arbitru asistent va fi  Răzvan Be-

dreagă. Gălăţenii au şi doi observa-

tori: Mihai Păiş la CS Medgidia - SC 

Popeşti Leordeni şi Simona Renţa 

la Dacia Unirea Brăila - Viitorul 

Oneşti. .

Ciocan, 
învins 
la puncte

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

United 
şi-a luat 
revanşa

FUTSAL. Campionii de la United au 

reuşit să se revanşeze în derbiul campiona-

tului, scor 7-3, cu FK Odorheiu Secuiesc, 

miercuri seară, în meciul disputat la Brăila. 

Gălăţenii cedaseră în tur, în chiar prima 

etapă din Liga I. Golurile victoriei au fost 

semnate de Cojocaru (2), Andre Sasse (2), 

Crăciun, Alan Sasse şi Araujo. Cu acest 

succes, United se menţine pe locul secund, 

la trei puncte distanţă de FK Odorheiu 

(formaţie cu un meci mai mult disputat). Ur-

mătorul meci pentru gălăţeni este programat 

pe 12 noiembrie, în deplasare, la Sepsi SIC 

Sf. Gheorghe. . Florin Radu
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Orădeancă originară 
din Galaţi, distinsă 
cu Ordinul Steaua Italiei
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Sâmbătă, 19 octombrie, la 

Oradea, a avut loc ceremonia de 

acordare a prestigiosului Ordin 

Steaua Italiei, primit de Raluca 

Vereş, născută Lazarovici, fi ica 

regretatului jurnalist gălăţean 

Grigore Lazarovici, unul dintre 

fondatorii cotidianului „Viaţa 

liberă“ şi ai şcolii de Jurnalism 

gălăţene.  

La ceremonia de acordare a 
acestei înalte distincţii, potrivit 
presei bihorene, s-au deplasat la 
Oradea ambasadorul Italiei la 
București, Excelenţa Sa Alfredo 
Durante Mangoni, și soţia aces-
tuia, dar şi consulii onorifi ci de 
Arad, Timișoara și Satu-Mare, că-
rora li s-au alăturat coresponden-
tul consular la Oradea, Antonio 
Sargenti, și președintele Asociaţi-
ei Italienilor în Bihor, investitorul 
Giuseppe Totti.

Emoţionată, Raluca Vereş 
i-a mulţumit președintelui Repu-
blicii Italiene, Sergio Mattarella, 
pentru distincţia cea mai înaltă 
a statului italian, pe care o con-
sideră o „cetăţenie culturală” 
şi a dedicat primirea Ordinului 
Steaua Italiei tatălui ei, care a 
încurajat-o să ţintească mereu la 
rezultate maxime, mamei, doctor 
epidemiolog, care i-a fost mereu 
alături, soţului, clasicist, care îi 
înţelege „dubla personalitate cul-

turală” și fi ului, de 12 ani, pentru 
care speră să fi e un model și să-i 
sădească dragostea viscerală pen-
tru valorile culturale italiene, de 
asemenea, orașului de adopţie 
Oradea, și celui de formare, Alma 
Mater Studiorum Padova, și, nu 
în ultimul rând, comunităţii ita-
liene din Bihor, pe care o susţine 
în difi cila misiunea de păstrare a 
culturii italiene departe de patria-
mamă.

Ambasadorul Republicii Italie-
ne a dat citire motivaţiei care a stat 
la baza acordării Ordinului Steaua 
Italiei în grad de Cavaler Ralucăi  
Vereș „pentru eforturile depuse 
în vederea răspândirii și promo-
vării limbii și culturii italiene în 
România și pentru contribuţia sa 

la consolidarea relaţiilor româno-
italiene”. În discursul ofi cial, în 
faţa întregii comunităţi, a lăudat 
atât activitatea de formare acade-
mică a Ralucăi Vereș, respectiv 
Licenţă distinsă cu Magna cum 
Laudae la Universitatea din Pado-
va în 2004, cât și un doctorat în 
Romanistică la Universitatea din 
Torino, în 2009, precum și cea 
întreprinsă după întoarcerea în 
România, cu completarea recentă 
a unui alt doctorat, în istorie, la 
Universitatea „Babeș-Bolyai” din 
Cluj-Napoca, avându-i pe italienii 
din Bihor ca protagoniști. Am-
basadorul a menţionat că „avem 
nevoie de persoane ca Raluca la 
nivel instituţional pentru întări-
rea parteneriatului strategic din-

tre cele două ţări”. A menţionat și 
lăudat activitatea Ralucăi Vereș în 
cadrul editurii Ratio et Revelatio, 
a cărei cofondatoare este, alături 
de soţul său, Otniel Vereș, pentru 
care conduce diferite colecţii de 
nivel înalt, traducând neobosit 
din italiană lucrări reprezentative 
de istorie și literatură.

Îi adresăm şi noi felicitări Ra-
lucăi Vereş pentru distincţia pri-
mită, exprimându-ne, în acelaşi 
timp, regretul că oamenii valo-
roşi născuţi la Galaţi părăsesc 
oraşul, obţinând succese peste 
tot pe unde se duc, semn că nu 
pregătirea lor este defi citară, ci 
ambientul socio-profesional din 
oraşul de la Dunăre.  . foto: 

oradeaindirect.ro

ÎNALTĂ ONOARE PENTRU FIICA REGRETATULUI JURNALIST GRIGORE LAZAROVICI  .  IMPACT

 ZIUA 

DE CURĂŢENIE 

NAŢIONALĂ, 

LEGIFERATĂ
ECOLOGIZARE. Pre-

şedintele Klaus Iohannis a 

promulgat, luni, 28 octombrie, 

legea privind instituirea celei 

de-a treia zi de sâmbătă din luna 

septembrie a fi ecărui an drept 

Ziua de Curăţenie Naţională.

Conform legii nr. 266/2024, Ziua 

de Curăţenie Naţională trebuie 

să accentueze responsabilitatea 

socială, în vederea încurajării 

acţiunilor cu impact pozitiv asupra 

mediului, a colectării separate 

şi a reciclării deşeurilor. Cu 

prilejul acestei zile, autorităţile 

şi instituţiile publice pot să 

organizeze activităţi culturale, 

sociale şi educaţionale, prin care 

să fi e promovate bunele practici 

în privinţa acţiunilor de curăţare 

a mediului. De asemenea, pot 

aloca fonduri din bugetele proprii 

în vederea organizării şi derulării 

în bune condiţii a manifestărilor 

şi în vederea acordării de 

sprijin material, fi nanciar şi 

logistic entităţilor care doresc 

să organizeze evenimente şi 

acţiuni publice specifi ce.Iniţiativa 

legislativă de instituire a Zilei 

de Curăţenie Naţională a fost 

propusă de Asociaţia „Let’s Do 

It, Romania!“, organizaţie care, 

de-a lungul ultimilor 14 ani, a 

făcut o tradiţie din organizarea de 

acţiuni de ecologizare, la care au 

participat circa 2,6 milioane de 

voluntari. La ediţia din acest an, 

peste 250.000 de persoane s-au 

implicat în colectarea a 2.400 de 

tone de deșeuri.  , V.L.  

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Comisariatul Judeţean Galaţi 
al Gărzii Naţionale de Mediu a 
desfășurat, săptămâna trecută, 

un control pe șantierul unei gră-
diniţe din oraș, pentru a verifi ca 
conformitatea activităţilor de 
construcţie cu legislaţia de me-
diu. Acţiunea - care, conform da-
telor din fotografi e, s-a desfășurat 

pe 22 octombrie, în zona blocului 
M1 de pe str. Lăcătușilor - a fost 
iniţiată în urma unor sesizări pri-
vind gestionarea deșeurilor și im-
pactul asupra spaţiilor verzi din 
proximitate. Pe șantier, comisarii 
de mediu gălăţeni au constatat 
că deșeurile provenind din con-
strucţii și materialele reciclabile 
erau depozitate amestecat, con-
travenind reglementărilor de 
mediu. Lipseau plasele de protec-
ţie de pe schelele de lucru, astfel 
că deșeurile erau împrăștiate pe 
spaţiile verzi din apropiere. De 
asemenea, cimentul umed era 
depozitat total necorespunzător, 
la baza unor copaci, afectând să-
nătatea vegetaţiei din zonă.

 În consecinţă, comisarii de 
mediu au impus, ca măsuri, în-

tocmirea unui registru lunar 
pentru evidenţa deșeurilor ge-
nerate, precum și colectarea și 
predarea selectivă a deșeurilor 
către operatori autorizaţi. De 
asemenea, constructorului i 
s-a impus montarea plaselor de 
protecţie pe schele și dotarea 
șantierului cu materiale absor-
bante, pentru eventualele scur-
geri accidentale. Nu în ultimul 
rând, s-a interzis explicit depo-
zitarea deșeurilor pe spaţiile 
verzi, pentru protejarea arbori-
lor din vecinătate.

 Ca urmare a neregulilor des-
coperite, comisarii de mediu au 
aplicat un avertisment pentru 
gestionarea necorespunzătoare 
a deșeurilor, dar și o amendă de 
17.500 de lei. ,

mediu
Amendă pe șantierul unei grădiniţe din Galaţi

Un milion             
de euro              
plătiţi 
sinistraţilor

ASIGURARE. Pentru primele dosare 

de daună totală după inundaţiile din judeţele 

Galaţi şi Vaslui, s-a plătit deja suma de un 

milion de euro, a  anunţat directoarea generală 

a Pool-ului de Asigurare Împotriva Dezastre-

lor Naturale (PAID), Nicoleta Radu, deşi, din 

6-7.000 de locuinţe afectate, au fost depuse 

doar 438 de notifi cări.  Locuitorii afectaţi de 

inundaţii şi care au asigurare obligatorie pentru 

locuinţă mai au trei săptămâni la dispoziţie 

pentru a anunţa dauna şi a depune documen-

tele în vederea primirii de despăgubiri, a preci-

zat directorul general adjunct al PAID, Cosmin 

Tudor.   . V.L. 
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Ucraina a primit doar 
10 la sută din ajutorul 
militar promis de SUA
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Preşedintele ucrainean Volodimir 

Zelenski a dat de înţeles că a 

cerut Statelor Unite în „planul de 

victorie“ să furnizeze Ucrainei 

rachete cu rază lungă de acţiune 

„Tomahawk“, după o informaţie 

în acest sens scursă în presă, 

transmite Reuters. 

Zelenski le-a prezentat luna 
trecută aliaţilor săi, mai întâi 
SUA, apoi Marii Britanii, Fran-
ţei, Germaniei şi Italiei acest 
plan, din care a prezentat apoi 
unele elemente generale într-
un discurs în Parlamentul de la 
Kiev. Documentul cuprinde în 
principal cererea ca Ucraina să 
primească mai multe arme, in-
clusiv să fi e instalat pe teritoriul 
său un „pachet de descurajare 
non-nucleară“, să fi e admisă în 
NATO şi să poată lovi teritoriul 
rus cu rachetele occidentale cu 
rază lungă de acţiune. 

„Când multe ţări încep să spri-
jine planul de victorie, vedeţi ce se 
întâmplă acum în presă, ei spun 
că Ucraina a cerut multe rachete, 
precum Tomahawk, etc. Dar aceas-
ta este o informaţie confi denţială 
între Ucraina şi Casa Albă. Cum să 
înţelegem aceste mesaje?“, a spus 
Zelenski, miercuri, după apariţia 
acestei informaţii în presă. „Asta 
înseamnă că între parteneri nu 
mai există lucruri confi denţia-
le“, a mai comentat preşedintele 
ucrainean, care precizase în faţa 
Parlamentului de la Kiev că pla-

nul pe care l-a prezentat cuprinde 
şi anexe secrete. 

Reacţia sa acum survine după 
ce publicaţia americană „New 
York Times“ a scris, citând un 
responsabil american de rang 
înalt, că Zelenski a cerut rachete 
Tomahawk, cerere despre care 
respectivul responsabil a estimat 
că este complet nerealizabilă. Aces-
te rachete au o rază de acţiune de 
2.500 de kilometri, iar includerea 
lor în ajutorul militar american 
oferit Ucrainei ar fi  aproape sigur 
considerată de Rusia o acţiune de 
escaladare. De altfel, preşedintele 
rus Vladimir Putin a declarat deja 
că o decizie favorabilă solicitării 
Kievului de a lovi teritoriul rus cu 
rachete occidentale ar însemna 
implicarea directă a ţărilor NATO 
în confl ictul din Ucraina.

Preşedintele Zelenski a mai 
declarat în cadrul unui interviu 
că Ucraina a primit numai 10 la 
sută din ajutorul militar aprobat 
de Congresul SUA anul acesta. El 
a anunţat că aşteaptă desfăşura-
rea în săptămânile următoare a 
unei noi reuniuni a grupului de la 
Ramstein, ce reuneşte statele ce 
furnizează ajutor militar Ucrai-
nei în războiul cu Rusia, relatează 
Reuters. 

„Îţi faci sarcina ce-ţi revine. 
Constitui rezerve, mizezi pe 
brigăzi speciale, contezi pe un 
asemenea echipament (promis 
de SUA - n.r.). Dar primeşti nu-
mai 10 la sută din pachetul deja 
votat... nu este amuzant“, a spus 
Zelenski, în faţa unor jurnalişti 
din ţările nordice, referindu-se 
la eforturile de organizare ale 

armatei ucrainene, dar care nu 
primeşte tot sprijinul promis de 
SUA în virtutea ajutorului de pes-
te 61 miliarde de dolari aprobat 
în aprilie. 

Potrivit preşedintelui ucrai-
nean, nu fi nanţarea ar împiedi-
ca furnizarea deplină a acestui 
ajutor, ci „este vorba despre biro-
craţie sau logistică, de unele idei 
sau scepticism“, adică responsa-
bilii americani ar analiza prea 
mult dacă „asta vă dăm, dar nu 
şi asta“. 

El şi-a exprimat însă speran-
ţa că în următoarele săptămâni, 
după alegerile din SUA, va fi  or-
ganizată o nouă reuniune a „Gru-
pului de contact pentru apărarea 
Ucrainei“, creat la baza aeriană 
americană Ramstein din Germa-
nia. .

ZELENSKI SE PLÂNGE DE BIROCRAŢIA DE LA WASHINGTON  .  RĂZBOI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Ministerul Afacerilor Externe 
(MAE) informează că numărul 
cetăţenilor români dispăruţi în 
urma inundaţiilor din Spania a 
ajuns la 22. 

„Prin intermediul Consulatu-
lui României la Castellón de la 
Plana, MAE verifi că informaţii-
le privind dispariţia a 22 de ce-
tăţeni români. Ofi ciul consular 
menţine un contact permanent 
cu autorităţile spaniole, iar veri-
fi cările sunt în desfăşurare. De 
asemenea, Ambasada României 
la Madrid este în legătură cu au-
torităţile centrale spaniole, prin 

intermediul ataşaţilor pentru 
Afaceri Interne, pentru a sprijini 
demersurile necesare“, anunţă 
MAE. 

Cetăţenii români pot soli-
cita asistenţă consulară la nu-
merele de telefon ale Consula-
tului României la Castellón de 
la Plana: +34 964.203.331; +34 

964.216.008; +34 964.217.836; 
+34 964.203.234; +34 964.216.172; 
+34.964.212.446, apelurile fi ind 
redirecţionate către Centrul de 
Contact şi Suport al Cetăţenilor 
Români din Străinătate (CCSCRS) 
şi preluate de către operatorii Call 
Center în regim de permanenţă. 
De asemenea, cetăţenii români 

care se confruntă cu o situaţie 
difi cilă, specială, cu caracter de 
urgenţă, au la dispoziţie şi tele-
fonul de urgenţă al Consulatului 
României la Castellón de la Plana: 
+34 677.842.467. 

Spania a fost afectată de cele 
mai devastatoare inundaţii din 
ultimele trei decenii, după ce 
ploile torenţiale au lovit marţi 
regiunea estică Valencia, lăsând 
unele zone izolate, au anunţat 
miercuri autorităţile locale, cita-
te de Reuters. Potrivit meteorolo-
gilor, cantităţi de ploaie care se 
înregistrează de obicei într-un an 
au căzut în decurs de numai opt 
ore în unele zone din Valencia, 
afectând întreaga regiune. .

Spania
După inundaţii, 22 de români au fost daţi dispăruţi

Coreea 
de Nord, test 
cu rachetă 
balistică

 ARNOLD, 

VOT PENTRU 

KAMALA HARRIS

SUA. Fostul actor şi guvernator 

republican al Californiei Arnold 

Schwarzenegger a anunţat, 

miercuri, că va vota pentru 

candidata democrată Kamala 

Harris la apropiatele alegeri 

prezidenţiale din Statele Unite, 

informează France Presse. Într-un 

lung mesaj postat pe X, fostul 

„Terminator“ a dat asigurări că 

doreşte să rămână ‘’deconectat’’ 

de politică, pe care ‘’o detestă 

mai mult ca niciodată’’. ‘’Însă 

nu mai pot. Pentru că a respinge 

rezultatele unor alegeri este tot 

ceea ce există mai antiamerican şi 

a spune că America este o pubelă 

pentru lume este atât de antipatriotic 

încât acest lucru mă face furios’’, a 

explicat fostul guvernator republican 

al Californiei din perioada 2003-

2011. ‘’Şi voi fi  mereu un american 

înainte de a fi  republican. Iată de 

ce, în această săptămână, votez 

pentru Kamala Harris şi Tim Walz’’, 

a scris Schwarzenegger, care se 

adaugă altor personalităţi asociate 

republicanilor care au anunţat că 

vor vota pentru Kamala Harris în 

defavoarea lui Donald Trump, aşa 

cum este cazul fostului vicepreşedinte 

Dick Cheney.  .Ovidiu Amălinei 

REACŢIE. Coreea de Nord a lansat joi 

una dintre cele mai puternice rachete ale sale, 

cu obiectivul declarat de consolidare a descu-

rajării nucleare, într-o primă demonstraţie de 

forţă după ce a fost acuzată de trimiterea a mii 

de soldaţi în Rusia, informează AFP. Aceas-

tă rachetă, conform Ministerului japonez al 

Apărării, aparţine „clasei de rachete balistice 

intercontinentale (ICBM)“, care au o rază de 

acţiune de cel puţin 5.500 de kilometri. Testul 

nord-coreean a survenit la câteva ore după ce 

miniştrii Apărării din SUA şi Coreea de Sud au 

făcut apel la Phenian să-şi retragă trupele din 

Rusia. . Ovidiu Amălinei
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 VÂNZĂRI 

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Mic.19, 

G2, etaj 2. Tel. 0770744026, 

0336437227. (286133) 

 • Vând garsonieră Micro 19. Tel. 

0745976807. (286286) 

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Persoană fi zică vând aparta-

ment 2 camere, Micro 21, et.III. 

Telefon 0748466768 (286172) 

 • Apartament 2 camere deco-

mandate, Mazepa II, et.1, 56 mp, 

centrală, aer condiţionat, termo-

pan, parchet. Preţ 75000 euro. 

Tel. 0742560193. (286279) 

 • Particular vând 2 came-

re, bloc Roka. 0727486790. 

(286296) 

 • PF vând apartament 2 ca-

mere, 50 mp, Mazepa II, et.1, 

83000 euro negociabil. Tel. 

0743753996. (286303) 

 VÂNZĂRI 

3 CAMERE 

 • Vând ap. 3 camere, Ţig.1, 

2 grupuri sanitare, balcon. 

0749422385, 0748026107. 

(286173) 

 • Vând apartament 3 camere, 

et.2, Micro 39. Tel. 0749207451. 

(286281) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Vând casă cu livadă, 

Cavadineşti. Tel. 0745976807. 

(286285) 

ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE

 • PF ofer închiriere ap. 1c, et.1, 

utilat, mobilat, Micro 17. 1200 lei. 

0747481044. (286293) 

 • Am 85 ani, caut 2 tineri căsă-

toriţi, nefumători, pentru între-

ţinere, comuna Rădeşti. Ofer 

casă, teren, vie. 0770468135. 

(286259) 

   VÂNZĂRI 

SPAŢII COMERCIALE 

 • ANUNŢ VÂNZARE: 

Societatea REGAL SA scoate 

la VÂNZARE activul «SEDIU», 

situat in Galaţi, str.Brăilei nr. 

17, Complex „Potcoava de 

Aur”. - Spaţiul comercial 1 ( 

p + 1 E) situat in Galaţi, strada 

Brăailei nr. 17, ap. Spaţiu com. 

1 cu suprafaţa utila parter 

46,2 mp, suprafaţa utilă etaj 

553,4 mp, cu teren atribuit 

in cota indiviză in suprafaţă 

de 505,51 mp, indentifi cat 

cu nr. Cadastral 102207-C1-

U18, înregistrat in Cf cu nr. 

102207-C1-U18 a mun. Galaţi 

- Teren intravilan cu suprafa-

ţa de 45 mp, situat in Galaţi, 

strada Brăilei nr. 17, pe care 

se afl a spaţiul comercial P 

+1E (scara acces), cu supra-

faţa desfasurată de 90 mp, 

indentifi cate cu nr. Cadastral 

139179 (terenul), 139179-C1 

(clădire), înregistrate in Cf cu 

nr. 139179 a mun. Galaţi. Preţ 

pornire licitaţie: 425.000 Euro 

(scutit de TVA). Informaţii su-

plimentare se pot solicita la 

sediul REGAL SA din Galaţi 

str.Brăilei nr.17, Complex 

Potcoava de Aur (Secretariat 

tel. 0236 411 801), in zilele lu-

crătoare de luni - vineri, între 

orele 09:00-13:00 (286125) 

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE

Leul rămâne cea mai stabilă 
monedă din regiune
În octombrie, leul a avut o 

evoluţie cvasistabilă faţă de 

euro şi s-a depreciat la sfârşitul 

acestei luni cu 0,11 bani, 

comparativ cu ultima şedinţă din 

septembrie.

Piaţa este şi va fi  monitorizată 
constant de banca centrală, pentru 
a evita posibile derapaje, înainte de 
alegerile parlamentare şi preziden-
ţiale, astfel că leul îşi menţine po-
ziţia de cea mai stabilă monedă din 
regiune.

Comparativ cu sfârşitul lui sep-
tembrie, moneda naţională s-a de-
preciat în ultima şedinţă a acestei 
luni faţă de dolarul american cu 13 
bani, faţă de francul elveţian cu 2,7 
bani, dar s-a întărit cu 1,3 bani faţă 
de lira sterlină.

Joi, tranzacţiile se realizau în cu-
loarul 4,974 - 4,975 lei, coordonate 
care au ghidat piaţa valutară în 
ultimele două luni, astfel că media 
euro a scăzut marginal, de la 4,9746 
la 4,9745 lei.

Indicii ROBOR au avut modifi -
cări minime şi s-au menţinut în 
preajma dobânzii pentru facilitatea 
de depozit practicată de BNR, care 
a devenit de la începutul anului 
principala rată urmărită de dealerii 
bancari, în condiţiile unei lichidi-
tăţi excesive.

De la începutul lui septembrie, 
indicele la trei luni, în funcţie de 
care sunt calculate dobânzile la ma-
joritatea creditelor în lei contracta-
te înainte de mai 2019, a stagnat la 
5,55%. Indicele la şase luni, folosit 

la calcularea ratelor la creditele 
ipotecare, se situa la sfârşitul lui 
octombrie la 5,59%, faţă de 5,60% 
în ultima şedinţă din septembrie, 
iar cel la 12 luni a încheiat luna la 
5,64%, de la 5,65% la fi nalul lui ce-
lui de al treilea trimestru. Reamin-
tim că 2023 s-a închis cu valori de 
6,22% pentru indicele la trei luni, 
de la 7,57% la sfârşitul lui 2022. In-
dicele la şase luni s-a situat la 6,27%, 
iar cel la 12 luni la 6,30%.

Înainte de alegerile prezidenţiale 
din Statele Unite, euro s-a apreciat la 
1,0844 - 1,0876 dolari, investitorii lu-
ând în calcul şi posibilitatea ca Banca 
Centrală Europeană să nu-şi reducă 
dobânda de referinţă la şedinţa din 
noiembrie, după ce preţurile din 
zona euro au crescut, conform esti-
mărilor Eurostat, de la 1,7% în sep-
tembrie la 2% în octombrie, valoare 
care coincide cu ţinta de infl aţie. În 
piaţa locală, cursul dolarului ameri-
can a scăzut de la 4,5914 la 4,5757 lei, 
după ce miercurea trecută crescuse 
la un maximum de 4,6113 lei.

Cursul francului elveţian a atins 
în octombrie un vârf de 5,3222 lei şi 
a încheiat luna la 5,2850 lei.

Media lirei sterline a fost stabili-
tă joi la 5,9436 lei, după ce a atins 
miercurea trecută un maximum de 
5,9860 lei. Chiar dacă metalul gal-
ben a crescut la un nou maximum 
istoric, de 2.790,90 dolari/uncie, de-
precierea monedei americane a fă-
cut ca BNR să stabilească un preţ al 
gramului de aur de 409,0029 lei, sub 
recordul de 410,6824 lei, atins mier-
curi. Faţă de ultima şedinţă din sep-
tembrie, preţul a urcat cu 30,3 lei.

Media monedei maghiare s-a de-
preciat la 408,43 forinţi/euro, iar a 
celei poloneze la 4,3530 zloţi/euro.

Bitcoin s-a apropiat miercuri 
la circa 100 de dolari de maximul 
istoric de 73.797,98 dolari, atins în 
11 martie. Au urmat marcările de 
profi t, iar criptomoneda a alunecat 
joi până la 71.857 dolari. Ethereum 
se tranzacţiona între 2.615 şi 2.668 
dolari, după ce a urcat la 2.720 do-
lari. , Radu Georgescu

PIAŢA FINANCIARĂ  . ANALIZĂ

ANUNŢ

LICITAŢIE PENTRU VALORIFICAREA DEŞEURILOR METALICE 

PROVENITE DIN VEHICULE ABANDONATE SAU FĂRĂ STĂPÂN 

(VEHICULE SCOASE DIN UZ) APARŢINÂND UAT MUNICIPIUL GALAŢI                             

Consiliul Local al Municipiului Galaţi, prin Primăria Municipiului Galaţi – Comisia de licitaţie numită prin 

Dispoziţia Primarului nr. 2615/26.07.2021, cu sediul în GALAŢI, STR. DOMNEASCĂ NR. 54, organizează LI-

CITAŢIE PUBLICĂ, CU STRIGARE, PENTRU VALORIFICAREA DEŞEURILOR METALICE PROVENITE DIN 

VEHICULE ABANDONATE SAU FĂRĂ STĂPÂN (VEHICULE SCOASE DIN UZ) APARŢINÂND MUNICIPIULUI

1. Denumirea şi adresa instituţiei publice organizatoare a licitaţiei:

Primăria Municipiului Galaţi, str. Domnească nr. 54, COMISIE LICITAŢIE NUMITĂ PRIN DISPOZIŢIA 

PRIMARULUI NR. 2615/26.07.2021, telefon: 0236/307.717, COD FISCAL: 3814810

2. Locurile unde pot fi  văzute bunurile: GALAŢI – Parcarea de Tiruri din str. Macului.

Bunurile pot fi  văzute până la data organizării licitaţiei publice deschise, cu strigare, între orele 8.00 – 

12.00, de luni până vineri.

3. Adresa, data şi ora ţinerii şedinţei de licitaţie, pentru vânzarea bunurilor:

Şedinţa de licitaţie publică, deschisă, cu strigare, va avea loc în data de 19.11.2024 ora 11.00, la sediul 

Primăriei Municipiului Galaţi, str. Domnească nr. 54.

4. Informaţii suplimentare despre bunurile care fac obiectul vânzării:

- Tel: 0236/307.753 – RUSU ANCA – anca.rusu@primariagalati.ro; 0236/307.717 – CRUDU IONUŢ – 

ionut.crudu@primariagalati.ro;

- Caietul de sarcini va fi  pus gratuit la dispoziţia solicitanţilor, prin transmitere pe adresele lor electronice.

5. Documente necesare pentru înscrierea la licitaţie:

• Dovada achitării garanţiei de participare la licitaţie, în contul RO84TREZ3065006XXX000235, deschis 

la TREZORERIA MUNICIPIULUI GALAŢI, cod fi scal 3814810;

• Copie Certifi cat de Înmatriculare la Registrul Comerţului şi codul fi scal, pentru persoanele juridice 

române, din care să rezulte vechimea societăţii comerciale participante, de minim 5 ani;

• Certifi cat de atestare fi scală, emis de Administraţia Finanţelor  Publice, din care să rezulte faptul că 

participantul nu are datorii la bugetul de stat;

• Certifi cat de atestare fi scală, emis de Direcţia de Taxe şi Impozite Locale, prin care să se ateste faptul 

că participantul nu are datorii la bugetul local;

• Certifi cat Constatator de la Ofi ciul Naţional al Registrului Comerţului;

• Autorizaţie de mediu – care prevede colectarea, dezmembrarea şi tratarea maşinilor uzate, valabilă la 

data licitaţiei;

• Autorizaţie tehnică R.A.R.;

• Copie act de identitate administrator sau împuternicire şi copie a actului de identitate pentru persoana 

care va reprezenta ofertantul. 

• Documentele de participare la licitaţie se acceptă de organizatorul licitatiei doar dacă 

sunt depuse / transmise (prin curier/poştă) în plic sigilat, până la data de 19.11.2024, ora 10.00, 

la Registratura Generală a Municipiului Galaţi str. Domneasca nr. 54.

PRF MP 004066



12 1 NOV 2024

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • Angajăm şofer speciali-

zat autocamion cu Graifer 

(fi er vechi). Tel: 0744555345. 

(286288) 

• Angajăm bucătar şi os-

pătar cu minim 5 ani ex-

perienţă. Relaţii la telefon: 

0722236156. (1097)

 • SC IAN INTERTOP SRL anga-

jează ciontolitor tranşator carne. 

Detalii la pascalexrecrutare@gmail.

com (1100) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând 2 locuri veci (alăturate), 

cu lucrare, Cimitirul „Sf. Lazăr“. 

0745994833. (286277) 

 • Vând scară pod, 70x50 cm, 

lungimea 3,20 metri. Preţ conve-

nabil. Tel. 0757193247. (286292) 

 MATRIMONIALE  

 • Caut femeie cu vârsta 45-46 

ani, fără copii. 0748819530. 

(286301) 

 VÂNZĂRI 

SPAŢII COMERCIALE 

 • Se vinde prin licitaţie sediul Regal 

SA contact 0756633251 (1088) 

 FELICITĂRI  

 • Reprezentativa de handbal a 

României, a cucerit titlul mondial la 

o competiţie desfăşurată in Bahrain, 

Manama , la care a participat si gă-

lăţeanca pe nume Maria Cristina 

Sava , a performat in grupa cu Iran 

25-19, Ucraina 18-16, Franţa 25-20, 

în fi nala mare confruntându-se ia-

răşi cu Franţa 26-25. Maria Cristina 

Sava a început antrenamentele de 

handbal la vârsta de 7 ani , la CS 

Handbal Art Galaţi antrenată fi ind 

de doamna Artene Gabriela , după 

care a continuat la Centrul de 

Excelenţă Sfântul Gheorghe din cla-

sa a V a, iar apoi s-a transferat la 

Centrul de Excelenţă Râmnicu 

Vâlcea, unde se afl a şi în prezent, 

fi ind jucătoare la Energetic Râmnicu 

Vâlcea unde face parte în echipa de 

Junioare 2. De aici a fost selecţio-

nată în lotul României de Handbal 

care a participat la această compe-

tiţie importantă din Bahrain. Alături 

de ea din lotul de aur al României, 

fac parte şi sportivele: Bragaru Daria 

Elena, Radu Daria Gabriela , Nicula 

Ioana Teodora, Tulea Gabriela 

Maria, Stan Ana Martina, Huzmezan 

Maria Iustina, Ardeleanu Arianna 

Gabriela, Şerban Anamaria, Olaru 

Alessia Ana Maria, Şerban Amalia 

Gabriela, Livadaru Mariah Teodora, 

fi ind îndrumate de Steluţa Luca, 

Vlad Lucian Nitoi si Cristina 

Florentina Nicula. Felicitări tuturor 

celor implicaţi şi mult succes în con-

tinuare! (1099) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Hotel Corneliuss angajează 
ospătar, cameristă şi bucătar. 
Tel. 0749278177. (286055) 
 • Angajăm femeie de servi-
ciu scări de bloc şi grădinar. 
0723112233. (286097) 

 • RESTAURANT angajează 
lucrător în bucătărie. Salariul 
atractiv. Tel. 0767441177. 
(286131) 

 • Simigeria „LUCA“ îşi mă-
reşte echipa! Angajăm vân-
zători, cu sau fără experi-
enţă. Contact 0746305132. 
(286155) 

 • Angajăm: sudori şi lă-

cătuşi mecanici. Rel. tel 

0746045589 (286200) 

 • Tiki Taka Food angajează 

ajutor de bucătar şi bucătar. 

Tel. 0742404950. (286236) 

 • SC ANGAJEAZA: 

LĂCĂTUŞ MECANIC, 

INSTALATOR, ZIDAR. TEL. 

0745686276 (286244) 

 • Angajez paznic depozit fi er 
vechi, 24/24, salariu 1800 net+ 
vânzătoare magazin „2 Paşi“, 
salariu 3500 net, cu experienţă. 
Tel. 0751609049, 0751373090, 
0742499754. (286264) 

 • Angajez repartitor plian-
te, full-time sau part-time. 
0740604073. (286265) 

 • Angajăm fi erar, dulgher, 
sudor, necalifi cat full time 
sau part time pe lucrare 
(după program) 0740374000. 
(286275) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, ma-

şini de spălat. 0740167887, 

0720256788. (285830) 

 • Instalator, electrician, faianţar, 

zugrav, tâmplar, curăţenie etc. 

0746525531. (286241) 

 PIERDERI  

 • PIERDUT CERTIFICAT DE 

INREGISTRARE SI TOATE 

CERTI FICATELE CONSTA-

TA TOARE ALE SOCIETATII 

MIHALCOM SRL, CUI 4931451. 

SE DECLAR NULE. (286291) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

185 din 19.08.2002, pe numele 

Pohrib Matei, pentru locul de în-

humare din Cimitirul „Sf. Lazăr“, 

sola T, parcela 8, rândul 3, locul 

16, suprafaţă 3,75 mp. Se decla-

ră nul. (286298) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

593 din 1993/25.01.2000, pe 

numele Petcu Gheorghe, pentru 

locul de înhumare din Cimitirul 

Eternitatea, parcela 3 Prot, rân-

dul 11, locul 23, suprafaţă 3,75 

mp. Se declară nul. (286300) 

 DIVERSE  

 • ANUNŢ PUBLIC: ARCADA 

COMPANY SA, anunţă pu-

blicul interesat asupra de-

punerii solicitării de emitere 

a acordului de mediu pen-

tru proiectul: „Construire 

Terenuri de Sport Tip Cort 

şi Laborator de Încercări”, 

propus a fi  amplasat in Mun. 

Galaţi, Calea Smârdan, nr. 99. 

Informaţiile privind proiectul 

propus pot fi  consultate pe 

pagina de internet a autori-

tăţii competente pentru pro-

tecţia mediului A.P.M Galaţi, 

apmgl.anpm.ro secţiunea 

Reglementări- Acordul de 

mediu- Documentaţii proce-

dura EIA si EA- Memorii de 

prezentare 2024 si la sediul ti-

tularului ARCADA COMPANY 

SA din Calea Smârdan, nr. 

99. Observaţiile publicului 

se primesc pe adresa de e-

mail: offi ce@apmgl.anpm.ro 

(286294) 

 • ANUNŢ PUBLIC: ARCADA 

COMPANY SA, anunţă pu-

blicul interesat asupra de-

punerii solicitării de emitere 

a acordului de mediu pentru 

proiectul: „Extindere Reţea, 

Branşament şi Contorizare 

Apa potabilă, Extindere 

Reţea si Racord Canalizare”, 

propus a fi  amplasat pe pro-

prietatea publică a munici-

piului Galaţi, respectiv stra-

da Fileşti, Calea Smârdan 

Tronson 5. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  con-

sultate pe pagina de internet 

a autorităţii competente pen-

tru protecţia mediului A.P.M 

Galaţi, apmgl.anpm.ro secţi-

unea Reglementări- Acordul 

de mediu- Documentaţii pro-

cedura EIA si EA- Memorii de 

prezentare 2024 şi la sediul ti-

tularului ARCADA COMPANY 

SA din Calea Smârdan, nr. 

99. Observaţiile publicului 

se primesc pe adresa de e-

mail: offi ce@apmgl.anpm.ro 

(286295) 

Cofinanţat de
Uniunea Europeană

Regiunea Sud-Est se dezvoltă cu noi!
Proiect cofi nanțat de Uniunea Europeană prin Programul Regional Sud-Est 2021-2027

Comunicat de presă
                  Data: 31.10.2024

Lansarea proiectului „Reabilitarea şi efi cientizarea energetică
 a Spitalului Clinic de Obstetrică-Ginecologie Buna Vestire”

Unitatea Administrativ-Teritorială Municipiul Galaţi, în calitate de Benefi ciar,  implementează 
proiectul „Reabilitarea şi efi cientizarea energetică a Spitalului Clinic de Obstetrică-Ginecologie 
Buna Vestire”, cod SMIS 328116, fi nanţat prin Programul Regional Sud-Est 2021-2027, 
Prioritatea de investiţie 2. O regiune cu localităţi prietenoase cu mediul şi mai rezilientă la 
riscuri, Acţiunea 2.1 Îmbunătăţirea efi cienţei energetice a clădirilor publice (inclusiv a celor cu 
statut de monument istoric) şi a clădirilor rezidenţiale.

Valoarea totală a proiectului este de 9.364.562,80 lei, din care valoarea sumei nerambursabile 
este de 5.259.374,24  lei.

Obiectivele proiectului sunt: îmbunătăţirea efi cienţei energetice prin efectuarea de lucrări 
de reabilitare termică ce determină reducerea pierderilor de energie; reducerea consumului 
anual specifi c de energie pentru încălzire şi reducerea consumului anual de energie primară; 
reabilitarea şi modernizarea instalaţiilor electrice şi sanitare; utilizarea resurselor regenerabile 
de energie şi asigurarea necesarului de energie termică.

Durata de implementare a proiectului este de 24  luni:  respectiv, de la data 01.01.2024 până 
la data 31.12.2025.

Date de contact: Manager proiect – Andrei Lucian-Valeriu, Primăria Municipiului Galaţi, 
tel. 0236307707, e-mail: lucian.andrei@primariagalati.ro.

PRF MP 004067
 DECESE  

 • A luptat din răsputeri 

cu suferinţa, a luptat şi 

a pierdut. A lăsat în urma 

ei un gol imens. Singurul 

loc de unde nu o poate lua 

nimeni este în inima noas-

tră, unde va rămâne veşnic. 

Dumnezeu să o odihnească 

în pace pe cea care a fost 

mamă, soră şi mătuşă,

OTILIA ADOCHIŢEI.

Corpul neînsufl eţit este 

depus la capela Cimitirului 

„Sf. Lazăr“. Înmormântarea 

are loc astăzi, 1 noiembrie, 

orele 12.00. (286290) 
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

Ambasada Statelor Unite în 

România, alături de American 

Councils for International 

Education, îi invită pe studenţii, 

masteranzii și doctoranzii 

români între 18 şi 27 de ani să 

candideze la cea de-a șasea 

ediţie a „Kennedy Academy 

for Students“. Programul este 

structurat în jurul subiectelor de 

democraţie, educaţie civică și 

participare activă în comunitate 

și va avea loc în perioada 15-19 

decembrie 2024, la București.

Acest program oferă unui nu-
măr de 15 participanţi, membri ai 
unei organizaţii studenţești sau 
organizaţii neguvernamentale, 
șansa de a învăţa despre leader-
ship și implicare civică  în secto-
rul ONG din România, de a-și îm-
bunătăţi nivelul de comunicare în 
limba engleză și de a învăţa despre 
valori democratice pe care le vor 
putea folosi pentru a fi  activi în 
sfera civică. La sfârșitul progra-
mului, studenţii vor avea șansa 
de a-și împărtăși noile cunoștinţe 
cu alţi studenţi, colegi și profesori 
și de a pune în practică propriile 
idei prin realizarea unor proiecte 
civice locale, în organizaţiile sau 
comunităţile din care provin.

Competiţia este deschisă per-
soanelor care îndeplinesc cumu-
lativ următoarele condiţii: au 
cetăţenie română; au minim 18 
ani și maxim 27 de ani împliniţi 

la începutul programului (15 
decembrie 2024); sunt studenţi, 
masteranzi sau doctoranzi în 
mediul rural sau urban, la orice 
profi l de studiu; sunt înscriși în-
tr-o asociaţie studenţească/ONG 
din România; au cel puţin nivel 
mediu de cunoștinţe de limba en-
gleză; sunt creativi, implicaţi civic 
și cu rezultate universitare bune; 

demonstrează interes faţă de te-
matica programului; sunt dispuși 
să organizeze cel puţin un proiect 
civic local în perioada decembrie 
2024 - februarie 2025.

Cei interesaţi se pot înscrie on-
line, până pe  3 noiembrie 2024, 
completând formularul disponi-
bil la adresa https://forms.offi ce.
com/r/xyjx7R4Bqg  .

cronologieologie

noiembrie

1

1599 u Intrarea triumfală, în 
Alba Iulia, a lui Mihai Viteazul. 
Transilvania trece sub stăpânirea 
domnitorului muntean.
1815  u Se naşte CRAWFORD 
WILLIAMSON (m. 1878), medic 
american, primul care a folosit 
eterul ca anestezie într-o operaţie.
1823  u Se naşte LASCĂR 
CATARGIU (m. 1899), om politic, 
preşedinte al Consiliului de Miniştri 
şi ministru în diferite guverne, 
diplomat.
1834  u A fost înfiinţată, în Moldova, 
de către Gheorghe Asachi, prima 
şcoală de fete de la noi din ţară.
1856  u Se dă în folosinţă linia de 
cale ferată Oraviţa - Buziaş, de 62,5 
km, prima din România.
1918  u Încetează din viaţă IONEL 
NICOLAE ROMANESCU (n. 1895), 
aviator, supranumit „copilul viteaz 
al României“.
1928  u Se inaugurează Postul 
Naţional de Radio.
1945  u Se naşte CORIOLAN 
PĂUNESCU, poet, prozator, 
publicist, ziarist, pedagog.
1950 u Se naşte IONEL VOINEAG, 
artist liric, laureat la concursuri 
naţionale şi internaţionale de 
canto.
1955  u Se naşte GABRIEL 
COTABIŢĂ, solist de muzică 
uşoară.
1957 u Se naşte LYLE LOVETT, 
cântăreţ, compozitor, actor 
american, laureat cu premii 
Grammy.
1971  u Încetează din viaţă JEANNE 
COPPEL (n. 1896, la Galaţi), 
pictoriţă. Din anul 1934, stabilită 
în Franţa.
1989  u Încetează din viaţă 
MIHAELA RUNCEANU (n. 1955), 
solistă de muzică uşoară.
2004  u Se desfăşoară la Galaţi 
(1-10 noiembrie) a XVI-a ediţie a 
Festivalului Naţional de Comedie.
2021  u Încetează din viaţă 
VALENTINA RUSU-CIOBANU 
(n. 1920), pictoriţă din Republica 
Moldova.  V.L.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

Program de leadership 
şi implicare civică 
pentru studenţi

ÎN ORGANIZAREA AMBASADEI SUA , OPORTUNITATE

meteo 1 noiembrie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 36:46 am

apune

54:56 pm

Timişoara

17  55

Cluj

15  33

Bucureşti

22  88

Galaţi

20  77

Constanţa

20 1111

Braşov

16  44

Londra

14 1010

Paris

16 1010

Madrid

20 1010

Roma

24  99

Chişinău

19 1010
ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, cerul va fi  în mare parte acoperit. Tem-

peratura aerului va atinge valoarea maximă 

de 20 de grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la cir-

ca 7 grade Celsius. Există 7 la sută șanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până 

la 13 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 766 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea relativă va ajunge la 

69 la sută. . surse online

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Între 
metaforă şi simbol“, a sculptorului Dan 
Covătaru.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Salonul de toamnă al 
artiştilor plastici din Galaţi“.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium  Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
Casa Artelor   u Expoziţia „Expo Alumni”, a 
absolvenţilor Secţiei de Pictură a Facultăţii de 
Arte din Galaţi.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 

(program: miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; 
luni şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: miercuri - 
duminică, 10,00 - 18,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

online

PRF PVL 000031
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VINERI, 1 NOIEMBRIE 

ZÂMBEŞTE!
HBO. ora 20,00, horror, 2022, SUA

Cu: Jessie T. Usher, Kyle Gallner, Rob Morgan, Kal Penn, Caitlin  u

Stasey, Sosie Bacon

Titlu original: Smile  u După ce este martoră a unui incident bizar, 
traumatic, care implică un pacient de-al ei, dr. Rose Cotter devine ea însăşi 
centrul unor evenimente inexplicabile. Rose trebuie să-şi confrunte trecutul, 
oricât de întunecat ar fi, pentru a supravieţui în înfricoşătorul prezent.

Cotele apelor Dunãrii
din 31 octombrie

remember
Ezra Pound (1885-1972)

Poetul şi criticul american 
Ezra Pound s-a născut pe 30 
octombrie 1885, la Hailey, Idaho. 
A scris  peste 70 de volume de 
poezie şi a fost una dintre cele 
mai infl uente voci din literatura 
americană şi engleză a secolului 
al XX-lea.

A urmat Academia Militară 
Cheltenham, apoi s-a înscris la 
Universitatea din Pennsylvani, 
dar a renunţat după doi ani. S-a 
transferat la Hamilton College 
din Clinton, unde a obţinut 
licenţa în fi losofi e. În 1908, cu 
doar 80 de dolari în buzunar, 
a pornit spre Veneţia. Şi-a 
plătit publicarea primei cărţi 
de poezii, „A Lume Spento“. 
În 1909, a publicat volumele 

„Personae“, „Exultations“ şi 
„The Spirit of Romance“. În 
1912, a contribuit la crearea 
mişcării „Imagism“, ce dorea 
stabilirea unui curs mai direct 
cu limbajul, evitând emoţia, 
sentimentele, care au modelat 
poezia victoriană şi romantică.

A fost editorul lui T.S. Eliot 
şi a publicat poezia „The Waste 
Land“ a acestuia, considerată 
una dintre cele mai importante 
poezii ale epocii moderniste.

După Primul Război Mondial, 
a publicat două dintre cele 
mai admirate lucrări ale sale, 
„Homage to Sextus Propertius“ 
şi „Hugh Selwyn Mauberley“, în 
care a abordat o gamă largă de 
subiecte, de la artist şi societate 

Pianista şi profesoara Sofi a 
Cosma (născută Sonia Gurevici) 
s-a născut pe 1 noiembrie 1914, la 
Smorgon (la graniţa dintre Leto-
nia şi Lituania, astăzi în Belarus), 
într-o comunitate de evrei.

A început să studieze pianul 
la 5 ani, la Riga, apoi s-a mutat 
la Viena pentru a-şi continua 
pregătirea. A debutat cu un reci-
tal la Viena, în iunie 1933, inter-
pretând 32 de Variaţiuni pentru 
pian de Beethoven şi Balada în fa 
minor de Chopin.

La puţin timp după ce s-a refu-
giat în Letonia pentru a scăpa de 
nazişti, pianista a fost arestată de 
sovietici pentru că avea paşaport 
străin şi a fost dusă într-un lagăr de 
concentrare din Kazahstan, unde a 
rămas timp de nouă ani. După eli-
berarea din lagărul sovietic, unde 
şi-a cunoscut şi soţul de origine 
română, Sofi a Cosma a fost trimi-

să în Austria, în timp ce soţul său 
a fost trimis în România. În 1950, 
familia s-a reunit la Bucureşti.

În 1956, după ce a stat 15 ani 
departe de pian, Sofi a Cosma a că-
utat-o pe Florica Musicescu, sub 
îndrumarea căreia şi-a recăpătat 
tehnica, reluându-şi cariera de 
pianist concertist şi devenind în 
1958 solistă permanentă a Filar-
monicii din Bucureşti. Au urmat 
ani în care Sofi a Cosma, recunos-
cută drept una dintre cele mai 
importante pianiste care activau 
în România, călătorea deseori 
între Bucureşti şi Iaşi, iar între 
1970 şi 1978 a preluat şi funcţia de 
conferenţiar la Catedra de Pian a 
Conservatorului din Iaşi.

După decesul soţului, în 1974, 
pianista a călătorit de mai multe 
ori în SUA, reuşind să obţină azil 
politic în 1981. S-a stabilit în Ca-
lifornia de Sud, unde a cântat şi a 

predat. În 1990, a revenit în Uniu-
nea Sovietică, unde a susţinut un 
concert la Moscova.

Repertoriul său extrem de vast 
a cuprins concerte de Beethoven 
(Concertul Nr. 5, Fantezie pentru 
cor, pian şi orchestră), Chopin, 
Brahms, Ceaikovski, Schumann, 
Liszt, Saint-Saëns, Kabalevski, Po-
ulenc, Bentoiu; sonate de Scarlatti, 
Haydn, Mozart, Schubert, Beetho-
ven, Brahms, Chopin, Skriabin, 
Ravel (Sonatina); lucrări de Grieg, 
Rahmaninov (Preludii, Studii sim-
fonice, Elegia), Debussy, Enescu 
(Suita op.10), Marţian Negrea (So-
natină), Tudor Ciortea (Suita, Ca-
priccio), Schumann (Cvintetul).

În 2011, a fost realizat un fi lm 
despre viaţa sa, „A suitecase full 
of chocolate“.

A încetat din viaţă pe 12 fe-
bruarie 2011, la Oxnard, SUA. 
. P.V.O. (diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Sofia Cosma, 
pianistă de excepţie

la ororile producţiei de masă şi 
Primul Război Mondial.

A încetat din viaţă pe 1 
noiembrie 1972, la Veneţia. 
. P.V.O. (diferite surse)

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Ai multiple avantaje în ceea ce 

priveşte imaginea publică.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Feriţi-vă de reacţiile exagerate, 

mai ales de fl uctuaţiile stării de 

spirit.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Astăzi veţi simţi benefi ciile unei 

minţi clare, dând dovadă de 

obiectivitate.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este indicat să lucraţi la 

îmbunătăţirea şi perfecţionarea 

stilului de viaţă.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Aveţi priceperea de a separa 

ceea ce este important de ceea 

ce este neimportant.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Vă este uşor să aveţi grijă de dvs. 

şi de cei dragi. Aveţi nevoie de 

intimitate.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Mersul la muncă este unul dintre 

cele mai difi cile lucruri pe care 

trebuie să le faceţi.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Posibil să aveţi dorinţa de a 

informa oamenii despre ceva ce 

aţi învăţat.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Cei implicaţi romantic ar trebui 

să se asigure că nu sunt prea 

posesivi cu partenerii lor.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Aveţi nevoie să vă simţiţi 

conectaţi cu cei dragi, cu natura 

şi cu divinitatea.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Veţi face tot posibilul să evitaţi 

bârfele în favoarea discuţiilor cu 

substrat.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Cvadratura dintre Lună şi 

Venus indică momentul pentru 

a rămâne acasă şi pentru a fi  

creativi.

horoscop
1 noiembrie
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Ştrudel 
cu nuci

INGREDIENTE. pentru aluat: 350 g făină, 

15 g drojdie proaspătă, 100 g zahăr, 2 gălbenuşuri, 

150 ml lapte, 150 g unt, 30 ml de ulei; pentru 

umplutură: 200 grame de nuci, 2 albuşuri, gem.

PREPARARE. Toate ingredientele pentru 

aluat se pun într-un vas, se omogenizează, se 

frământă şi se lasă la dospit. Se bat albuşurile 

cu puţin zahăr şi se adaugă nuca. Aluatul se 

împarte în două şi se întind două dreptunghiuri, 

se ung cu gem şi albuş cu nucă. Se rulează, 

se aşază în tavă cu hârtie de copt şi se ung 

cu gălbenuş. Se dau o oră la cuptor la 180 de 

grade. , P.V.O.

Dacă timpul ar fi avut 
frunze, ce toamnă!
În ultima şedinţă a Cenaclului 

„Noduri şi Semne“, Mioara 

Ardieleanu ne-a prezentat două 

proze (ultra)scurte intitulate 

Cugetări la un pahar cu must 

şi Acrobatul. Dacă primul text 

a avut, mai degrabă, calităţi 

de eseu satiric şi parodic - 

susţinut, totodată, de un umor 

sănătos, dar discret, al doilea 

s-a remarcat printr-un umor 

aproape negru, prin dramatismul 

mascat şi bine dozat al 

subiectului.

(…) Eu, chitită pe peşte, el pe 
libertate. Şi aşa începe spectacolul. 
Ajuns în sacoşa de plastic, îşi găsi iute 
drumul spre libertate, drept în uşa pes-
căriei. Cu coada puternică rupse plasa 
în două, îşi luă cu o forţă incredibilă 
avânt, drept în braţele mele cuprinse 
de uimire şi dintr-un salt, ţuşti pe tro-
tuar. Credeţi că s-a terminat? Peştele 
îşi începu salturile acrobatice iar. Tum-
be pe trotuar, tumbe şi pe străduţa din 
faţa magazinului. Audienţa râdea în 
hohote. „Hai mamaie, te ajut şi eu?” - 
aud din spatele meu şi hohotele de râs 
pornesc şi mai abitir. Cu greu reuşesc 
să-l prind şi să-l liniştesc preţ de o cli-
pă. Spectacol şi în maşină, dar se linişti 
într-un final. Mustăcea el ceva. Acasă, 
de bun venit, se gândi să-mi dea un nou 
spectacol, bătând cu putere din coada 
imensă. Sare cu îndemânare de pe du-
lap, pe covor, până reuşesc să-i găsesc 
punctul critic. Se lăsă în mâinile mele, 
nu fără mici zvâcniri, amintindu-mi 
cât de nedreaptă este viaţa. S-a dovedit 
că era femelă plină de icre. A fost o lup-
tătoare până în ultima secundă, dar 
din păcate, nu întotdeauna ”norocul îl 
favorizează pe cel curajos”. (Acroba-
tul - fragment)

„Cugetări la un pahar cu must. 
Scriere elegantă, erudită, uşor 
borgesiană. Iată: Galbena gutuie 
într-o lume atât de şuie te adoarme 
în arome, mângâieri hulpave-n cerul 
gurii când se uit filozofiile perene. 
Doar mustul îşi aruncă voalul de mis-
ter în adâncurile lumii dezvăluind re-
alitatea divină a tuturor credinţelor 
din univers.

Acrobatul. Short story comi-
co-tragic despre periplul unui 
peşte viu de la magazin până pe 
masa din bucătărie. Cruzimea 
povestirii este diluată lucid în fi -
nal: Se lasă în mâinile mele, nu fără 
mici zvâcniri, amintindu-mi cât de 
nedreaptă este viaţa. Pe scurt, un 
sufl u nou, original, în cenaclu.“ 
(Nelu Păcuraru)

„Voi fi  foarte scurt: primul 
text - nu, al doilea - da.“ (Ioan Gh. 
Tofan)

„Nu sunt emoţionat de texte. 
Primul - prea multe explicaţii; in-
tenţiile sunt bune, dar îi lipseşte 
fl uiditatea. Cu Acrobatul se apropie 
mai mult de literatură.“ (Leonard 
Matei)

„Primului text îi lipseşte un 
ceva; metaforele sunt cam re-
dundante, totuşi are lucruri in-
teresante şi frumoase; trebuie 
să-şi consolideze tema. Pasaje de 
genul: Fiat lux! Să fie lumină într-o 
succesiune de vectori ai creaţiei divine, 
ipostaze războinice, fantezii cromati-
ce şi genii pierdute-n forme demonice 
ce se preling în vântul schimbării. Pa-
roxismul convertirii nu îl reprezintă o 
maică Benedicta, ci zombii ce se ţin de 
stâlpii culturii, mai nou roboţii uma-
noizi gândind la Roboţii din «Lumea 
Zorilor» de Isaac Asimov sau: Şi cât 
de bine se potriveşte citatul lui Benja-
min Franklin în ziua de azi: «În vin e 

înţelepciunea, în bere, libertatea, în 
apă sunt bacterii!». Iar «Dacă timpul 
ar fi avut frunze, ce toamnă!» (Nichi-
ta Stănescu). - sunt viguroase şi 
captivante. Proza Acrobatul este 
superbă, are tot ce-i trebuie. Am 
trăit momente asemănătoare.” 
(Ecaterina Păun)

„La japonezi, peştele este asoci-
at bogăţiei; peştele mai presupune 
înnoire şi noroc; în această proză, 
este evidenţiată victoria morţii 
împotriva vieţii.” (A. Ledaru)

„M-au surprins plăcut ambele 
texte; am găsit mai multe teme, 
dar cea mai remarcabilă este ace-
ea că trebuie să lupţi pentru via-
ţă.” (Marina Gherghef) , Ion 

Avram

Astăzi, 1 noiembrie, la ora 18,00, 
la sediul „Viaţa liberă“ va citi Marina 
Gherghef, elevă la Liceul Pedagogic.

DAN CĂTĂLIN PREDESCU 
dan@viata-libera.ro 

Societatea Naţională de Cruce 
Roşie din România implementea-
ză proiectul „Urban Integrat - inte-

grarea pe piaţa muncii a persoane-
lor din grupurile vulnerabile din 
mediul urban prin întreprinderi 
sociale în regiunile Nord-Est şi 
Sud-Est“. Proiectul îşi propune 
dezvoltarea economiei sociale şi a 

antreprenoriatului social, prin fi -
nanţarea înfi inţării a 21 de fi rme 
de economie socială în zonele ur-
bane ale regiunilor menţionate.

În cadrul proiectului, 131 de 
persoane vor urma cursuri de 
formare în domeniul antrepreno-
riatului social şi managementu-
lui întreprinderilor sociale, iar 21 
întreprinderi sociale vor fi  spriji-
nite cu suma de 100.000 de euro 
fi ecare, obiectivul fi ind crearea a 
136 de locuri de muncă. În acelaşi 
timp, 95% din locurile de muncă 
nou-create trebuie menţinute 
timp de 13 luni, întreprinderile 
sociale trebuie să funcţioneze cel 
putin 18 luni de la data obţinerii 
atestatului si încă şase luni după 
încheierea proiectului. Tinerii cu 

vârsta între 30 şi 35 ani sunt direct 
eligibili şi pot participa gratuit, 
în perioada octombrie - decem-
brie 2024, la programele online 
de formare profesională, cu du-
rata de 40 de ore, şi la pregătirea 
pentru accesarea unei fi nanţări 
nerambursabile. De asemenea, 
alte categorii ce pot participa la 
cursuri sunt şomerii, persoanele 
din grupuri dezavantajate şi per-
soanele inactive.

Perioada de implementare 
a proiectului este de 30 de luni 
(1 august 2024 - 31 ianuarie 
2027), iar bugetul alocat este de 
14.830.611,55 lei.

Informaţiile detaliate despre în-
scriere pot fi  afl ate pe site-ul proiec-
tului, www.urban-integrat.ro. ,

fi nanţare 
Cursuri de formare în domeniul antreprenoriatului social

tv
mania
Reality show 
dedicat 
salvatorilor           
de animale

u Papi Land. Desigur, avem 
reality show-uri cu vedete de 
tot soiul! Afl ăm totul despre 
vieţile lor, pătrundem în culisele 
evenimentelor la care participă ori 
pe care le organizează, în casele 
lor, în intimitatea de zi cu zi. 
Ori le vedem cum se descurcă în 
situaţii-limită şi în curse nebuneşti 
ca la „Asia Expess” ori „Survivor 
Romania”. Cu ce rămânem din 
toate aceste experienţe? Cu o seară 
de divertisment şi, poate, cu ceva 
glume ori vorbe de duh, pe care le 
uităm într-o săptămână, poate şi mai 
repede. Dar ce-aţi zice de un reality 
care să vă facă mai responsabili, 
măcar, dacă nu mai buni şi mai 
înţelepţi. Da, se poate! Asta îşi 
propune cel mai nou reality difuzat 
de Prima Tv: „Papi Land - prieteni 
pe viaţă”, difuzat vinerea, de la ora 
19,30. Gazda emisiunii este Marius 
Chirca, fondatorul şi preşedintele 
Asociaţiei „Kola Kariola”, un ONG 
dedicat salvării şi îngrijirii animalelor 
abandonate sau abuzate. După cum 
promite Prima Tv, în cadrul fi ecărei 
ediţii, vom putea descoperi poveşti 
reale şi impresionante ale animalelor 
salvate din condiţii precare: 
recuperarea patrupedelor, sănătatea 
lor în momentul salvării, îngrijirile 
medicale primite în adăposturi 
şi clinicile veterinare. În plus, 
telespectatorii vor putea fi  părtaşi ai 
unor poveşti emoţionante de succes 
ale animalelor deja adoptate, cum 
s-au adaptat noilor lor familii, cum 
spun, împreună, o poveste continuă 
despre speranţă şi iubire. Pe scurt, 
emisiunea îşi propune să inspire 
publicul să adopte responsabil 
animalele care au nevoie de un cămin 

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

CENACLUL „NODURI ŞI SEMNE“ , CRONICĂ
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De la Grădiniţa ”Pinocchio”, 
sprijin pentru sinistraţi
RALUCA ICHIM  
raluca@viata-libera.ro 

Micuţii de la Grădiniţa 

”Pinocchio” au încheiat primul 

modul cu un eveniment caritabil 

deosebit, care le-a adus 

zâmbetul pe buze, dar care 

i-a făcut și să fi e empatici cu 

suferinţa celor afl aţi în nevoie. 

Cadrele didactice împreună 
cu părinţii au organizat un târg 
caritabil, cu vânzare de produse 
culinare specifi ce toamnei, iar 
bănuţii adunaţi au fost donaţi 
familiilor din satul Măcișeni, co-
muna Corni, localitate grav afec-
tată de inundaţiile din septem-
brie. La acest târg de toamnă au 
participat toate cele 14 grupe de 
copii: de la program prelungit, 12 
grupe, și de la program normal, 
alte două grupe.

Părinţii micuţilor s-au între-
cut în prepararea bunătăţilor 
specifi ce toamnei, iar pe standu-
rile amenajate în curtea unităţii 
de învăţământ se puteau admira 

şi cumpăra cozonaci, brioșe, pră-
jituri,  plăcinte,  bomboane, dar și 
borcane cu gem, dulceaţă,  zacus-
că,  castraveţi muraţi,  gogoșari,  
murături, pepene murat. După 
ce au savurat din plin bunătăţi-
le expuse, cei mici au plecat spre 

casele lor bucuroși că au fost 
părtașii unui gest nobil. Părinţii 
ne-au declarat că nu sunt la pri-
mul eveniment de acest gen și că 
târgurile caritabile organizate la 
grădiniţa copiilor lor sunt deja 
o tradiţie, mai ales toamna, iar 

faptele bune pe care le fac prin 
prepararea și cumpărarea de pro-
duse tradiţionale pun bazele pro-
iectului „Iubește, dăruiește! Copi-
lăria lucruri bune înfăptuiește!”, 
îndemn care a stat la baza organi-
zării târgului. .

TÂRG CARITABIL PENTRU SEMENII ÎN DIFICULTATE  , IMPACT

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Costume colorate, măști înfi o-
rătoare, dovleci și un uriaș tort vră-
jitoresc, făcut special pentru copii 
deosebiţi, au înviorat o unitate de 
învăţământ specială din Galaţi cu 
ocazia sărbătorii de Halloween.  
Elevii înscriși la Școala Gimnazi-
ală ”Constantin Pufan” au spart 

barierele și au intrat în atmosfera 
”de groază” creată cu grijă pentru 
ei de cadrele didactice și părinţii 
care le sunt alături, îndeaproape, zi 
de zi. Elevii speciali de la „Pufan“ 
i-au recompensat pe adulţii care le-
au oferit un Halloween ca la carte, 
deși serbat cu câteva zile înainte 
de tradiţionala dată de 31 octom-
brie, participând cu entuziasm la 
parada costumelor și la concursul 

de colorat bufniţe, mumii și alte 
stafi i. Copii au fost entuziasmaţi 
să vizioneze un fi lm cu tematică 
specifi că sărbătorii, iar la fi nal să se 
înfrupte dintr-un uriaș și delicios 
tort în tema și culorile Halloween-
ului, demonstrând că, pentru ei, ca 
pentru toţi copiii, o petrecere ”de 
groază” este, în realitate, un exce-
lent mod de a se simţi bine și de a-și 
exprima creativitatea.   .   

         Halloween
         Elevii de la ”Pufan” au petrecut... de groază!

PRF PVL 000035

AMPLU PROGRAM 

DE INVESTIŢII 

ÎN SĂNĂTATE
PROIECTE. Cel mai amplu 

program de investiţii în infrastructura 

de sănătate începe pe 1 noiembrie, prin 

deschiderea apelului de depunere proiecte 

în cadrul Programului Naţional de Investiţii 

în Infrastructura Unităţilor Spitaliceşti, 

cu un buget de peste 13 miliarde de lei, 

potrivit ministrului Investiţiilor şi Proiectelor 

Europene, Adrian Câciu.   > pag. 06

PUGILISTUL 

CRISTIAN CIOCAN, 

ÎNVINS LA PUNCTE
MECI. Gălăţeanul Cristian 

Ciocan a pierdut la limită (puncte) 

meciul cu rusul Artem Suslenkov, 

desfășurat la Moscova, deşi, potrivit 

antrenorului său,  “a boxat foarte 

bine, ţinând cont de timpul scurt pe 

care l-am avut la dispoziţie pentru 

pregătire și scorul a fost strâns”. 

> pag. 08

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

43 vineri

28 oct - 2 nov 20241

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 28 oct - 2 nov 2024

43

PRF PVL 000027
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Gutuile, benefi cii  
pentru o viaţă 
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Juratul de la Antena 1, printre cei mai infl uenţi 20 de chefi  din Italiau

03gastronomie
Ciocolata Dubai, 
desertul care                    
a cucerit lumea
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RICHARD ABOU ZAKI,
jurat „Chefi la cuţite”
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pentru chef 
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După volumul din anul 2020, 
intitulat „În sălaş de liturghie“ 
(Editura Pax Aura Mundi, Galaţi), 
Maria Weishaupt Sarău revine cu 
o nouă carte de poezie, păstrân-
du-şi simpatiile lirice, amprenta 
creştină autentică, iubirea de lo-
curile natale ori de adopţie, sen-
sibilitatea şi dăruirea. De altfel, 
titlul cărţii este semnifi cativ, 
existând în cuprins chiar două 
poeme care „năşesc“ indirect în-
tregul volum - primul este scris 
în maniera folclorică, al doilea 
este „eminescian“: „De la Garvăn 
la Măcin,/ Eu destinului mă-nchin,/ 
Drumu-i plin de mărăcini,/ Coroni-
ţă-mi fac din spini,/ Din Constanţa-n 
lumea mare/ pe sub stele, pe sub soa-
re,/ Să o port în păr bălai,/ Ţara să 
rămână, Rai,/ Când în zări mă răs-
tignesc,/ Fraţi, părinţi de părăsesc,/ 
Să mă altfel regăsesc,/ Alte plaiuri şi 
alt cer,/ oameni noi, să mă ofer/ Jert-
fă suf letului de mire,/ Răstiginită în 
iubire.“ (p.30) „Eminesciana“ este 
mai încărcată de confesiune in-
timă, de familie: „Eu mi-am iubit 
mereu părinţii,/ Şi-i voi iubi pios 
mereu,/ Aşa cum din icoane sfinţii/ 
Îl preaiubesc pe Dumnezeu.// Şi îmi 
iubesc, la fel, copiii,/ Iubirea ei mi-o-
ntorc mai vie,/ visez ca-n lumea asta 
fiii/ Şi fiicele iubiţi să fie.// Aşa pre-
cum voi fi iubită/ La fel pe toţi vă voi 
iubi/ În lumea asta răstignită,/ Spre 
Miazănoapte, Miazăzi,// Spre Soare-
Apune sau Răsare,/ Spre Nicăieri, 
spre Infinit,/ Vă voi iubi pe fiecare,/ 
CHiar dacă voi m-aţi răstignit./ Aşa 
a fost ca să scrie,/ Aşa cerut-a Sfântul 
Mire,/ Din Garvăn ca să fiu Marie/ Eu, 
răstignita în iubire.“ (p.37)

Apropierea de folclor ne face 
să ne gândim la capodoperele 
picturii „naive“, despre aceste 
arte scriind şi când am semnalat 
apariţia cărţii „În sălaş de litur-
ghie“, dar aş adăuga şi ceva despre 
stilul lui Henri-Julien-Félix-Rous-
seau zis Le Douanier (Vameşul), 
pictor francez post-impresionist, 
dedicat unei pseudo-arte naive, 
un tablou precum „Femeie cu o 
umbrelă într-o pădure exotică“ 
amintind de Maria Weishaupt Sa-
rău, mai ales când, cu autoironie 
şi umor, autoarea alege, pentru 
coperta IV-a, următorul poem 
autoportret: „Eu sunt o veşnică Ma-
rie/ Zâmbind sub altă pălărie./ Am 
fost mereu şi fi-voi încă/ Puternică 
precum o stâncă./ Furtuni cumplite, 
vijelii/ Şi piedici multe, mii şi mii/ Spre 
mine şi-au pornit mânia,/ Le-am stat 
în faţă, eu, Maria,/ Luptând cu sârg, 
cu bucurie,/ Mereu c-o nouă pălărie./ 
Eram aceeaşi, nouă totuşi,/ Cu albul 
preluat din lotuşi,/ Cu roşul ridicat 
din sânge,/ Mereu la capăt voi ajunge./ 

Şi-atunci voi asorta la ie/ o Altă nouă 
pălărie,/ Iar când izbânda fu depli-
nă,/ Mi-am pus şi pălăria de regină.“ 
Apropo de exotism, sunt aluzii, 
în afară de lotuşi, şi în poemele 
„Eu şi Sfi nxul“, „Asfi nţit printre 
dune“ ori „Cu barca pe Nil“ sau 
„Ne poartă cămila (Dubai 2002)“, 
ca să nu mai spunem şi de o parte 
din albumul fotografi c, nostalgic, 
care întregeşte producţia editori-
ală, în album fi ind imagini şi de la 
Capetown (cu pinguinii) sau din 
Thailanda. Şi tot în albumul foto 
ne apare ca „Regină de Elveţia“, 
domnia sa fi ind, pentru necu-
noscători, cetăţean al Ţării Can-
toanelor, prin căsătoria cu Herr 
Karl, menţionat în „Elveţiană 2“... 
Un poem cu aluzie la Austria ne 
convinge că şi o candoare precum 
a Mariei din „Sunetul muzicii“ îşi 
are rolul în farmecul liricii sale.

Totuşi, Dobrogea, cu Garvănul 
ei dinogetic, are un centru de gre-
utate aparte: „La mine-n Dobrogea 
răsare/ Cel mai bun şi mândru Soa-
re./ Leagănul mi-e de lumină/ Şi de vis 

sub lună plină,/ Dunărea prin vene-
mi curge,/ Pân’ la inimă parcurge/ 
Menadre multe, doruri mii/ Patria 
acolo mi-i./ Lângă munţi din vremuri 
vechi,/ Cu cireşe la urechi,/ Coroniţă-n 
păr din rouă,/ Apă din fântână nou,/ 
Şi desculţă-n verde pur,/ Necuprin-
sul împrejur,/ Şi un cer cu stele mii,/ 
Gânduri luminând, făclii/ De aprins 
în ceas de Paşte,/ Când şi viaţa mea 
renaşte,/ Tot acolo în satul meu,/ 
Unde stă şi Dumnezeu...“ (p.11 - „Tot 
acolo“)

Când ai fost în Munţii Elveţiei 
şi ai Austriei şi totuşi gândul este 
la Munţii hercinici ai Dobrogei, 
dragostea este mare, unică şi eter-
nă, fără doar şi poate! Se observă 
şi în poemul „Cum mă pândea 
oraşul…“ (p.17): „Mi-e Dobrogea 
mai dragă ca oricând,/ Mereu o port 
în inimă şi-n gând./ Copilă, îi zbur-
dam prin glod cu soare,/ Simţeam 
cum creşte iarba sub picioare,/ Iar 
Dunărea îmi apărea în vis,/ Eşarfă 
între ceruri şi abis./ La mine-n sat 
cuptoarele de pâine/ Coceau în tihnă 
ziua cea de mâine/ Şi stelele cădeau în 

pomii din grădină/ Să-nveţe fructul 
drumul spre lumină./ Umblau sub 
Lună zâne prin pădure,/ Şi Feţi Fru-
moşi veneau pe prispă să mă fure,/ 
Prea mică, nu ştiam că peste f luviu şi 
pădure/ Pândea oraşul care-o să mă 
fure./ La geamul lui privesc acum, 
bătrână,/ Cu cartea mea de versuri 
într-o mână/ Şi cu privirea risipită-n 
zare,/ Spre ce-am visat în lumea asta 
mare...“

Apropo de posibila sinteză 
româno-elveţiană de care amin-
team mai sus, exemplar ar fi  po-
emul „O dobrogeancă pe cărări 
alpine“, care este şi un poate prea 
subtil poem de dragoste: „Elveţie, 
mă ţii tu minte,/ Sau brazii tăi m-au 
şi uitat?/ Eu sunt la fel ca înainte,/ În 
inimă mi te-am păstrat./ Cu Karl al 
meu mulţi ani frumoşi/ Sub cetină de 
Alpi am stat,/ Cu pinii cei tăcuţi şi 
răcoroşi/ Sub cerul veşnic îngheţat.// 
Străină ţară, îndrăgit meleag/ Ce 
greu mi-a fost din Dobrogea să vin,/ 
Dar eu vedeam cum omul drag/ La 
mine ţine, la el ţin./ (...) Nu voi uita 
primirea niciodată,/ Elveţia trăieş-
te-acum în mine// Trecut-au ani şi 
Dunărea acum/ Mi-e iarăşi casă şi 
altar,/ Destinul m-a întors din drum,/ 
iubirea n-a fost în zadar...“ (p.27)

Se observă cum o anume Nos-
talgie se strecoară în poemele 
Mariei Weishaupt Sarău, o poetă 
care îşi înţelege istoria cultura-
lă personală, plecând de la dra-
gostea pentru Eminescu („De la 
Nistru pân la Tisa/ Între zările albas-
tre/ Eminescu plânsu-mi-s-a/ Tristei 
deveniri a noastre.// Eram copilă 
şi-l iubeam/ Luceafăr sfânt pe cer/ 
La şcoli înalte învăţam/ Menirea-mi 
să-i ofer// În satul drag eu profesoară/ 
De doine şi de dor eram/ Copiilor, a 
câta oară?/ Pe Eminescu îl predam...“
- p.60) până la luciditatea auto-
receptării, fără a-şi face iluzii 
deşarte, sperând doar cum se 
cuvine credinciosului sincer: „Şi 
chiar de-ar fi să plec acum,/ Să-mi las 
Dunărea şi satul,/ N-ar fi doar sfârşit 
de drum,/ Ar fi o cale spre ÎNALTUL.// 
O carte de-am lăsat, gând viu,/ Din 
lumea ce-o voi părăsi,/ Citiţi-mă la 
ceas târziu,/ În slova ei mereu voi fi.// 
E doar spre inimi un răvaş,/ O rază 
scrisă de lumină,/ Căci am lăsat un 
fiu urmaş/ Şi-o fată pentru ce-o să 
vină.// În urma mea vlăstari nepo-
ţii/ Sub soare dunărean îmi cresc,/ Pe 
mine ei mă duc, cu toţii,/ Spre viitorul 
meu ceresc.“ Acesta este ultimul 
poem al cărţii, „Slova mea“, în-
cheind un subcapitol al urmări-
lor şi (ne)dumeririlor identitare 
pe care le-au trăit cei care au 
trecut prin fenomenul migraţii-
lor contemporane.   . Adi-Anton 

Secară

O VEŞNICĂ MARIE/SUB ALTĂ PĂLĂRIE  .  CONSEMNĂRI

LITERE . Scriitoarea Ana 

Blandiana a primit Premiul Prinţesa 

de Asturia pentru Litere 2024, în 

cadrul unei ceremonii prezidate de 

familia regală a Spaniei, la Teatrul 

„Campoamor“ din Oviedo. Ana 

Blandiana, primul român care obţine 

această distincţie, a motivat că opera 

sa refl ectă „o profundă cunoaştere a 

spiritului românesc într-o perioadă is-

torică de opresiune“. „Premiul Prinţe-

sa de Asturia reprezintă pentru mine, 

dincolo de bucuria şi onoarea care mi 

s-au făcut, o extraordinară confi r-

mare a felului în care cărţile mele au 

fost primite în Spania şi rezultatul 

nenumăratelor cronici care s-au 

scris, pentru că, în Spania, poezia 

este în centrul atenţiei mai mult decât 

în alte ţări. E destul să amintesc, de 

exemplu, întâlnirea cu o sală de 800 

de locuri arhiplină, în care erau mem-

bri ai celor 800 de grupuri de lectură 

care se afl ă în toată Spania. A fost 

pentru mine o surpriză cu adevărat 

covârşitoare pentru că oamenii aceia 

citiseră cărţile mele, cele 10, chiar 11 

cărţi, cu cea apărută în zilele astea, 

şi puneau întrebări în cunoştinţă de 

cauză. Aş vrea să închei spunând 

că mi se pare evident că situaţia 

culturală, adeziunea sufl etului spaniol 

faţă de cultură şi, mai ales faţă de 

poezie, o depăşeşte cu mult pe cea 

din celelalte ţări europene pe care le 

cunosc“, a spus Ana Blandiana, la 

ceremonia de decernare. Preşedin-

tele Institutului Cultural Român, Liviu 

Jicman, s-a declarat „deosebit de 

onorat“ de invitaţia de a fi  alături de 

scriitoarea română la acest eveni-

ment „memorabil“ şi „recunoscător“ 

pentru promovarea de care întreaga 

literatură română se va bucura prin 

acest succes. „Doamna Ana Blan-

diana a primit această binemeritată 

recunoaştere internaţională în cadrul 

unei ceremonii care a încununat seria 

de manifestări dedicate laureaţilor 

din acest an de la toate cele opt 

categorii. Ana Blandiana a inspirat 

societatea românească, demon-

strând puterea actului cultural de a 

genera schimbare în bine şi inspiră 

astăzi cititori din întreaga lume“, a 

spus Liviu Jicman. Ana Blandiana, 

Doctor Honoris Causa al Universităţii 

din Salamanca, are 11 cărţi traduse 

în limba spaniolă. Este autoare a a 

peste 30 de cărţi, traduse în 25 de 

limbi, şi a obţinut numeroase premii 

internaţionale, printre care Premiul 

„Poetul European al Libertăţii“ (2016) 

şi Legiunea de Onoare franceză. 

Premiile Prinţesa de Asturia contribu-

ie la promovarea valorilor ştiinţifi ce, 

culturale şi umaniste ca patrimoniu 

universal şi sunt acordate la opt ca-

tegorii: artă, litere, ştiinţe sociale, co-

municare, ştiinţe umaniste, cooperare 

internaţională, cercetare ştiinţifi că şi 

tehnică şi sport. Fiecare premiu este 

în valoare de 50.000 de euro. Premiul 

Prinţesa de Asturia pentru Litere este 

considerat Oscarul spaniol în dome-

niul literaturii.  . V.L.

Ana Blandiana, 

recompensată 

cu Premiul 

Prinţesa                

de Asturia

Între Elveţia şi Dobrogea, 
căutând Poezia
> MARIA WEISHAUPT SARĂU - „RĂSTIGNITĂ ÎN IUBIRE“, EDITURA BOEM@, GALAŢI, 2023
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DULCE DE SAVURAT CU PRIETENII . RAFINAMENT delicii                  
de weekend

RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Ciocolata Dubai, care a  făcut 

înconjurul lumii şi este apreciată 

atât de părinţi, cât şi de copii, 

este un desert elegant, bogat 

şi crocant, combinând cele mai 

fi ne arome de ciocolată, fi stic şi 

cataif. Un desert perfect pentru 

a-ţi impresiona prietenii sau 

familia, zilnic sau în zilele de 

sărbătoare.

INGREDIENTE: 200 grame 
ciocolată cu lapte de bună calitate, 
50 grame cataif (fi dea crocantă), 4 
linguri pastă de fi stic, 30 grame 
unt, 1 linguriţă zahăr pudră (op-
ţional, pentru extra dulceaţă), un 
praf de sare.

PREPARARE: Într-o tigaie, 
se topeşte untul la foc mic, apoi 

se adaugă fi deaua de cataif şi se 
rumeneşte uşor, amestecând con-
tinuu, până când devine aurie şi 
crocantă, adică aproximativ 5-7 
minute. Dacă se vrea mai dulce, 
se poate adăuga şi o linguriţă de 
zahăr pudră la fi nal, însă desertul 
va fi  deja sufi cient de dulce dato-
rită ciocolatei. Se lasă la răcit. Se 
topeşte ciocolata într-un bol, folo-
sind metoda bain-marie (la abur) 
sau la microunde, în reprize scur-
te de 20 de secunde, amestecând 
între ele. Se adaugă un praf de 
sare în ciocolată, pentru a scoa-
te în evidenţă mai bine aromele. 
Se pregăteşte o formă de silicon 
pentru ciocolată şi se aşează pe o 
suprafaţă plată, cum ar fi  o tavă. 
Se unge forma cu ciocolata topită, 
se scurge surplusul şi se lasă să se 
întărească. Se amestecă pasta de 
fi stic cu cataiful răcit şi se adaugă 
în forma cu ciocolată. Se toarnă 

până ce forma este aproape plină, 
lăsând, însă, sufi cient spaţiu liber 
pentru stratul de ciocolata. Apoi, 
se toarnă ciocolată topită până 
sigilează tot cataiful cu pasta de 
fi stic. Se poate pune la frigider 
pentru câteva minute sau se poate 
lăsa la temperatura camerei până 
când se întăreşte bine. Este indi-
cat să se folosească o ciocolată de 
calitate pentru a obţine o aroma 
bogată şi echilibrată. Amestecul 
dintre ciocolata cu lapte şi fi sticul 
aromat este esenţial pentru aceas-
tă reţetă.

Pentru a scoate ciocolata din 
formă este necesar să rămână în 
frigider mai mult timp, până se 
întăreşte foarte bine. Pentru pre-
pararea acestui desert delicios 
este nevoie de doar câteva zeci de 
minute. Astfel, ciocolata Dubai se 
prepară în 15 minute şi are nevoie 
de doar 10 minute de gătire.  .

arome

Povestea desertului care a cucerit lumea

FAGURI MOI 
CU CREMĂ                   
DE CACAO                 

INGREDIENTE. ouă, 

zahăr, lapte, făină, cacao, nucă, 

unt. Pentru aluat: 6 ouă, 12 

linguri zahăr, 12 linguri ulei, 12 

linguri lapte, 24 linguri făină, un 

strop de sare, 1 plic praf de copt, 

vanilie. Pentru cremă: 1 litru 

lapte rece, 100 g nuci măcinate, 

8 linguri de zahăr, 8 linguri de 

făină, 4 linguri de cacao, 1 

pachet de unt sau margarină, 

esenţă de rom după gust.

Griş                  
cu lapte  
   INGREDIENTE.  u 550 ml lapte, 
30 g unt 82% grăsime, 50 g 
zahăr, 50 grame griş, un praf de 
sare, vanilie, scorţişoară.
 
PREPARARE.  u Punem la fiert 
laptele până dă în clocot. Atenţie, 
însă, să nu dea în foc! Adăugăm 
vanilia, zahărul, sarea şi untul 
şi amestecăm până se topeşte 
untul şi se dizolvă zahărul. Luăm 
cratiţa de pe foc şi adăugăm grişul 
în ploaie, amestecând continuu 
(puteţi folosi şi un tel), apoi aşezăm 
cratiţa înapoi pe foc şi fierbem 
grişul cu lapte până se îngroaşă. 
Timpul de fierbere depinde de 
calitatea şi tipul grişului folosit. 
Gustaţi ca să vedeţi dacă este fiert, 
acesta nu trebuie să crănţăne în 
dinţi. Astfel, obţinem un griş cu 
lapte foarte cremos şi fin, care se 
poate turna imediat în farfurii 
adânci, boluri, ceşti etc. Puteţi 
servi grişul cu dulceţuri, siropuri 
de casă sau simplu. Puteţi folosi 
pudra de scorţişoară şi piure 
aromat de mere, dar la fel de bine 
se asezonează şi cu cacao pudră, 

presărată deasupra. Se poate 
adăuga mai mult zahăr dacă vă 
place grişul mai dulce, însă trebuie 
să se ţină cont de faptul că se mai 
pun ulterior dulceaţă sau sirop, iar 
atunci e de preferat să fie gătit mai 
puţin dulce. . Raluca Ichim 

PREPARARE. Aluat: Se 

amesteca ouăle cu un praf de sare 

şi toată cantitatea de zahăr. Se 

pun laptele, făina, uleiul puţin 

câte puţin şi la sfârşit se adaugă 

praful de copt şi vanilia. Rezultă 

o compoziţie cremoasă. Încin-

gem forma pe ochiul de aragaz 

şi turnăm grămăjoare cu ajutorul 

unei linguri. Coacem câte un mi-

nut pe ambele părţi. 

Crema: Se amestecă bine făina 

cu zahărul şi cacao, cu un tel, 

apoi se pune laptele puţin câte 

puţin, să nu se facă cocoloaşe. 

Se pune vasul pe foc mic şi 

când se face ca o ciulama se 

dă deoparte şi se adaugă un 

pachet de unt. Se amestecă 

puţin şi se pune din nou pe foc, 

amestecând tot timpul, până se 

topeşte tot untul. Dăm deoparte 

şi lăsăm să se răcească puţin. 

Acum punem esenţa de rom şi 

nuca. Mixăm bine. Umplem co-

jile de faguri cu câte o linguriţă 

de cremă rece şi lipim cu altă 

coaja. Sunt foarte pufoşi şi aro-

maţi! Se păstrează foarte bine în 

cutie de plastic închisă ermetic. 

Păstraţi astfel vor fi moi chiar şi 

după o săptămână. . Raluca 

Ichim

Gustul copilăriei

Ciocolata Dubai a captat aten-
ţia internaţională şi a devenit vi-
rală pe reţelele sociale datorită 
combinaţiei unice de arome. Unul 
dintre produsele emblematice este 
un baton de ciocolată umplut cu 
kunafa, un desert tradiţional arab. 
Kunafa este făcut din aluat subţire, 
cunoscut sub numele de cataif, în-
siropat cu un sirop dulce pe bază de 
zahăr, numit attar, şi, în funcţie de 
regiune, poate include ingrediente 
precum brânză, fi stic sau nuci.

Cea care a contribuit la virali-
zarea acestor batoane de ciocolată 
este Maria Vehera, o infl uenceriţă 

de pe TikTok, care a postat un vi-
deoclip în decembrie 2023, degus-
tând ciocolatele de la Fix Dessert 
Chocolatier. Clipul ei a devenit ra-
pid viral, acumulând milioane de 
vizualizări şi declanşând un val 
de interes pentru aceste ciocolate 
exclusiviste. Popularitatea a cres-
cut şi mai mult pe măsură ce mai 
mulţi infl uenceri, dar şi personali-
tăţi din Dubai au distribuit aceste 
batoane de ciocolată, consolidând 
imaginea acestora ca fi ind nu doar 
o delicatesă, ci şi un simbol al luxu-
lui şi rafi namentului din Dubai.   
, R. Ichim

Reţeta de faguri este printre 
cele preferate în copilărie, 
pentru că aceştia sunt moi 
şi pufoşi, iar crema de cacao 
desăvârşeşte gustul lor bun. 
Înainte de orice component 
avem nevoie de o formă 
specială de fagure, precum 
cele din timpul copilăriei.
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Sezonul gutuilor 
sau rodul plin 
de sănătate al toamnei

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Cum toamna este sezonul gutuilor, 

care se consumă fi e ca atare, fi e 

coapte la cuptor, fi e transformate 

în dulceţuri delicioase, aceste 

fructe sunt extrem de benefi ce 

pentru sănătate. Profi tă, 

așadar, de faptul că toamna se 

găsesc gutui în toate pieţele și 

consumă cât mai des acest fruct, 

recomandă doc.ro.

Deși gutuile se coc toamna, 
aceste fructe pot fi  consumate 
pe toată perioada anului, dacă le 
conservi sub formă de compot, 
suc, jeleu sau dulceaţă.

Gutuile nu sunt doar par-
fumate și cu un gust deosebit, 
ușor astringent, ci au și benefi cii 
pentru sănătate, fi ind de ajutor 
în cura de slăbire, contribuind 
la reglarea tensiunii arteriale și 
chiar la combaterea anxietăţii.

Te ajută să slăbești - Gutu-
ile au un conţinut caloric redus, 
100 de grame de gutuie crudă 
având numai 57 de calorii. Mai 
mult decât atât, coaja de gutuie 
conţine cantităţi mari de fi bre, 
ceea ce înseamnă că facilitează 
digestia și menţine pentru mai 
mult timp starea de saţietate, un 
avantaj în cura de slăbire. Poţi 
consuma felii de gutuie crudă 
stropite cu puţină zeamă de lă-
mâie pentru a nu se oxida, ca gus-
tare, între micul dejun și prânz, 
de exemplu.

Ușurează problemele 

gastrointestinale - Printre 
benefi ciile gutuilor se numă-

ră și acela că ajută la calmarea 
simptomelor în caz de afecţiuni 
gastrointestinale. Catechina și 
epicatechina care se regăsesc în 
fi brele din gutui curăţă colonul 
de toxine și protejează membrana 
care căptușește stomacul. Astfel, 
majoritatea afecţiunilor gastro-
intestinale sunt ușurate prin con-
sumul de gutui, preferabil gătite 
la cuptor.

Au proprietăţi antiinfl a-

matoare - Gutuile coapte sunt 
bogate în vitamina C, acoperind 
cam un sfert din necesarul zilnic 
de vitamina C recomandat pen-
tru un adult. Această vitamină 
nu numai că susţine sistemul 
imunitar și are proprietăţi an-
tiinfl amatoare, însă are și pro-
prietăţi antialergice. Dermatita 
atopică, dar și cistita, pot fi  ate-
nuate prin consumul de gutui. 
Și în cazul reumaticilor, o cură 
de gutui coapte la cuptor ame-
liorează durerile reumatismale 
sezoniere, la intrarea în sezonul 
rece.

Pot contribui la reduce-

rea ridurilor - Nivelul mare 
de vitamine și antioxidanţi din 
gutui ajută pielea să își păstre-
ze tinereţea și aspectul sănătos. 
Antioxidanţii ajută la eliminarea 
efectelor negative ale radicalilor 
liberi, reducând apariţia riduri-
lor, eliminând petele și contribu-
ind la protecţia pielii împotriva 
efectelor radiaţiilor solare.

Tratează greaţa și văr-

săturile - Alte benefi cii ale gu-
tuilor se referă la proprietăţile 
diuretice ale acestor fructe, care 
contribuie la reducerea senzaţi-

ei de greaţă și a vărsăturilor în 
timpul sarcinii. Se recomandă 
consumul de gutuie crudă sau 
fi artă.

Reglează tensiunea arte-

rială - Potasiul are un rol esen-
ţial în menţinerea tensiunii ar-
teriale în parametri normali, iar 
gutuile se bucură de un conţinut 
bogat în potasiu. Consumând 
gutui ca parte a unui meniu 
echilibrat, contribui la reglarea 
tensiunii arteriale și reduci ris-
cul de ateroscleroză, de afecţiuni 
cardiace și de infarct.

Stimulează circulaţia 

sangvină - Întrucât au un con-
ţinut bogat în fi er, cupru și zinc, 
minerale care au un rol impor-
tant în producerea celulelor 
roșii, gutuile stimulează circu-
laţia sangvină și oxigenarea în-
tregului organism.

Pot stimula creșterea 

părului - Când producţia de 
globule roșii este mare și sânge-
le circulă bine prin tot corpul, 
acest lucru duce și la creșterea 
fl uxului sangvin spre scalp, ceea 
ce duce, mai departe la stimula-
rea creșterii părului.

Ajută la gestionarea stre-

sului și combat anxietatea - 
Gutuile conţin antioxidanţi care 
ajută la reducerea stresului și la 
instalarea unei stări de calm, 
la combaterea și la prevenirea 
anxietăţii.

Pot preveni reacţiile 

alergice - Gutuile pot preveni 
declanșarea unei reacţii alergi-
ce, iar dacă sunt aplicate sub for-
mă de compresă pe piele ajută la 
calmarea iritaţiilor cutanate.

Ar putea preveni cancerul

- Deoarece sunt bogate în antio-
xidanţi de preţ, gutuile neutrali-
zează efectele radicalilor liberi 
din organism, ajutând la preve-
nirea unei serii de afecţiuni, prin-
tre care și cancerul.

Dincolo de aceste calităţi, este 
bine să știm și cum să alegem 
gutuile, pentru a ne bucura de 
calităţile lor. De exemplu, când 
le cumpărăm din pieţe, ar fi  bine 
să evităm gutuile verzi, necoapte 
bine, întrucât au o aromă neplă-
cută, și să le alegem pe cele gal-
bene, bine coapte.

Gutuile pot fi  consumate ca 
atare, crude, feliate, mai ales 
dacă vrei să slăbești, însă gustul 
acestora poate fi  ușor neplăcut 
din cauza conţinutului ridicat de 
tanin. Pentru cura de slăbire, poţi 
să le consumi și puţin fi erte sau 
coapte într-o tavă, la cuptor, fără 
alte adaosuri. Dacă nu le consumi 
pentru a slăbi, poţi prepara din 
gutui diverse gemuri, dulceţuri, 
sosuri, marmelade sau jeleuri. De 
asemenea, le poţi folosi la prepa-
rarea plăcintelor, a tartelor și a 
altor deserturi.

Pulpa gutuii este sigură de 
consumat pentru majoritatea 
oamenilor, însă, dacă ești într-un 
tratament medicamentos, cere 
sfatul medicului legat de aportul 
de gutui. Aceste fructe conţin 
un tip de fi bre numite mucilagii, 
care pot scădea absorbţia anu-
mitor medicamente. În general, 
pentru a preveni interacţiunile, e 
bine ca gutuia să fi e consumată la 
distanţă de o oră de administra-
rea medicamentelor orale.  .

O MULŢIME DE CALITĂŢI PENTRU O VIAŢĂ ECHILIBRATĂ  .  BENEFICIIA FI STÂNGACI 

ESTE O CALITATE, 

NU UN DEFECT  
NEUROLOGIE. Stân-

gacii nu trebuie forţaţi să devină 

dreptaci, spune prof.univ.dr. Vlad 

Ciurea, neurochirurg de renume.

„Din nefericire, în educaţia 

noastră românească, acești 

copii stângaci au fost ani de 

zile marginalizaţi și obligaţi 

permanent să folosească pentru 

scris mâna dreaptă. Astfel, 

educaţia școlară urmărea 

dezvoltarea aptitudinilor 

dreptacilor. Treptat, s-a constatat 

că aceşti stângaci nu trebuie 

reeducaţi spre a deveni dreptaci. 

Din contră, ei reprezintă un 

patrimoniu foarte important 

de aprofundare a structurilor 

cerebrale şi un domeniu special 

in neuroştiinţe. 

Datele actuale relevă clar că 10 

la sută din populatia globului 

este stângace. De asemenea, 

se menţionează că numărul 

stângacilor bărbaţi este 

preponderent.

Constatăm: în cazul stângacilor, 

emisfera cerebrală dreaptă intră 

in activitate majoră.

Sunt activităţi în care stângacii 

sunt avantajaţi, spre exemplu: 

scrimă, box, fotbal (Gheorghe 

Hagi şi Lionel Messi).

Există stângaci celebri extrem 

de performanţi recunoscuţi în 

întreaga lume: Leonardo da 

Vinci (1452-1519), Michelangelo 

Buonarroti (1475-1564), Isaac 

Newton (1642-1727), Wolfgang 

Amadeus Mozart (1756-1791), 

Marie Curie (1867-1934) şi Albert 

Einstein (1879-1955). Mai recent, 

doi politicieni remarcabili au atras 

atenţia lumii: Bill Clinton şi Barack 

Obama.

Să nu-l uităm pe domnul Ţării 

Româneşti Mihai Viteazu (1558-

1601), a cărui bardă în mâna 

stângă a rămas ca simbol 

aducător de victorii. Menţionăm 

că a fi  stangaci este o calitate, 

nu un defect. Nu trebuie sa ne 

opunem în dezvoltarea unui copil 

stângaci pentru a deveni dreptaci.

În fi nal, apelul pe care îl fac este 

foarte simplu. Dacă Dumnezeu 

te-a adus pe lume stângaci, nu 

refuza acest dar, întrucât vei 

avea numai de câștigat!“, a scris 

prof. univ. dr. Vlad Ciurea, pe 

Facebook.   . Ovidiu Amălinei 

ENEFICII
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CE SEMNE 

INDICĂ LIPSA 

DE COMUNICARE 
ATENŢIE. Lipsa de 

comunicare are o serie de semne 

care este important a fi  identifi cate 

pentru efi cienta lor gestionare.

Tăcerea în cuplu 

și distanţarea emoţională

Atunci când partenerii evită să 

vorbească despre ceea ce simt 

sau despre problemele cu care 

se confruntă, apare o distanţare 

emoţională. Tăcerea poate fi  

rezultatul fricii de a fi  judecaţi 

sau respinși, ceea ce duce la 

acumularea tensiunilor și la o 

scădere a intimităţii în relaţie.

Interacţiuni 

și neînţelegeri frecvente

Când partenerii nu comunică 

efi cient, interpretările greșite 

și supoziţiile devin o normă. 

De exemplu, lipsa clarităţii în 

exprimarea sentimentelor și 

dorinţelor poate duce la confl icte 

inutile. Un simplu comentariu 

poate fi  interpretat greșit, generând 

discuţii aprinse. Un scenariu comun 

este atunci când un partener își 

exprimă dorinţa de a petrece 

timp singur, dar acest lucru este 

perceput de celălalt partener 

ca o respingere sau o lipsă de 

interes. Fără o comunicare clară 

și deschisă, astfel de situaţii pot 

escalada rapid, afectând negativ 

relaţia de cuplu.

Lipsa de atenţie 

și deschiderea 

contactului vizual

Când partenerii nu acordă atenţie 

unul altuia în timpul conversaţiilor 

sau evită contactul vizual, mesajul 

transmis este unul de dezinteres 

sau lipsă de respect. Aceste 

comportamente pot duce la o 

scădere a satisfacţiei și a calităţii 

relaţiei. Fără atenţie și contact 

vizual, partenerii pot simţi că nu 

sunt valorizaţi sau înţeleși, ceea 

ce poate duce la o distanţare 

emoţională și la o scădere a 

intimităţii. Este important să fi m 

prezenţi în momentul prezent și 

să arătăm partenerului că suntem 

acolo pentru el, atât verbal cât și 

nonverbal. . Dana Antonescu 

(articol realizat din surse 

online) 

Atunci când vedem un cuplu, 

aparenţele ne pot sugera 

anumite aspecte despre acea 

pereche. Putem considera că 

partenerii sunt foarte fericiţi și 

împliniţi. Însă, în realitate, relaţia 

dintre două persoane poate fi  

foarte diferită faţă de percepţia 

noastră.

Deși vedem zilnic persoane 
fericite care se ţin de mână și 
își arată afecţiunea în public, 
în spatele ușilor închise lucru-
rile ar putea fi  diferite. Relaţia 
intimă din cadrul cuplului joa-
că un rol important în unitatea 
acestuia, atât la nivel emoţio-
nal, cât și la nivel fi zic. Există 
numeroase motive pentru care 
latura intimă a partenerilor se 
poate degrada. În primul rând, 
putem vorbi despre trăirile par-
tenerilor, despre distanţarea 
dintre aceștia, dar și, în ultimă 
instanţă, despre dispariţia senti-
mentului de iubire. Într-o astfel 
de situaţie, soluţiile se găsesc în 
sfera comunicării, a terapiei de 
cuplu sau a separării. Probleme-
le sexuale din cuplu pot avea și 
o valenţă fi zică. Altfel spus, anu-
miţi factori fi zici pot deteriora 
relaţia intimă a cuplului. Chiar 
dacă aceste caracteristici se refe-
ră la organism, latura emoţiona-
lă poate fi  afectată cu ușurinţă. 
Pentru a soluţiona problemele 
intime ale cuplului, este necesar 
ca partenerii să pună accent pe 
comunicare și să găsească soluţii 
împreună.

Gestionarea situaţiei 
din punct de vedere 
emoţional

Anumite cupluri se destramă 
chiar dacă legătura sentimenta-
lă este încă puternică. Motivul 
este reprezentat de gestionarea 
incorectă a situaţiei din interio-
rul perechii. Așadar, când relaţia 
intimă este factorul declanșator 
al despărţirii, partenerii trebuie 
să se asigure că au apelat la toate 
soluţiile disponibile înainte de a 
lua o decizie care ar putea avea 
urmări neplăcute. Atunci când 
unul dintre parteneri simte că lu-
crurile nu mai funcţionează din 
punct de vedere sexual, el trebuie 
să îi comunice acest lucru celei-
lalte persoane din relaţie. Ca răs-
puns, aceasta din urmă trebuie să 
accepte opinia partenerului care 
a sesizat disfuncţionalitatea, iar 
mai apoi, împreună, să găsească o 
soluţie favorabilă ambelor părţi. 
În situaţia în care apare o carenţă 
și în comunicarea cuplului, mo-
tiv pentru care problema de natu-
ră sexuală nu poate fi  rezolvată, 
există soluţia terapiei de cuplu. 
Deși multe persoane resping aju-
torul unui specialist atunci când 
vine vorba despre viaţa privată, 
o astfel de practică ar putea sal-
va o relaţie. Trebuie doar să fi m 
deschiși și să acceptăm ajutorul 
atunci când îl primim.

Gestionarea situaţiei 
din punct de vedere fi zic

Factorul emoţional nu este 
singurul care poate afecta rela-

ţia sexuală a unui cuplu. Există 
numeroase probleme de natu-
ră fi zică ce pot infl uenţa buna 
funcţionalitate a partenerilor 
la nivel sexual. În acest caz, pu-
tem vorbi despre situaţii întâm-
pinate atât de bărbaţi, cât și de 
femei, fi ecare gen manifestând 
propriul tip de inconvenient. 
De exemplu, în cazul femeilor 
putem aborda subiectul legat de 
uscăciunea vaginală. Deși acest 
fenomen este des întâlnit, el 
poate provoca probleme în rela-
ţia intimă a cuplului. Uscăciu-
nea vaginală este declanșată de 
mai mulţi factori, care, uneori, 
nu pot fi  controlaţi. De aseme-
nea, femeile se pot confrunta și 
cu pierderea elasticităţii vagi-
nului, reducerea fermităţii pe-
reţilor vaginali, dar și diferite 
iritaţii provocate de uscăciune. 
Problemele de natură sexuală 
pot apărea fi e din cauza discon-
fortului pe care femeia îl simte 
în timpul actului, fi e din lipsa 
plăcerii bărbatului. Pentru a 
soluţiona problemele femeilor, 
acestea pot apela la diverse pro-
duse, precum cremele și gelurile 
speciale. Acestea au capacitatea 
de a ameliora senzaţiile neplă-
cute, de a reda proprietăţile va-
ginului, dar și de a îmbunătăţi 
viaţa sexuală a cuplului. În ceea 
ce privește situaţia bărbaţilor, 
aceștia se pot confrunta cu eja-
cularea precoce. Unele dintre 
persoane pot considera această 
situaţie ca fi ind inconfortabilă, 
însă adevărul este că astfel de ca-

zuri nu sunt anormale. În cazul 
în care ejacularea precoce re-
prezintă un factor declanșator 
al neplăcerilor vieţii sexuale din 
cuplu, atunci partenerii trebuie 
să știe că există soluţii. Aseme-
nea problemelor femeilor, cele 
ale bărbaţilor se pot rezolva 
cu ajutorul gelurilor destinate 
acestei condiţii. Așadar, bărba-
ţii pot prelungi durata actului 
sexual prin simpla alegere a pro-
dusului potrivit.

Comunicarea e cheia
Comunicarea reprezintă 

cheia unei relaţii sănătoase, 
dar și a rezolvării probleme-
lor sexuale. Comunicarea efi-
cientă este piatra de temelie a 
oricărei relaţii de cuplu sănă-
toase. Atunci când comunicăm 
deschis și sincer cu partenerul 
nostru, ne simţim mai conec-
taţi și mai înţeleși. Comunica-
rea în cuplu nu se referă doar 
la schimbul de cuvinte, ci și la 
modul în care ne exprimăm 
sentimentele și nevoile. Este 
despre a crea un spaţiu sigur 
în care ambii parteneri se simt 
auziţi și respectaţi. Când par-
tenerii comunică eficient, se 
creează o bază solidă de încre-
dere și intimitate. Într-o rela-
ţie armonioasă, comunicarea 
deschisă și asertivă permite 
exprimarea clară a dorinţe-
lor și sentimentelor, evitând 
astfel acumularea frustrări-
lor și neînţelegerilor. .  Dana

Antonescu  (surse online)

CRIZELE DIN DORMITOR ȘI SOLUŢIILE LOR  . UTIL

Cum se rezolvă problemele 
sexuale din cuplu
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ORIZONTAL: 1) Preambul de lumini şi umbre la o ploaie de stele – Termen de garanţie  u
dat cumpărătorilor pentru o marfă aproape expirată. 2) Unul care îşi dă cu părerea mai 
mult de dragul artei. 3) În faţa icoanei la biserică! – Cronica unei scurgeri de organe din 
partea unui...măgar. 4) Luxul orbitor al celor aflaţi la conducere- Nu se poate deplasa 
la ţară decât însoţiţi de nişte boi... normal – Peşte cu unt la tavă! 5) Rămăşiţe de stele 
expuse la soare (sing.) – Aspectul catifelat al unor jocuri de picioare. 6) Prizonierii 
drumurilor învăluite în ceaţă. 7) Medii cu mii de predicatori! – Puţine momente de 
amor! – Ieşite din mare cu cercul la vedere. 8) Artist de suflet modelând inimi feminine- 
Necunoscutul din mulţime implicat într-o pălăvrăgeală! 9) Atins de o ploaie de lacrimi 
într-un caz anume – Masă de sfinţi în zi de sărbătoare. 10) Scurtmetraj la modă cu 
provocări sentimentale.
VERTICAL: 1) Se ocupă cu de-ale casei în mod sigur – Impus într-o anume societate...  u
de consum. 2) Acţiune finalizată cu un gol în urma unor ratări în lanţ. 3) Puţină atenţie 
din rândul consumatorilor! – Terminaţie la înaintare cu un cap de porc – Căzut în 
plasă destul de... uşor. 4) Întrecere obişnuită pentru rebusişti din trecut! – Spânzurate 
de gât cu un nod atârnând la vale. 5) Lupta pentru întâietate dictată de interese la 
POARTĂ – Consens direct când vine vorba de o ploconire! 6) Piesă de factură populară 
în interpretare masculină – O căldare de apă pentru oameni legaţi de lanţuri. 7) Micile 
noastre realizări cu care avem pretenţia de a ne afla la înălţime (sing.) – Plici întors de 
dat la pulpă! 8) Cu greu poate fi oprit în cursa sa spre ţintă – Una căreia pe drept cuvânt 
i s-a urcat la cap. 9) E vorba de ăla micu ce merge la şcoală! – Deschizătoare de drumuri 
pentru o lume ţinută sub control. 10) Provoacă mersul galopant la o boală cu evoluţie 
lentă – Indivizi prestând în scenă în ţinută buf.  

rebus 
Ponturi

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
u
d
o
k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de  u

mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă: 

 

AE, AI, CI, CR, EM, EP, IP, TO, EI; u

ATU, ENE, IAT, NIR, REC, SAŞ ACT; u

ARII, COCI, EROS, MIOP, RISC, TUIA, VIRE; u

ERORI, GARAT, IŢITĂ, MEREU, NESAŢ; u

CUIŞOR, LOPATĂ, NĂRAVI, PUSTIU; u

ARSENIU, SECĂTUI; u

EUROPENI; u

SEMN CERESC, STELE VERZI, VENIT SIGUR. u
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. 4 9 8 2

1 9 4 6 8 7

6 7

7 5 8 4 2

9 8 4 2

9 7 5

6 1 8 3

3 4 2

1 7 6 2 9

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 10 4 1 9 1 10

11 2 12 1 10 3 6

8 14 3 12 8 1 2

14 6 10 4 3 2 1

8 3 10 6 1 7 1

1 2 3 4 1 5 6

1 8 12 3 2 3 6

15 3 8 1 10 7 6

2 11 1 12 6 2 1

14 1 10 8 3 11 16

16 17 1 2 1 8 11

11 9 1 12 17 10 1

1 2 6 5 3 7 6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

De ziua îndrăgostiţilor...

Stau mână-n mână doi îndrăgostiţi
Într-un parc cu f lori (şi multă 
verdeaţă)
Amândoi au... mare chef de viaţă
Sunt de-aceeaşi vârstă, puţin cam 
trecuţi...

Ea o damă coaptă (doar s-o urmăriţi)
El un... uscăţiv, cu privirea-n ceaţă
Dama, ştim de ea, c-a fost 
cântăreaţă
Despre el se spune... domnul să 
trăiţi!...

Nu e de mirare că s-au cunoscut
Cu mult timp în urmă într-o cafenea
Fiindcă şi azi ca şi în trecut
Îşi vorbesc timid cu... dragostea 
mea...

Stau mână în mână privind la o 
stea
Şi se sorb din ochi într-un mod 
plăcut!...

P
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încrucişare

re
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tu
ir
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k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de  u

mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă: 

 

BN, DI, IL, RU, SR; u

AME, ARC, CAT, CIL, GOL, IAR, MIE, SET, ŢIE, UTA; u

GRAV, OPAC, RISC, TACT, TRIL, UTIL; u

ERORI, EXTRA, IARBĂ, IŢIRE, POCIT, SCARĂ, TELEX; u

ARIETĂ, ECARTE, NAMILĂ, RIMELA; u

NAMILĂ; u

APĂ LA MOARĂ, MÂNĂ DE PAIE, MERS ÎN GRUP, PALĂ  u

DE VÂNT.

AMANET, ANIMAL, BRETEA, CAREVA, DERIVA, EVAZAT, FĂRAŞE,  u

GRĂTAR, IMPACT, INTRUS, JOCURI, MAXIMĂ, MEŞTER, OCUPAT, 

ODISEE, OMISIV, PĂRĂSI, PLĂCUT, PLOCON, RĂTĂCI, SCUTEC, 

STILAT, STRICT, ZĂBALE.
online

SUCURI... DE FRUCTE

ORIZONTAL:  u

M, S, M, VESELIT, TIVIRE, T, 
CARATOR, ORA, LO, ASA, ARS, PP, 
IS, ANTIC, RO, A, SARAMURA, LA, 
EDEN, CS, NA, ARESTA, STRANE, 
TOP, ACTE, GARA.  

ANAGRAME ÎN CAREU

ORIZONTAL:     u

CATEI, PICAT, ACI, ORICINE, IREAL, 
CONIC, I, BABAN, M, RUGI, A, 
AMAR, A, ILUSTRATA, RARISTE, 
RAS, ITA, CALIC, N, TENTA, ACARI, 
ALT, RELATAT, TAINE, IRITA.

SUDOKU

3  u 7 6 4 9 8 2 1 5 
8 5 9 1 2 7 6 3 4 
2 1 4 3 6 5 8 7 9 
6 2 5 7 8 1 9 4 3 
1 3 8 9 4 6 5 2 7 
4 9 7 5 3 2 1 8 6 
7 6 1 2 5 4 3 9 8 
9 8 2 6 7 3 4 5 1 
5 4 3 8 1 9 7 6 2

soluţiile  
jocurilor din 
ziarul de ieri

6  u 8 3 4 5 7 9 2 1 
2 4 9 3 6 1 7 8 5 
7 1 5 9 8 2 6 3 4 
8 9 1 2 4 3 5 6 7 
3 5 7 8 1 6 4 9 2 
4 6 2 5 7 9 3 1 8 
1 3 6 7 2 4 8 5 9 
9 7 8 1 3 5 2 4 6 
5 2 4 6 9 8 1 7 3

Estradă

Scăpare

Farmacist

Firav la trup!
Efemeri

Agitată

Campion

…

Cocostârc

Atacată

Intrare

Turna!

Roşii coapte

Titrat

Copiat

Acute!

Caiete!

Colţoasă în 
munţi

Râu

Lucrători la greu

Casete!

Râvnit din greu

…

La canal!

A nu face nimic

Răsărit!

Ocnă!

…

La urmă!
…

Orientare de 
stânga!

Individ

Ţinute în 
judecată

Singură

Oana Ciobanu

Fir

Lopăţica 
plugarului

Printre

…
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. 4 7 6

3 4 8

7 6 9 8 5 4

5 2

2 7
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2 7 9 4 5 1

8 2 6

6 8 9
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colţul matematicianului 

ORIZONTAL: 1) Structură de rezistenţă pentru o construcţie… beton. 2) Oameni  u
de sacrificiu pe altarul bunei credinţe (sing.) – Aprecierea nehotărâtului în lupta 
cu mulţimea. 3) Caractere insistente în bătălia cu succesul. 4) Concentrare 
de miracole într-un joc piramidal! – Ambalat la maxim când vine vorba de 
comunicare. 5) Direcţie de stânga într-un cadru meridional! – Durere… 
înţepătoare pentru un suflet chinuit – Schimbată la pauză în timp ce se predă 
(pl.). 6) Încurcatele căi ale unui rozboi civil (sing.) – Percepţie uşoară în cursul 
evenimentelor – Cremă (de cireşe) pentru feţe îmbătrânite! 7) Inamicul cu inimă 
de lemn dintr-un război de-antrenament (pl.) – Parte dintr-un întreg, la alegere! 
8) Omul nefiinţă revenit în lupta cu moartea. 9) Vânzători de ţară pe drumul 
istoriei – Pronunţat într-o situaţie de … ori, ori. 10) Date de pământ… din timp în 
timp – A ţine sub observaţie în caz de judecată.
VERTICAL: 1) Presiune “atmosferică” la nivelul… solului. 2) Crema societăţii  u
într-un joc de cărţi… pentru oameni mari – Aflate în perioada de cercetare! 
3) A face semne cu mâna pentru un moment de neatenţie – Baze de date 
pentru un trecut istoric. 4) Declaraţii de avere pentru nişte ţărani săraci… lipiţi 
pământului – Urmat de un lălăit continuu în plină stradă! 5) Pierderea demnităţii 
umane făcută într-un fel cu capul. 6) Speranţe de mai bine traduse în imagini 
de vis- Activitatea unor unităţi la foc continuu. 7) Loc ce se reţine într-o colonie 
de polonezi! – Aşternut de iarnă pentru un pat de la ţară. 8) Ţintă cu bătaie 
lungă cu trimitere în spaţiu- Umflatul… care iese la suprafaţă ca uleiul. 9) Forţe 
de distrugere pentru nişte clădiri parcă intrate în pământ – Punct de atracţie 
pentru o festivitate la restaurant. 10) Activitate în spiritul legii privind baterea 
monedei – Ascultă de pe margini, aşa… la o adică!
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Plasa pescarului

Culege!

Armă grea Ridicat

A intra în 
opoziţie

Încăpere Spactacol 
omagial

Vara cu căldurile

ORIZONTAL: u

M, C, S, CAMATAR, PANICA, P, 
PASI, RS, RASE, ACRIT, TORS, UO, 
I, ZILECALDE, NATURA, TA, PA, 
INS, TAR, TA, DIVANE, COLI, TICSI, 
ROATA, TAC.  

Vorba marelui Iorga…

ORIZONTAL:    u

VIATANUINS, RAIESTI, AE, 
TRASI, TRIA, EN, ANCII, M, CART, 
OTGON, U, POPA, ARA, RC, ROTA, 
AA, TRI, DELICT, NEVOI, BOAR, 
EPITSAICIA.

SUDOKU

1  u 5 9 3 8 2 6 4 7
3 6 2 7 9 4 8 5 1
8 4 7 6 5 1 2 3 9
2 1 5 8 7 3 9 6 4
4 3 6 9 2 5 7 1 8
9 7 8 4 1 6 5 2 3
6 8 4 5 3 9 1 7 2
7 2 3 1 6 8 4 9 5
5 9 1 2 4 7 3 8 6

9  u 2 4 1 7 8 5 6 3
8 7 5 6 9 3 1 4 2
3 1 6 2 4 5 7 8 9
2 3 7 8 5 6 9 1 4
5 4 9 7 1 2 8 3 6
1 6 8 9 3 4 2 5 7
4 8 2 5 6 7 3 9 1
7 9 3 4 8 1 6 2 5
6 5 1 3 2 9 4 7 8



8 1 - 7 NOV 2024

VINERI 1 NOIEMBRIE 2024

www.viata-libera.ro
supliment gratuit al cotidianului

SCRISORI 

DIN IWO JIMA
WARNER TV. ora 22,50, 

dramă, război, 2006, SUA

Cu: Ken Watanabe, u

Kazunari Ninomiya

Titlu original: Letters from u

Iwo Jima   Acum şaizeci şi unu 
de ani, armatele americană şi 
japoneză s-au confruntat în Iwo 
Jima. Câteva decenii mai târziu, 
au fost dezgropate mai multe sute 
de scrisori din pamântul sterp 
al insulei. Scrisorile împrumută 
chipurile şi vocile bărbaţilor 
care au luptat acolo, precum şi a 
extraordinarului general care i-a 
condus în luptă. Soldaţii japonezi 
sunt trimişi în Iwo Jima ştiind că 
este extrem de probabil să nu se mai 
întoarcă vreodată.

COCO ÎNAINTE 

DE CHANEL
AXN WHITE. ora 20,40, 

biographic, dramă, 2009, Franţa

Cu: Audrey Tautou,  u

Alessandro Nivola

Titlu original: Coco avant  u

Chanel Filmul prezintă copilăria 
nefericită şi prima parte a vieţii 
celebrei creatoare de modă Gabrielle 
Bonheur Chanel. După moartea 
mamei lor, surorile Gabrielle şi 
Adrienne sunt abandonate de către 
tată într-un orfelinat, iar mai 
târziu sunt forţate să-şi câştige 
singure existenţa. După ce este 
cântăreaţă într-o cafenea pariziană 
frecventată de către soldaţi 
bădărani şi cusătoreasă în atelierul 
unui croitor de provincie, tânăra 
Gabrielle devine protejata bogatului 
Etienne Balsan.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Exclusiv în România (R)

11:00 Ţară, ţară, cine eşti? (R)

12:30 Istorii ascunse

13:00 Oamenii şi legea (R)

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Opre Roma

16:00 EURO polis

17:00 Împărăteasa Ki

Coreea de Sud, Dramă
18:15 Omul anului

19:30 Pur şi simplu Picătura                     

de sustenabilitate

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Gala Umorului

22:30 Vis sau realitate

23:00 Vedeta familiei (R)

00:30 Festivalul International de 

Folclor Cântecele Munţilor 

(R)

02:25 Nocturne (R)

03:15 Sport (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Vocea României

23:30 Vânătorii de fantome: 

Moştenirea

Canada, SUA, Aventuri, 
Comedie, Fantastic, SF

02:00 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
04:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa – Iubire de 10 

cu Simona Gherghe
17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât                  

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Lia - soţia soţului meu

Romania, Dramă, Romantic
21:45 Iubire cu parfum de 

lavanda - Premiera

00:00 Asia Express -                       

Drumul Zeilor

03:30 Băieţi de oraş

04:00 Poveşti de familie

08:30 Tradiţii de la bunica

10:15 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
11:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Specialişti în sănătate (R)

13:45 Vouă

14:00 Anupamaa (R)

India, Dramă
15:00 Sufl ete tradate (R)

India, Familie
16:00 Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Sufl ete tradate

India, Familie
21:00 Aşteptându-i pe barbari

Italia, SUA, Dramă
23:30 Păcatele unui poliţist - 

Ultimul apel: New Orleans 

(R)

SUA, Crimă, Dramă
02:00 Albumul Naţional

04:00 Vouă

08:40 Cadoul

SUA, Comedie
10:10 Hai să cântăm din nou!

Franta, Japonia, SUA, 
Animaţie, Aventuri

12:00 Pe platourile de fi lmare

12:30 Un nou început

SUA, Crimă, Dramă, Mister
13:15 Animale fantastice                         

şi unde le poţi găsi

Marea Britanie, SUA, 
Aventuri, Familie, Fantastic

15:25 Animale fantastice:            

Crimele lui Grindelwald

SUA, Aventuri, Familie,
17:40 Animale fantastice: 

Secretele lui Dumbledore

SUA, Aventuri, Familie,
20:00 Zâmbeşte

SUA, Horror
22:00 T2 Trainspotting

Marea Britanie, Dramă
00:00 Hellboy şi Armata de Aur

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

02:00 A venit sfârşitu’!

SUA, Comedie, Fantastic

08:00 Repere sacre

09:00 Zile de poveste

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Pescar hoinar (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Educatia la putere (R)

14:30 Grădini de vis: geometrie, 

artă, viaţă (R)

15:00 Zile de poveste (R)

15:30 Zile de poveste (R)

16:00 Magazin Deutsche Welle

16:30 România în bucate

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                   

aventuri la Viena

Austria, Germania, Acţiune
20:00 Rivalii

22:00 Viteză mortală

SUA, Crimă, Dramă, Thriller
00:00 Comisarul Rex:                    

aventuri la Viena (R)

Austria, Germania, Acţiune
01:00 Dirijorul tăcerilor

Romania, Dramă

07:00 Flori insangerate (R)

08:00 Capcana razbunarii (R)

09:00 Familia (R)

10:00 Cabo, iluzii in Paradis

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Amor real

Mexic, Dramă, Romantic
13:00 Tu esti viata mea

15:00 Ştirile Acasă                            

Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Vino inapoi

19:00 Flori insangerate

21:00 Capcana razbunarii

22:00 Familia

23:00 Îndrăgostiţi din interes

Turcia, Comedie, Romantic
00:00 Amor real (R)

Mexic, Dramă,                     
Romantic

01:00 Capcana razbunarii (R)

02:00 Inima nu minte

Dramă
05:00 Ştirile Acasă Magazin (R)

06:00 Ajutor, ma indragostesc (R)

Mexic, Romantic

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Gaşca de la IT

Marea Britanie, Comedie
13:10 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP (R)

cu Cristi Brancu
18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Păcală

Romania, Comedie
23:00 Secretele preşedintelui

Romania, Comedie
00:00 Gaşca de la IT

Marea Britanie, Comedie
01:30 Exclusiv VIP (R)

07:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Inima rebela

Turcia, Dramă
23:00 Versailles

Franta, Canada, Biografic, 
Dramă, Istoric, Romantic

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Casa iubirii (R)

08:20 Farmecul Crăciunului

Romantic
10:20 Casanova de Crăciun

Romantic
12:15 Invitaţie de Crăciun

SUA, Canada, Comedie, 
Dramă, Romantic

14:10 Crăciun la Magazinul                       

de Jucării

16:00 Cel mai colorat sezon

18:00 Livrare de Crăciun

SUA, Comedie, Romantic
20:00 Iubitul de Crăciun al mamei

22:00 Holly şi Ivy

Dramă, Familie, Romantic
23:50 Parfum de Crăciun

Canada, SUA, Comedie
01:45 Dreptul familiei

Dramă
02:45 Dreptul familiei

Dramă
03:45 Aproape în paradis

SUA, Acţiune, Crimă, Dramă
04:45 Aproape în paradis

SUA, Acţiune, Crimă, Dramă
06:35 Crăciun în Maple Valley

Canada, SUA, Comedie 

07:00 Stargate: Atlantis

SUA, Acţiune, Dramă, SF
07:55 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
09:50 Stargate: Atlantis

SUA, Acţiune, Dramă, SF
11:45 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
13:30 Castle

SUA, Comedie, Crimă
15:20 CSI: Vegas

SUA, Crimă, Dramă, Mister
16:15 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
17:10  Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
19:05 Castle

SUA, Comedie, Crimă
21:00 Alien: Renaşterea

SUA, Acţiune, Horror, SF, 
Thriller

23:20 AVP: Alien vs. Predator

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
01:35 Bosch

SUA, Dramă, Mister
02:20 Bosch

SUA, Dramă, Mister

07:00 Doctor Pol

08:00 Oceanul pe uscat

09:00 Oceanul pe uscat

10:00 Megastructuri naziste

11:00 Supravieţuitorul

12:00 Supravieţuitorul

13:00 Securitatea aeroportului

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori                                           

pe drumuri îngheţate

17:00 Inginerie abandonată

18:00 Europa văzută de sus

19:00 Doctor Pol

20:00 Vikingii

21:00 Securitatea aeroportului

22:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

23:00 Graniţa

00:00 Dezastre în aer

01:00 Megastructuri naziste

02:00 Martor la dezastru

03:00 Supermaşini reinventate

04:00 Supermaşini reinventate

05:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

06:00 Fabrica de mâncare

06:30 Fabrica de mâncare

07:00 Doctor Pol

08:00 Oceanul pe uscat

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Gaşca de la IT

prima

08:30 Tradiţii de la bunica

10:15 Don Matteo (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

Acest program este unul orientativ. „Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea 

pentru modifi cările operate de posturile de televiziune între momentul publicării 

programului şi ziua difuzării. 
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ŞACALUL
AMC. ora 17,25, acţiune, 

crimă, thriller, 1997, SUA

Cu: Bruce Willis, Richard Gereu

Titlu original: The Jackal u

Şacalul (Bruce Willis) are misiunea 
de a ucide un important om 
politic. Un adevărat maestru 
al deghizărilor, şacalul vrea 70 
de milioane de dolari pentru a 
îndeplini cu succes misiunea. 
Declan Mulqueen (Richard Gere) 
este puscăriaşul la care apelează 
agenţii FBI când îşi dau seama că 
şacalul va fi mai uşor de prins de 
cineva care-i cunoaşte modul de 
operare. Cum Isabella, fosta iubită 
a lui Declan ştie foarte multe 
lucruri despre modul de operare a 
mişcărilor teroriste, ea este gata 
să-l ajute pentru ultima dată pe 
Declan. Promiţându-i-se achitarea, 
Declan acceptă să le ofere agenţilor 
FBI ajutorul de care au nevoie.

FEMEIA 

VISURILOR
NAŢIONAL TV. ora 16,15, 

dramă, 2005, România

Cu: Dan Condurache,  u

Florin Zamfi rescu, 

Răzvan Vasilescu, 

Olga Tudorache 

Lungmetrajul prezintă povestea 
unui regizor celebru, Thomas (Dan 
Condurache), af lat la apogeul 
carierei, obsedat de nălucirile 
femeii dorite, dar şi de problemele 
lui de creaţie. Deşi filmele sale 
sunt premiate, iar el este iubit de 
public, de actori şi de prieteni, 
Thomas este chinuit de dorinţa de 
a realiza filmul vieţii sale.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:30 Vreau să fi u sănătos

08:00 Weekend matinal

10:00 În grădina Danei

10:30 Campanie TVR - România 

face bine! (R)

12:30 Români universali

13:00 Ora regelui

14:00 Telejurnal

14:30 Breaking fake news

15:30 Copiii spun

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Dincolo de alb şi negru

18:00 Ţară, ţară, cine eşti?

18:55 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Tomiris

Kazakhstan, Dramă, 
Istoric

23:25 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă

00:25 Copiii spun (R)

00:55 Exclusiv în România (R)

01:55 Istorii ascunse (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed

11:00 Alvin şi veveriţele:                      

Marea aventură

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie

13:00 Şef sub acoperire (R)

14:00 Mereu la prima întâlnire

SUA, Comedie
16:00 Vocea României (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Casino Royale

SUA, Marea Britanie, 
Germania, Cehia, Acţiune, 
Aventuri, Thriller

22:45 Venom

SUA, Acţiune, Horror, SF
00:45 Scara B (R)

Romania, Comedie
01:45 Mereu la prima întâlnire (R)

SUA, Comedie
03:30 I Like IT (R)

04:00 Superspeed (R)

04:30 Alvin şi veveriţele:                 

Marea aventură (R)

SUA, Animaţie, Aventuri

09:00 Lia - soţia soţului meu (R)

Romania, Dramă, 
Romantic

12:00 Medicool

13:00 Observator

14:00 Hello Chef

15:00 Poftiţi pe la noi:                      

Poftiţi la târg

19:00 Observator

20:00 iUmor

23:15 Bravo, tată!

Romania, Comedie
00:15 Asia Express -                      

Drumul Zeilor

06:00 Observator

07:00 Baronii

Romania, Comedie
08:15 Albumul Naţional

10:15 Tradiţii de la bunica

12:00 Stan si Bran - momente 

de exceptie

12:30 Specialişti în sănătate

13:00 Teleshopping

13:15 Tradiţii de la bunica

14:15 Anupamaa (R)

India, Dramă
15:15 Anupamaa (R)

India, Dramă
16:15 Femeia visurilor

Romania, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Iubire interzisă

21:45 Secretul junglei (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

23:30 Fosta mea iubire

01:15  Albumul Naţional

03:15 Vouă

04:00 Baronii

Romania, Comedie

08:25 Garfi eld

SUA, Marea Britanie, 
Animaţie, Aventuri

10:00 Ariciul Sonic

coprod., Acţiune, Animaţie
11:35 Creed

SUA, Dramă, Sport
13:45 Creed II

SUA, Dramă, Sport
15:50 Creed III

SUA, Acţiune, Dramă, 
Sport

17:45 Franciza

SUA, Comedie
18:20 Ariciul Sonic

Japonia, SUA, Canada, 
Acţiune, Animaţie

20:00 The Forgiven

Marea Britanie, Dramă
21:55 South Park: Mai mare, 

mai lung şi necenzurat

SUA, Animaţie, Comedie
23:15 Meg 2: Confruntare                       

în adâncuri

SUA, China, Acţiune
01:10  Ucigaşul din Boston

SUA, Crimă, Dramă

08:00 Opera comică                        

pentru copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 Zice el, Aricitotel

12:00 Telejurnal TVR 2

12:30 Hoţomanii de la templu

13:00 Nuntă la podgorie

SUA, Comedie, Romantic
14:40 Toamna amintirilor

15:00 Rivalii (R)

17:00 Levintza prezintă

17:30 Grădini de vis:                      

geometrie, artă, viaţă

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                    

aventuri la Viena

Austria, Germania, Acţiune
20:00 Drag de România mea!

22:00 Ceasurile rele

Italia, Dramă
00:15 Comisarul Rex:                    

aventuri la Viena (R)

01:15  Hoţomanii de la templu

01:45 Viteză mortală (R)

07:00 Ajutor, ma indragostesc 

(R)

Mexic, Romantic
08:00 Lecţii de viaţă (R)

09:00 Bazarul de Acasă

10:00 Masterchef (R)

13:00 Iubiri fara hotar

16:00 Ajutor,                                        

ma indragostesc

Mexic, Romantic
18:00 Calea spre iertare

Dramă
20:00 State de Romania - 

Student la Sorbona

Romania, Comedie
21:00 Gusturi portugheze

23:00 Îndrăgostiţi din interes

Turcia, Comedie, Romantic
00:00 State de România (R)

Romania, Comedie
01:00 Bazarul de Acasă (R)

02:00 Calea spre iertare (R)

Dramă
04:00 Gusturi portugheze (R)

06:00 Ajutor, ma indragostesc 

(R)

Mexic, Romantic

07:00 Exclusiv VIP

cu Cristi Brancu
09:00 Poezie                                        

şi delicateţuri

11:00 Sănătate cu stil

11:30 Connect

12:00 Insider politic

14:00 Life & Style 

cu Maria Andrei
14:30 Curtezana

Coreea de Sud, Dramă
16:00 Schimb de mame

18:00 Focus 18

19:00 Focus

19:30 Flash monden

20:00 Jandarmul şi 

jandarmeriţele

Franta, Comedie, Crimă
22:00 Păcală (R)

Romania, Comedie
01:00 Exclusiv VIP (R)

03:00 Flash monden (R)

04:00 Life & Style 

cu Maria Andrei (R)
04:30 Curtezana (R)

Coreea de Sud, Dramă
06:00 Focus (R)

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:15 40 de intrebari 

cu Denise Rifai (R)
09:45 Sport, dietă şi o vedetă

10:15 Asta-i România! (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

cu Ernest
14:45 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 The fl oor

23:00 Dusmanul din umbra

SUA, Dramă, Thriller
01:00 Ştirile Kanal D (R)

08:25 Livrare de Crăciun

SUA, Comedie, Romantic
10:20 Şezi. Stai. Iubeşte!

Romantic
12:15 Casa Crăciunului

Dramă, Romantic
14:10 Holly şi Ivy

Dramă, Familie, Romantic
16:00 Cum să navighezi 

Crăciunul

18:00 O prinţesă de Crăciun

Canada, SUA, Romantic
20:00 Crăciun la Glenbrooke

Canada, SUA, Dramă, 
Romantic

22:00 Cel mai colorat sezon

00:00 Invitaţie de Crăciun

SUA, Canada, Comedie, 
Dramă, Romantic

01:55 Dreptul familiei

Dramă
02:55 Dreptul familiei

Dramă
03:55 Dreptul familiei

Dramă
04:55 Dreptul familiei

Dramă

07:30 Câinele... sau viaţa!

SUA, Acţiune, Comedie
09:30 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
10:35 Vrăjitoarea

Grecia, Acţiune, Dramă, 
Horror, Istoric, Mister

11:45 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă
16:20 CSI: Vegas

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

17:15  CSI: Vegas

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

18:10 CSI: Vegas

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

21:00 Misiune: Imposibilă 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

23:40 Misiune: Imposibilă III

Germania, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Thriller

02:10 Escape Room

SUA, Thriller
04:00 Teleshopping

07:00 Climă virală

08:00 Climă virală

09:00 Climă virală

10:00 Supranatural

11:00 Keros

12:00 Europa

13:00 Europa văzută de sus

14:00 Misiune

15:00 Misiune

17:00 Alaska

18:00 Cu trenul                                    

prin Munţii Stâncoşi

19:00 China antică                            

văzută de sus

20:00 Comori pierdute ale 

Egiptului

21:00 Regatul mumiilor

22:00 Rezistenţă

00:00 Ilegal 

cu Mariana van Zeller
01:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

02:00 Abisul

03:00 Big Data

04:00 Ultimii giganţi

05:00 Vedete în sălbăticie, 

cu Bear Grylls

ŞA
07:00 Climă virală

08:00 Climă virală

national geo

07:00 Exclusiv VIP

cu Cristi Brancu

prima

07:00 Baronii

Romania Comedie

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

pro tv

2 NOIEMBRIE 2024



10 1 - 7 NOV 2024

DUMINICA 3 NOIEMBRIE 2024

www.viata-libera.ro
supliment gratuit al cotidianului

AŞTEPTÂNDU-I 

PE BARBARI
NAŢIONAL TV. ora 23,00, 

dramă, 2020, SUA, Italia

Cu: Johnny Depp, u

Mark Rylance, 

Robert Pattinson

Titlu original: Waiting for the u

Barbarians Magistratul unei 
aşezări izolate de frontieră duce 
o viaţă liniştită şi paşnică până 
la sosirea colonelului Joll, a cărui 
sarcină este să raporteze activităţile 
barbarilor şi a securităţii 
graniţelor. Colonelul Joll dă exemplu 
de o cruzime desăvârşită când 
efectuează câteva interogatorii 
nemiloase, ceea ce-l face pe 
magistrat să-şi pună la îndoială 
loialitatea faţă de imperiu.

CAPCANĂ 

MISTERIOASĂ
HBO. ora 20,00, 

crimă, horror, mister, thriller, 2024, 

SUA, Marea Britanie, Yemen

Cu: Josh Hartnett,  u

Hayley Mills, 

Saleka Shyamalan, 

Ariel Donoghue, Alison Pill

Titlu original: Trap  u

Cooper Abbott, un pompier şi 
tată aparent obişnuit, ascunde 
o identitate secretă de criminal 
în serie, cunoscut drept „The 
Butcher”. Cooper participă la 
concert împreună cu fiica sa, Riley, 
fără ca nimeni să ştie că el este, 
de fapt, cel căutat de FBI în acea 
seară. Concertul devine o capcană 
pusă la cale de autorităţi pentru 
a-l captura. Cooper încearcă să 
manipuleze persoanele din jur şi 
să se strecoare printre măsurile de 
securitate stricte.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Universul credinţei

08:30 Bucuria credinţei

09:00 Pro patria

10:00 M.A.I. aproape de tine

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Gala Umorului (R)

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Exclusiv în România

18:00 Izolaţi în România

18:30 Vedeta familiei

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Festivalul International de 

Folclor Cântecele Munţilor

23:00 Garantat 100%

00:00 Vis sau realitate (R)

00:30 Tomiris (R)

Kazakhstan, Dramă, Istoric
02:50 Români universali (R)

03:15 Care pe care (R)

04:00 Garantat 100% (R)

04:50 În grădina Danei (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Umami: al 5-lea gust

11:00 Excursie cu surprize

SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie

13:00 Apropo Tv

14:00 Pe măsura prinţului

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

15:45 Visuri la cheie (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Furios şi iute: Hobbs & 

Shaw

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Aventuri, Comedie,

22:30 Prey

SUA, Acţiune, Dramă, 
Horror, SF, Thriller

00:30 Apropo Tv (R)

01:30 Pe măsura prinţului (R)

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

03:15 Excursie cu surprize (R)

SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

15:00 Poftiţi pe la noi:                       

Poftiţi la târg

19:00 Observator

20:00 Asia Express -                    

Drumul Zeilor

00:00 iUmor (R)

07:00 Albumul Naţional

08:45 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Femeia visurilor (R)

Romania, Dramă
13:00 Start Show

16:00 Stan si Bran -                        

momente de exceptie

16:45 Iubire interzisă (R)

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Gelozie

Crimă, Thriller
23:00 Aşteptându-i pe barbari (R)

Italia, SUA, Dramă
01:30 Start Show (R)

07:30 O comedie romantică

Franta, Comedie, Dramă
09:10 Sonic the Hedgehog 2

SUA, Acţiune, Aventur
11:10  Amintiri pline de iubire

Franta, Belgia, Dramă
12:35 Adam Întâiul

SUA, Dramă
14:15 Cavalerul

SUA, Biografic, Dramă
16:00 Downton Abbey:                    

O nouă eră

Marea Britanie, SUA, 
Dramă, Romantic

18:00 Sonic the Hedgehog 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Familie, SF

20:00 Capcană misterioasă

SUA, Marea Britanie, Yemen, 
Crimă, Horror, Mister, 
Thriller

21:45 I se spunea Zodiac

SUA, Dramă, Thriller
00:25 Trubadurul

SUA, Acţiune, Thriller
01:50 Nu!

SUA, Horror, SF

07:30 România în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:30 Cap compas

13:00 Oraşul văzut de sus

Romania, Dramă
15:00 Drag de România mea! (R)

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                        

aventuri la Viena

Austria, Germania, Acţiune, 
Crimă, Mister

20:00 Drum în penumbră

Romania, Dramă
22:00 Afaceri necurate

SUA, Acţiune, Aventuri
23:50 Comisarul Rex:                    

aventuri la Viena (R)

00:50 Ceasurile rele (R)

Italia, Dramă
02:55 Ora de ştiri (R)

07:00 Ajutor, ma indragostesc (R)

Mexic, Romantic
08:00 Lecţii de viaţă (R)

09:00 Ştii de Acasă

10:00 Masterchef (R)

12:00 Iubiri fara hotar

15:00 Ajutor, ma indragostesc

Mexic, Romantic
18:00 Calea spre iertare

Dramă
20:00 State de România

Romania, Comedie
21:00 În ritmul inimii

23:00 Îndrăgostiţi din interes

Turcia, Comedie, Romantic
00:00 State de România (R)

Romania, Comedie
01:00 Ştii de Acasă (R)

07:00 Sănătate cu stil (R)

07:30 Connect

08:00 Insider politic

10:00 Teleshopping

12:00 Un surâs în plină vară

Romania, Comedie
14:00 Poezie şi delicateţuri

16:00 Cronica cârcotaşilor (R)

18:00 Focus 18

19:00 Secretele preşedintelui

Romania, Comedie
20:00 Schimb de mame

22:00 Insider politic

23:00 Jandarmul şi extratereştrii 

(R)

Franta, Comedie, Crimă, SF
01:00 Poezie şi delicateţuri (R)

04:00 Un surâs în plină vară (R)

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 În căutarea adevărului (R)

10:30 Apel la consilier

11:00 ROventura (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 The fl oor

23:00 40 de intrebari 

cu Denise Rifai
01:15  Dusmanul din umbra (R)

SUA, Dramă, Thriller
03:15 Casa iubirii (R)

08:15 Holly şi Ivy

Dramă, Familie, Romantic
10:05 Crăciun la Glenbrooke

Canada, SUA, Dramă, 
Romantic

12:05 O prinţesă de Crăciun

Canada, SUA, Romantic
14:00 Iubitul de Crăciun al mamei

16:00 Noelle de Crăciun

18:00 Şase cadouri de Crăciun

Canada, SUA, Comedie, 
Romantic

20:00 Pantofi i fermecaţi de 

Crăciun

SUA, Comedie, Romantic
22:00 Crăciun la Magazinul de 

Jucării

23:50 Casanova de Crăciun

Romantic
01:45 Dreptul familiei

Dramă
02:45 Dreptul familiei

Dramă
03:45 Dreptul familiei

Dramă
04:45 Dreptul familiei

Dramă

07:05 Misiune: Imposibilă 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

09:45 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
11:40 CSI: Vegas

SUA, Crimă, Dramă, Mister
12:30 CSI: Vegas

SUA, Crimă, Dramă, Mister
13:25 CSI: Vegas

SUA, Crimă, Dramă, Mister
16:15 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
17:10 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
18:05 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
19:00 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
20:00 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Câinele... sau viaţa!

SUA, Acţiune, Comedie
23:00 Raport special

SUA, Aventuri, SF
02:00 Misiune: Imposibilă III

Germania, SUA, Acţiune

07:00 Alaska

08:00 China antică văzută de sus

09:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

10:00 Aeroportul din Sydney

11:00 Spania

12:00 Trafi canţi pe aeroport

13:00 Trafi canţi pe aeroport

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Comori pierdute                           

ale Egiptului

16:00 Europa văzută de sus

17:00 Inginerie abandonată

18:00 Trafi canţi pe aeroport

19:00 Coreea de Nord

20:00 Apărând Europa

21:00 Minuni inginereşti

22:00 Dezastre descifrate

23:00 Climă virală

00:00 11 septembrie

01:00 11 septembrie

02:00 Viaţa sub zero grade

03:00 Viaţa sub zero grade

04:00 Supermaşini

05:00 Istoria meşteşugurilor

06:00 Istoria:                              

Momente interesante

07:00 Alaska

08:00 China antică văzută de sus

national geo

07:00 Sănătate cu stil (R)

07:30 Connect

prima

07:00 Albumul Naţional

08:45 Teleshopping

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

pro tv
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LUNI

MAESTRUL 

GRĂDINAR
HBO. ora 23,15, thriller, 2023, 

SUA

Cu: Joel Edgerton, Sigourney u

Weaver, Quintessa Swindell

Titlu original: Master u

Gardener Meticulosul 
horticultor Narvel Roth se 
îngrijeşte cu devotament de 
mai mult decât de luxuriantele 
Gracewood Gardens. Bărbatul a 
creat un sanctuar idilic pentru 
exigenta sa angajatoare, doamna 
Haverhill (Sigourney Weaver). Dar 
când Maya, strănepoata doamnei 
Haverhill, soseşte în căutare de 
ucenicie, viaţa perfect cultivată a 
lui Narvel începe să se destrame, 
scoţând la iveală secrete dintr-un 
trecut violent.

CONJURAŢIA 

TĂCERII
AMC. ora 14,30, 

acţiune, horror, thriller, 2006, SUA

Cu: Sebastian Stan, Steven  u

Strait, Laura Ramsey

Titlu original: The Covenant  u

În 1692, în colonia Ipswich din 
Massachusetts, cinci familii cu 
puteri supranaturale au făcut un 
jurământ. Una dintre ele, lacomă 
să-şi crească puterile, este izgonită 
de către celelalte, iar linia de 
sânge i se stinge. Cel puţin până 
acum, în prezent, când cei patru 
descendenţi rămaşi în confrerie 
îşi dau seama că-i paşte un mare 
pericol. Când cadavrul unei colege 
este găsit, secretele încep să iasă 
la iveală şi ameninţă să rupă 
jurământul care le-a protejat 
familiile.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Teleenciclopedia (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Tu votezi România!

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Maghiara de pe unu

16:00 Maghiara de pe unu

17:00 Împărăteasa Ki

Coreea de Sud, Dramă, 
Istoric, Romantic

18:15 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Detectiv cu greutate

Italia, Comedie, Crimă
23:00 Nocturne

00:00 Punctul critic (R)

01:30 Detectiv cu greutate (R)

Italia, Comedie, Crimă
03:15 Telejurnal (R)

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Masterchef

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Copoi de război

Malta, SUA, Acţiune, 
Dramă

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa – Iubire de 10 

cu Simona Gherghe
17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât                     

un copil de clasa a V-a?

cu Andrei Ştefănescu
19:00 Observator

20:30 Asia Express -                   

Drumul Zeilor

00:00 Observator

00:45 Lia - soţia soţului meu

Romania, Dramă, 
Romantic

03:30 Băieţi de oraş

07:00 Albumul Naţional

08:30 Tradiţii de la bunica

10:15 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Baronii

Romania, Comedie
13:45 Vouă

14:00 Anupamaa (R)

India, Dramă
15:00 Sufl ete tradate (R)

India, Familie
16:00 Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă,
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Dragoste dulce-amară

India, Dramă
21:00 Pact cu diavoliţa

SUA, Germania, Comedie, 
Fantastic, Romantic

23:00 Gelozie (R)

Crimă, Thriller
02:00 Iubire interzisă

07:40 Downton Abbey:                      

O nouă eră

coprod., Dramă, Romantic
09:45 Lady Bird, SUA, Comedie
11:20 Familiar, coprod., Dramă
13:10 Harry Potter                                   

şi Piatra Filozofală

SUA, Aventuri, Familie
15:40 Harry Potter şi camera 

secretelor

SUA, Aventuri, Familie
18:20 Uite-i cum fug

SUA, Comedie, Mister
20:00 Pinguinul

SUA, Crimă, Dramă
21:00 Franciza

SUA, Comedie
21:30 Şi uite aşa...

SUA, Comedie, Dramă
22:45 Cineva, undeva

SUA, Comedie
23:15 Maestrul grădinar

SUA, Thriller
01:05 Halloween:                          

Noaptea crimelor

Marea Britanie, SUA, 
Horror, Thriller

07:50 Zice el, Aricitotel (R)

09:00 Zile de poveste

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Levintza prezintă (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Istorii de bun gust (R)

14:30 Zile de poveste

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Magazin Deutsche Welle

16:30 România în bucate

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                        

aventuri la Viena

Austria, Germania, 
Acţiune, Crimă, Mister

20:00 Puternici, impreuna

21:00 Reţeaua de idoli

22:00 Campania Romania                 

face bine

23:30 Comisarul Rex:                  

aventuri la Viena (R)

00:30 Drum în penumbră

Romania, Dramă
02:20 Ora de ştiri (R)

07:00 Flori insangerate (R)

08:00 Capcana razbunarii (R)

09:00 Familia (R)

10:00 Cabo, iluzii in Paradis

11:00 Ştirile Acasă                      

Actualităţi

12:00 Amor real

Mexic, Dramă, Romantic
13:00 Tu esti viata mea

15:00 Ştirile Acasă                        

Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Vino inapoi

19:00 Flori insangerate

21:00 Capcana razbunarii

22:00 Familia

23:00 Îndrăgostiţi din interes

Turcia, Comedie, Romantic
00:00 Amor real (R)

Mexic, Dramă, Romantic
01:00 Capcana razbunarii (R)

02:00 Inima nu minte

Dramă
05:00 Ştirile Acasă                     

Magazin (R)

06:00 Flori insangerate (R)

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Poezie şi delicateţuri

11:03 Teleshopping

13:10 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Rambo

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Thriller

23:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP

01:30 Rambo (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Thriller

03:30 Iubiri secrete

Romania

07:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru (R)
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Inima rebela

Turcia, Dramă
23:00 Ştirile Kanal D (R)

00:00 Versailles (R)

Franta, Canada, Biografic, 
Dramă, Istoric, Romantic

01:30 Casa iubirii (R)

04:45 ROventura (R)

05:30 Ştirile Kanal D (R)

08:25 Cum să navighezi 

Crăciunul

10:25 Invitaţie de Crăciun

SUA, Canada, Comedie, 
Dramă, Romantic

12:20 Noelle de Crăciun

14:20 Cel mai colorat sezon

16:20 Rocada de Crăciun

Canada, Comedie, Dramă, 
Romantic

18:10 Crăciun la Magazinul                      

de Jucării

20:00 Secretul Crăciunului

Comedie, Dramă, Romantic
21:55 Iubitul de Crăciun                        

al mamei

23:55 Şase cadouri de Crăciun

Canada, SUA, Comedie, 
Romantic

01:45 Aproape în paradis

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă

02:45 Aproape în paradis

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă

03:40 Dreptul familiei

Dramă

07:55 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
09:50 Stargate: Atlantis

SUA, Acţiune, Dramă, SF
11:45 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
13:30 Castle

SUA, Comedie, Crimă
15:25 CSI: Vegas

SUA, Crimă, Dramă
16:20 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă
17:15  Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
19:05 Castle

SUA, Comedie, Crimă
21:00 FBI: Biroul Federal                       

de Investigaţii

SUA, Acţiune, Crimă
21:55 FBI: Most Wanted

SUA, Acţiune, Crimă
22:50 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă
23:50 Castle

SUA, Comedie, Crimă
01:45 FBI: Biroul Federal                   

de Investigaţii

07:00 Doctor Pol

08:00 Oceanul pe uscat

09:00 Oceanul pe uscat

10:00 Megastructuri naziste

11:00 Supravieţuitorul

12:00 Supravieţuitorul

13:00 Noua Zeelandă

13:30 Noua Zeelandă

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

17:00 Inginerie abandonată

18:00 Europa văzută de sus

19:00 Doctor Pol

20:00 Comori pierdute                           

ale Egiptului

21:00 Apărând Europa

22:00 Big Data

23:00 Vikingii

00:00 Dezastre în aer

01:00 Noul Air Force One

02:00 Dezastre descifrate

03:00 Supermaşini reinventate

04:00 Supermaşini reinventate

05:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

07:00 Doctor Pol

08:00 Oceanul pe uscat

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Poezie şi delicateţuri

prima

07:00 Albumul Naţional

08:30 Tradiţii de la bunica

naţional
10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

pro tv
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PARIS
FILM NOW. ora 20,00, 

comedie, romantic, 2008, Franţa

Cu: Juliette Binoche, u

Romain Duris, Fabrice Luchini

Titlu original: Paris u

Pierre, un dansator profesionist, 
suferă de o serioasă boală de inimă. 
În timp ce aşteaptă un transplant 
de inimă care ar putea (sau nu) 
să-i salveze viaţa, nu are nimic 
mai bun de făcut decât să se uite la 
lumea din jurul lui de la balconul 
apartamentului său din Paris. Când 
Elise, sora lui (căsătorită şi mamă 
a trei copii), se mută cu el pentru 
a-l îngriji, Pierre nu-şi schimbă 
obiceiul...

SANTA 

BOOTCAMP
AXN WHITE. ora 19,10, 

comedie, 2022, SUA

Cu: Rita Moreno,  u

Emily Kinney, Justin Gaston

Titlu original: Santa  u

Bootcamp 

Emily Strauss, organizatoare de 
evenimente talentată şi ambiţiosă, 
primeşte o sarcină specială de la 
un client inf luent: să organizeze 
cea mai spectaculoasă petrecere de 
Crăciun posibilă. Pentru a reuşi, 
ea trebuie să găsească persoana 
perfectă pentru a juca rolul lui 
Moş Crăciun, dar se loveşte de 
provocări neaşteptate. Pentru a se 
pregăti, Emily decide să se înscrie 
la un „Santa Bootcamp,“ o tabără 
de antrenament dedicată spiritului 
Crăciunului, unde se antrenează 
oameni care doresc să devină Moş 
Crăciun sau spiriduşi.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

11:00 Eu pot! (R)

11:30 Vreau să fi u sănătos (R)

12:30 Tu votezi România!

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Maghiara de pe unu

17:00 Împărăteasa Ki

Coreea de Sud, Dramă
18:15 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Întoarcerea Marelui Blond

Franta, Comedie
22:50 Breaking fake news (R)

23:50 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula (R)

23:55 Vorbeşte corect! (R)

00:00 Punctul critic (R)

01:30 Întoarcerea Marelui Blond (R)

Franta, Comedie
03:00 Sport (R)

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Masterchef

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Trump vs. Harris:                     

Este Europa în siguranţă?

01:00 Venom (R)

SUA, Acţiune, Horror, SF, 
Thriller

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa – Iubire de 10 

cu Simona Gherghe
17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât                          

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

cu Alessandra Stoicescu
20:30 Asia Express -                           

Drumul Zeilor

00:00 Observator

00:45 Iubire cu parfum de 

lavanda ® (R)

03:00 Observator (R)

04:00 Hello Chef (R)

07:00 Albumul Naţional

08:30 Tradiţii de la bunica

10:15 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
11:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Baronii

13:45 Vouă

14:00 Anupamaa (R)

India, Dramă
15:00 Dragoste dulce-amară (R)

India, Dramă
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Dragoste dulce-amară

India, Dramă
21:00 Iubire interzisă

22:45 Pact cu diavoliţa (R)

SUA, Germania, Comedie, 
Fantastic, Romantic

00:45 Fosta mea iubire (R)

02:30 Albumul Naţional

04:30 Baronii

03:15 Roma

05:00 Uite-i cum fug

06:35 Un om bun

08:40 Din nou tineri

10:15 Maestrul grădinar

12:05 Harry Potter                                     

şi prizonierul din Azkaban

14:25 Harry Potter                                    

şi Pocalul de foc

17:00 Ştirile săptămânii 

cu John Oliver S11 Ep. 27
17:40 Şi uite aşa... S1 Ep. 9

Serial, 2022
18:15 Şi uite aşa... S1 Ep. 10

Serial, 2021
19:00 Prietena mea genială S4 

Ep. 5, Serial, 2022

19:55 Prietena mea genială S4 

Ep. 6

Serial, 2022
20:55 Tokyo Vice S2 Ep. 3

21:50 Aşa-i la 40 de ani!

00:00 Nu vei fi  singură

01:50 Călătoria  

către Bethlehem

03:25 Menajera tăcută

05:00 Aşa-i la 40 de ani!

07:50 Puternici, impreuna (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a (R)

09:30 Teleşcoala (R)

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Natură şi aventură (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Campania Romania face 

bine (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Magazin Deutsche Welle

16:30 România în bucate

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                                

aventuri la Viena

Austria, Germania, Acţiune, 
Crimă, Mister

20:00 Puternici, impreuna

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 Educatia la putere

23:30 Comisarul Rex:                   

aventuri la Viena (R)

00:30 Afaceri necurate (R)

SUA, Acţiune, Aventuri
02:15 Ora de ştiri (R)

07:00 Flori insangerate (R)

08:00 Capcana razbunarii (R)

09:00 Familia (R)

10:00 Cabo, iluzii in Paradis

11:00 Ştirile Acasă                       

Actualităţi

12:00 Amor real

Mexic, Dramă, Romantic
13:00 Tu esti viata mea

15:00 Ştirile Acasă                              

Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Vino inapoi

19:00 Flori insangerate

21:00 Capcana razbunarii

22:00 Familia

23:00 Îndrăgostiţi din interes

Turcia, Comedie, Romantic
00:00 Amor real (R)

Mexic, Dramă, Romantic
01:00 Capcana razbunarii (R)

02:00 Inima nu minte

Dramă
05:00 Ştirile Acasă                            

Magazin (R)

06:00 Flori insangerate (R)

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Cronica cârcotaşilor (R)

11:03 Teleshopping

13:10 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP (R)

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Rău de puşcă

Marea Britanie, Acţiune, 
Aventuri, Comedie

22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Rău de puşcă (R)

Marea Britanie, Acţiune, 
Aventuri, Comedie

03:30 Iubiri vinovate

07:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru (R)
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Inima rebela

Turcia, Dramă
23:00 40 de intrebari 

cu Denise Rifai (R)
01:15  Ştirile Kanal D (R)

02:15 Casa iubirii (R)

05:30 Ştirile Kanal D (R)

08:35 Rocada de Crăciun

Canada, Comedie, Dramă, 
Romantic

10:25 Livrare de Crăciun

SUA, Comedie, Romantic
12:15 Fantomele Crăciunului 

pentru totdeauna

Fantastic, Romantic
14:10 Pepiniera de Crăciun

Canada, SUA, Comedie, 
Dramă, Romantic

16:05 Haos de Crăciun

Comedie, Dramă, Romantic
18:00 Pantofi i fermecaţi                         

de Crăciun

SUA, Comedie, Romantic
20:00 Joyeux Noel

22:00 Un Crăciun regal

SUA, Dramă, Familie, 
Fantastic, Romantic

23:55 Secretul Crăciunului

Comedie, Dramă, Romantic
01:50 Aproape în paradis

SUA, Acţiune, Crimă, Dramă
02:50 Aproape în paradis

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă

07:55 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
09:50 Stargate: Atlantis

SUA, Acţiune, Dramă, SF
11:45 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
13:40 Castle

SUA, Comedie, Crimă
15:25 CSI: Vegas

SUA, Crimă, Dramă, Mister
16:25 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
17:20 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
19:10 Castle

SUA, Comedie, Crimă
21:00 Simbolul pierdut

SUA, Acţiune, Aventuri,
22:00 Vrăjitoarea

Grecia, Acţiune, Dramă,
23:20 FBI: Biroul Federal                        

de Investigaţii

SUA, Acţiune, Crimă
00:15 Castle

SUA, Comedie, Crimă
01:05 Castle

SUA, Comedie, Crimă

07:00 Doctor Pol

08:00 Oceanul pe uscat

09:00 Oceanul pe uscat

10:00 Megastructuri naziste

11:00 Supravieţuitorul

12:00 Supravieţuitorul

13:00 Noua Zeelandă

13:30 Noua Zeelandă

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori                                        

pe drumuri îngheţate

17:00 Inginerie abandonată

18:00 Europa văzută de sus

19:00 Doctor Pol

20:00 Inginerie abandonată

21:00 Megafabrici

22:00 Greşeli teribile în inginerie

23:00 Oprire la boxe

00:00 Dezastre în aer

01:00 JFK

02:00 Dezastre descifrate

03:00 Supermaşini reinventate

04:00 Supermaşini reinventate

05:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

06:00 Fabrica de mâncare

07:00 Doctor Pol

08:00 Oceanul pe uscat

national geo

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Cronica cârcotaşilor (R)

prima

07:00 Albumul Naţional

08:30 Tradiţii de la bunica

naţional
10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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MIERCURI

ORAŞUL 

NELEGIUIŢILOR
NAŢIONAL TV. ora 22,00, 

acţiune, crimă, dramă, thriller, SUA, 

2020

Cu: Jean Reno, u

Stanislas Merhar, 

Lannick Gautry

Titlu original: Bronx u

Richard Vronski este un poliţist 
care face parte dintr-o echipă de 
ofiţeri speciali la Marsilia, oraş 
cunoscut pentru rata ridicată 
a infracţionalităţii şi pentru 
conf lictele între bande rivale. În 
mijlocul corupţiei din poliţie şi al 
tensiunilor dintre bandele locale, 
echipa lui Vronski este implicată 
într-o investigaţie complexă, care 
riscă să-i pună pe toţi în pericol. 
O luptă violentă se declanşează 
atunci când ofiţerii sunt prinşi 
între interesele celor mai puternici 
gangsteri şi presiunile din 
interiorul poliţiei.

NOE
FILM NOW. ora 20,00, 

fantastic, dramă, aventuri, 2014, 

SUA

Cu: Russell Crowe,  u

Jennifer Connelly

Titlu original: Noah  u

E o lume lipsită de speranţă. Ploile 
nu mai udă ţărâna cotropită de 
atâtea ori de hoarde barbare, iar 
aceasta nu mai rodeşte. Înconjurat 
de cruzime şi abuzuri, Noe este 
un om de ispravă. Luptător 
experimentat, mag şi vindecător, 
nu îşi doreşte decât să trăiască 
în pace alături de familia sa. Cu 
toate acestea, în fiecare noapte în 
visele sale apare un potop fără de 
sfârşit.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Omul anului (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Tu votezi România!

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Convieţuiri

16:00 Convieţuiri

17:00 Împărăteasa Ki

Coreea de Sud, Dramă, 
Istoric, Romantic

18:15 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Campania TVR - România 

face bine!

23:00 Ţară, ţară, cine eşti? (R)

00:00 Punctul critic (R)

01:30 Gala Umorului (R)

02:50 Eu pot! (R)

03:15 Telejurnal (R)

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Visuri la cheie

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Demon pe două roţi

SUA, Acţiune, Fantastic, 
Thriller

02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa – Iubire de 10 

cu Simona Gherghe
17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât                   

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Asia Express -                     

Drumul Zeilor

00:00 Observator

00:45 Iubire cu parfum                            

de lavanda ®

03:00 iUmor (R)

05:00 Eşti mai deştept decât                    

un copil de clasa a V-a? 

(R)

07:00 Albumul Naţional

08:30 Tradiţii de la bunica

10:15 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Baronii

Romania, Comedie
13:45 Vouă

14:00 Anupamaa (R)

India, Dramă
15:00 Dragoste dulce-amară (R)

India, Dramă
16:00 Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă, 
Thriller

17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

India, Dramă
20:00 Cursă infernală

SUA, Acţiune, Thriller
22:00 Oraşul nelegiuiţilor

Franta, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

00:30 Iubire interzisă (R)

02:15 Albumul Naţional

07:10 Clubul Miracolelor

08:40 Era Şi Timpul!

10:40 Călătoria Către 

Bethlehem

12:15 Harry Potter                            

şi Ordinul Phoenix

14:30 Harry Potter                                    

şi Prinţul Semipur

17:00 Maria Antoaneta

19:00 Capcană Misterioasă

20:45 Pinguinul S1 Ep. 7

21:35 Bestia

23:05 Barbarian

00:45 Ei/ Pe Ei

02:25 Cartea lui Clarence

04:30 Pe Platourile de Filmare 

S21 Ep. 44

07:50 Puternici, impreuna (R)

09:00 Teleşcoala -                             

Clasa a VIII-a (R)

09:30 Teleşcoala (R)

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Fără prejudecăţi (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Educatia la putere (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Magazin Deutsche Welle

16:30 România în bucate

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:             

aventuri la Viena

Austria, Germania, 
Acţiune, Crimă, Mister

20:00 Puternici, impreuna

21:00 Memorialul Durerii

22:00 Educatia la putere

23:30 Comisarul Rex:                    

aventuri la Viena (R)

00:30 Reţeaua de idoli (R)

01:30 Toamna amintirilor

02:30 Ora de ştiri (R)

08:00 Capcana razbunarii (R)

09:00 Familia (R)

10:00 Cabo, iluzii in Paradis

11:00 Ştirile Acasă                             

Actualităţi

12:00 Amor real

Mexic, Dramă, Romantic
13:00 Tu esti viata mea

15:00 Ştirile Acasă                                    

Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Vino inapoi

19:00 Flori insangerate

21:00 Capcana razbunarii

22:00 Familia

23:00 Îndrăgostiţi din interes

Turcia, Comedie, Romantic
00:00 Amor real (R)

07:00 Ediţie specială

09:00 Insider politic (R)

11:03 Teleshopping

13:10 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP (R)

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Cronica cârcotaşilor

22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Cronica cârcotaşilor (R)

03:30 Iubiri secrete

Romania

07:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru (R)
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Inima rebela

Turcia, Dramă
23:00 The fl oor (R)

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Casa iubirii (R)

05:30 Ştirile Kanal D (R)

06:00 În căutarea adevărului (R)

08:20 Secretul Crăciunului

Comedie, Dramă, Romantic
10:15 Haos de Crăciun

Comedie, Dramă, Romantic
12:10 Un Crăciun regal

SUA, Dramă, Familie, 
Fantastic, Romantic

14:05 Noelle de Crăciun

16:05 Invitaţie de Crăciun

SUA, Canada, Comedie, 
Dramă, Romantic

18:00 Cum să navighezi 

Crăciunul

20:00 Livrare de Crăciun

SUA, Comedie, Romantic
21:50 Fantomele Crăciunului 

pentru totdeauna

Fantastic, Romantic
23:45 Pepiniera de Crăciun

Canada, SUA, Comedie, 
Dramă, Romantic

01:40 Aproape în paradis

SUA, Acţiune, Crimă,
02:40 Aproape în paradis

SUA, Acţiune, Crimă
03:40 Dreptul familiei

Dramă

07:00 Stargate: Atlantis

SUA, Acţiune, Dramă, SF
07:55 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
09:50 Stargate: Atlantis

SUA, Acţiune, Dramă, SF
11:45 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
13:40 Castle

SUA, Comedie, Crimă
15:25 CSI: Vegas

SUA, Crimă, Dramă
16:25 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă
17:15  Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
19:05 Castle

SUA, Comedie, Crimă
21:00 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
21:55 NCIS: Hawaii

SUA, Acţiune, Crimă
23:50 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

01:45 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă

07:00 Doctor Pol

08:00 Oceanul pe uscat

09:00 Oceanul pe uscat

10:00 Megastructuri naziste

11:00 Supravieţuitorul

12:00 Alaska

13:00 Noua Zeelandă

13:30 Noua Zeelandă

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

17:00 Inginerie abandonată

18:00 Europa văzută de sus

19:00 Doctor Pol

20:00 Climă virală

21:00 Fenomene meteo ciudate

22:00 Natura dezlănţuită

23:00 Dezastre descifrate

00:00 Dezastre în aer

01:00 JFK

02:00 Dezastre descifrate

03:00 Supermaşini reinventate

04:00 Supermaşini reinventate

05:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

06:00 Fabrica de mâncare

O

N
07:00 Doctor Pol

08:00 Oceanul pe uscat

national geo

07:00 Ediţie specială

09:00 Insider politic (R)

prima

07:00 Albumul Naţional

08:30 Tradiţii de la bunica

naţional
10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

pro tv
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GARNIZOANA
AMC. ora 00,35, acţiune, 2021, 

SUA

Cu: Jesse Metcalfe, u

Bruce Willis

Titlu original: Fortress u Robert, 
un fost agent CIA, şi fiul său 
înstrăinat sunt captivi într-un 
buncăr high-tech. Vor fi zidurile 
groase şi apărările suficient de 
puternice împotriva forţelor lui 
Balzary, un dusman de temut al lui 
Robert? 

BĂIEŢI RĂI
HBO. ora 19,00, comedie, 

acţiune, 1995, SUA

Cu: Will Smith, Martin  u

Lawrence, Tea Leoni

Titlu original: Bad Boys  u Într-o 
noapte toridă de vară, este furată 
o cantitate foarte mare de heroină, 
în valoare de 100 de milioane 
de dolari, chiar din încăperea 
destinată depozitării probelor. 
Burnett şi Lowrey, doi detectivi cam 
trăsniţi, văd în rezolvarea acestui 
caz şansa vieţii lor. Ei trebuie să 
recupereze drogurile, înainte că 
unitatea lor să ajungă de râsul 
lumii. Singura lor pistă se dovedeşte 
a fi Julie Mott, martoră a unei 
crime comise de unul dintre hoţi. O 
încurcătură o face pe Julie să-l ia pe 
Burnett drept Lowrey, obligându-i 
pe cei doi parteneri să facă schimb 
de identităţi până la soluţionarea 
cazului. Între focuri încrucişate, 
Burnett îşi va vedea împlinite 
fanteziile sale gen Playboy, în timp 
ce Lowrey învaţă din greu cum e să 
fii un tată model.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Dincolo de alb şi negru (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Tu votezi România!

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Akzente

16:00 Akzente

17:00 Împărăteasa Ki

Coreea de Sud, Dramă, 
Istoric, Romantic

18:15 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Dosar România

23:00 Izolaţi în România (R)

23:30 Istorii ascunse

00:00 Punctul critic (R)

01:30 Dosar România (R)

03:15 Pro Patria (R)

04:05 Oamenii şi legea (R)

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Scara B

Romania, Comedie
22:30 Şef sub acoperire

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Hai să fi m poliţişti!

SUA, Acţiune, Comedie
02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa – Iubire de 10 

cu Simona Gherghe
17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât                  

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Iubire cu parfum                        

de lavanda - Premiera

23:30 Observator

00:15 Bravo, tată! (R)

Romania, Comedie
01:30 Revizie tehnică

05:00 Eşti mai deştept decât               

un copil de clasa a V-a? (R)

07:00 Baronii

07:15 Start Show (R)

10:15 Don Matteo (R)

11:30 Don Matteo (R)

12:45 Teleshopping

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Baronii

13:45 Vouă

14:00 Anupamaa (R)

15:00 Baronii

16:00 Don Matteo

17:15  Don Matteo

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Anupamaa

20:00 Sufl ete tradate

India, Familie
21:00 2012: Sfârşitul lumii

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Horror

22:45 Cursă infernală (R)

SUA, Acţiune, Thriller
00:45 Poama acră

02:45 Albumul Naţional

04:30 Baronii

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii

07:30 Bonele

09:15 Ultima oară când am fost 

copii

11:05 Juniorii

12:45 Harry Potter şi Talismanele 

Morţii: Partea 1

15:10 Harry Potter şi Talismanele 

Morţii: Partea A II-A

17:20 Foştii soţi

19:00 Băieţi răi

20:55 Sufl are de foc S1 ep. 1

Serial, 2024
21:55 Oameni din Florida 

S1 ep. 1

Serial, 2024
22:25 Costumul

00:10 Equalizer 3: Capitolul Final

07:50 Puternici, impreuna (R)

09:00 Teleşcoală clasa a VIII-a

09:30 Teleşcoală, limbi străine

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Pescar hoinar (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Educatia la putere (R)

14:30 Grădini de vis: Geometrie, 

Artă Viaţă

15:00 Teleşcoală clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoală, limbi străine

16:00 Magazin Deutsche Welle

16:30 România în bucate

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                     

aventuri la Viena

Austria, Germania, Acţiune
20:00 Rivalii

22:00 Agenţi dubli

SUA, thriller, 2018
00:00 Comisarul Rex:                    

aventuri la Viena (R)

Austria, Germania, Acţiune
01:00 Dragoste 1. Câine

07:00 Flori insangerate (R)

08:00 Capcana razbunarii (R)

09:00 Familia (R)

10:00 Cabo, iluzii in Paradis

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Amor real

Mexic, Dramă, Romantic
13:00 Tu esti viata mea

15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Vino inapoi

19:00 Flori insangerate

21:00 Capcana razbunarii

22:00 Familia

23:00 Îndrăgostiţi din interes

Turcia, Comedie, Romantic
00:00 Amor real (R)

Mexic, Dramă, Romantic
01:00 Capcana razbunarii (R)

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Secretele preşedintelui (R)

Romania, Comedie
11:03 Teleshopping

13:10 Iubiri vinovate

Chile, Dramă, Romantic
14:00 Focus

16:00 Exclusiv VIP (R)

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Ashby

SUA, Comedie, Dramă
22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Ashby (R)

SUA, Comedie, Dramă
03:30 Iubiri secrete (R)

Romania
04:30 Iubiri vinovate (R)

Chile, Dramă, Romantic

07:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru (R)
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Inima rebela

Turcia, Dramă
23:00 The fl oor (R)

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Casa iubirii (R)

05:30 Ştirile Kanal D (R)

06:00 În căutarea adevărului (R)

08:40 Crăciun la castel

Dramă, Muzical, Romantic
10:30 Pepiniera de Crăciun

Canada, SUA, Comedie, 
Dramă, Romantic

12:25 Şase cadouri de Crăciun

Canada, SUA, Comedie, 
Romantic

14:25 Rocada de Crăciun

Canada, Comedie, Dramă, 
Romantic

16:15 Fantomele Crăciunului 

pentru totdeauna

Fantastic, Romantic
18:10 O prinţesă de Crăciun

Canada, SUA, Romantic
20:00 Iubitul de Crăciun al mamei

22:00 Pantofi i fermecaţi de 

Crăciun

SUA, Comedie, Romantic
00:00 Un Crăciun regal

SUA, Dramă, Familie, 
Fantastic, Romantic

01:55 Aproape în paradis

SUA, Acţiune, Crimă, Dramă
02:55 Aproape în paradis

SUA, Acţiune, Crimă, Dramă

07:00 Stargate: Atlantis

07:55 Recrutul

08:55 Recrutul

09:50 Stargate: Atlantis

10:50 Stargate: Atlantis

11:45 Recrutul

12:40 Recrutul

13:40 Castle

14:30 Castle

15:25 CSI: Vegas

16:20 CSI - Crime şi Investigaţii

17:15  Recrutul

18:10 Recrutul

19:05 Castle

20:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

21:00 Walker

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Western

21:55 Walker

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Western

22:50 Simbolul pierdut

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Mister, Thriller

23:50 Castle

07:00 Doctor Pol

08:00 Oceanul pe uscat

09:00 Oceanul pe uscat

10:00 Megastructuri naziste

11:00 Alaska

12:00 Alaska

13:00 Noua Zeelandă

13:30 Noua Zeelandă

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

17:00 Inginerie abandonată

18:00 Europa văzută de sus

19:00 Doctor Pol

20:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

21:00 Accident aviatic

22:00 Trafi canţi pe aeroport

23:00 Aeroportul din Sydney

00:00 Dezastre în aer

01:00 JFK

02:00 Dezastre descifrate

03:00 Supermaşini reinventate

04:00 Supermaşini reinventate

05:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

07:00 Doctor Pol

08:00 Oceanul pe uscat

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Secretele preşedintelui (R)

prima

07:00 Baronii

07:15 Start Show (R)

naţional
10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

pro tv
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Tom Hanks, întinerit în timp real cu inteligenţa artifi cială

Actorul american Tom Hanks, 
în vârstă de 68 de ani, a fost înti-
nerit „în timp real“ pe platoul de 
fi lmare al fi lmului „Here: The Best 
Years of Our Lives“, care va fi  lansat 
în cinematografe pe 6 noiembrie. 
Utilizarea inteligenţei artifi ciale 
i-a permis să sară peste generaţii, 
relatează AFP, citată de Mediafax.

Utilizarea inteligenţei artifi cia-
le a stârnit valuri de îngrijorare la 
Hollywood, dar nu și pentru Tom 
Hanks, care a fost uimit de aceas-
tă tehnologie „incredibilă“, care i-a 
permis să pară mai tânăr în noul 
său fi lm. 

Filmul „Here: The Best Years 
of Our Lives“ spune povestea 
unui cuplu de-a lungul mai mul-
tor decenii, cu bucuriile, triste-
ţile și îndoielile sale. Tehnologia 
AI i-a permis lui Tom Hanks să 
își interpreteze personajul de-a 
lungul generaţiilor, de la ado-
lescentul idealist la bătrânul 
fragil. 

Regizorii au colaborat cu stu-
dioul Metaphysic pentru a dez-
volta un instrument numit „Me-
taphysic Live“, un AI care poate 
face actorii să pară mai tineri 
sau mai bătrâni la comandă.

„Cel mai incredibil este că totul 
s-a întâmplat în timp real. Nu a 
trebuit să așteptăm opt luni pen-
tru post-producţie“, a spus Tom 
Hanks. Au existat două monitoa-
re pe platou. Unul afi șa transmisia 
reală captată de obiectiv, iar celă-
lalt era cu doar o nanosecundă mai 
lent și afi șa versiunea generată de 
inteligenţa artifi cială.

Folosirea inteligenţei artifi cia-
le a provocat controverse la Hol-
lywood, unde actorii și scenariștii 
au organizat greve anul trecut, 
simţindu-se ameninţaţi de acest 
progres tehnologic.  . C. Luca 

CRISTINEL LUCA  
cristi.luca@viata-libera.ro 

 „Nu mi-a plăcut niciodată 

actoria“, a declarat Eva Mendes, 

într-un interviu acordat „UK 

Times“, atunci când a fost 

întrebată despre decizia luată 

acum zece ani de a se îndepărta 

de Hollywood. „Nu spun asta 

într-un mod autocritic, dar nu 

am fost o actriţă grozavă. Am 

avut momentele mele în care 

am lucrat cu niște oameni foarte 

buni“, a adăugat ea, citată de 

ProCinema.

Eva Mendes a fost foarte fermă 
în ceea ce privește decizia, deoa-
rece nu a fost niciodată îndrăgos-
tită de actorie, iar acest lucru s-a 
refl ectat în proiectele pe care le-a 
realizat în ultimii ani, cum ar fi  
linia sa de îmbrăcăminte, ediţiile 
de cărţi pentru copii, precum și o 
linie de produse de curăţenie pen-
tru casă.

După mai mulţi ani departe de 
Hollywood, a fost întrebată despre 
revenirea la actorie, iar Eva Men-

des ar putea lua în calcul posibi-
litatea de a reveni la Hollywood, 
cu singura condiţie de a fi  alături 
de soţul ei, Ryan Gosling. Actriţa a 
menţionat că acest lucru ar putea fi  
o realitate, deoarece Ryan reușește 
să scoată ce e mai bun din ea. „Este 
singurul lucru pe care mi-ar plă-
cea să-l fac. El scoate la iveală ceva 
în mine care nu mi-a fost niciodată 
accesibil înainte“.

La începutul carierei, Eva Men-
des a făcut parte din fi lme premia-
te cu Oscar precum „Training Day“ 
(alături de Denzel Washington și 
Ethan Hawke), comedii romantice 
precum „Hitch“ (cu Will Smith) 
sau pelicule de acţiune precum 
„The Other Guys“ (cu Will Ferrell 
și Mark Wahlberg). În 2012, a în-
ceput să lucreze la drama poliţistă 
„The Place Beyond The Pines“, fi lm 
care i-a permis să găsească dragos-
tea alături de colegul ei de platou 
Ryan Gosling, iar ani mai târziu au 
devenit părinţii celor două fi ice ale 
lor, Esmeralda și Amada.

Nașterea primei lor fi ice, în 
2014, a marcat o nouă etapă în via-
ţa Evei, care și-a luat rămas-bun de 

la perioada în care a fost actriţă la 
Hollywood odată cu lansarea fi l-
mului „Lost River“, în care a jucat 
și a regizat alături de partenerul 
său. Mendes a părăsit lumea staru-
rilor pentru a le oferi fi icelor sale 
o copilărie plină de timp de calita-
te. „Pentru că eram mai în vârstă 
şi copiii mei vor fi  mici o singură 
dată, ştiam că ceea ce am făcut 
sau nu am făcut acum îi va afecta 
pentru tot restul vieţii. Nu am sim-
ţit această presiune la momentul 
respectiv, mi-a dat claritate. Toţi 
acei ani au fost formativi. Am vrut 
să fi u prezentă tot timpul.“

Eva Mendes a fost un jucător-
cheie în cariera lui Ryan Gosling, 
scrie sursa citată, devenindu-i con-
silier atunci când se pregătește 
pentru roluri. Eva este cea care 
l-a sfătuit pe Ryan atunci când a 
primit rolul lui Ken în fi lmul „Bar-
bie“, ceea ce i-a permis actorului să 
transmită esenţa lui Ken pe marele 
ecran. I-a spus: „Doar fă-o pe Bar-
bie să te observe, asta face Ken, apoi 
a venit această disperare. Chiar i-a 
plăcut asta“, a dezvăluit Eva Men-
des, pentru „UK Times“.  .

TIMOTHÉE 

CHALAMET 

A PIERDUT 

CONCURSUL CU 

PROPRIILE SOSII 

SURPRIZĂ. Timothée 

Chalamet nu a reuşit să câştige 

premiul pentru cea mai bună 

asemănare cu el însuşi la un 

concurs de sosii organizat 

duminică la New York, conform 

revistei Variety, citată de 

Agerpres. Aproximativ 20 de 

tineri, cu maxilare bine defi nite şi 

păr ondulat de culoarea alunei, 

erau adunaţi în Washington 

Square Park din New York, când, 

după aproximativ 30 de minute 

de la începerea evenimentului, 

actorul vedetă din „Dune“ şi-a 

făcut apariţia, spre surprinderea 

tuturor. Chalamet şi-a făcut loc 

prin mulţime, ascunzându-se 

în spatele unei măşti negre şi a 

unei şepci de baseball, înainte 

de a se îndrepta spre două sosii 

ale sale, care pozau pentru 

fotografi . Actorul şi-a scos 

masca, stârnind ţipete printre 

fani, care s-au făcut auzite în tot 

parcul, potrivit Variety. „De unde 

ştim că este chiar el? Ar putea fi  

doar o sosie foarte bună“, a scris 

unul dintre internauţii nedumeriţi. 

Câştigătorul concursului de sosii, 

îmbrăcat în pelerina purpurie a 

lui Willy Wonka, a primit un trofeu 

auriu uriaş şi un cec în valoare de 

50 de dolari.   . Cristinel Luca 

ROL ALĂTURI DE SOŢUL SĂU  . HOLLYWOOD

Singura 
condiţie 
a Evei 
Mendes 
pentru a reveni 
la actorie
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Un stagiu                      
de pregătire                    
este fundamental 
în cariera                       
unui bucătar

RICHARD ABOU ZAKI,
jurat „Chefi la cuţite“

Succes profesional 
pentru chef 
ABOU ZAKI
Chef Richard Abou Zaki, jurat la emisiunea „Chefi  la 

cuţite“ de la Antena 1, a fost nominalizat printre cei mai 

infl uenţi 20 de chefi  din noua bucătărie a Italiei de către 

„Gambero Rosso“, cea mai importantă publicaţie italiană de 

gastronomie și vinuri. Fondată în 1986, „Gambero Rosso“ 

s-a impus ca o voce a experţilor culinari imparţiali, devenind 

ghidul specializat în gastronomia din Peninsulă cel mai 

apreciat la nivel internaţional.

Această reușită se adaugă premiului obţinut de chef Abou 
Zaki în primăvara acestui an pentru cel mai bun chef sub 
40 de ani din Italia, în cadrul galei „Identità Golose“.

„Aceste două titluri mă poziţionează drept unul dintre 
chefi i tineri care pot schimba gastronomia italiană în viitor. 
Așadar, reprezintă un succes foarte important pentru mine, 
pentru echipa mea și restaurantele pe care le conduc. Este 
o onoare pentru care sunt recunoscător, dar este, în același 
timp, o responsabilitate uriașă. Să fi u constant la cel mai 
înalt nivel este o provocare grea, iar premiile acestea 
funcţionează ca un combustibil pentru toate eforturile și 
sacrifi ciile făcute, pentru că se știe că cel mai greu este să 
menţii succesul“, a afi rmat Richard Abou Zaki.

Când începe sezonul 14 
din „Chefi  la cuţite“

Show-ul culinar „Chefi  la cuţite“ va reveni pe micile 
ecrane pe 17 noiembrie cu sezonul 14. Una dintre noutăţile 
acestui sezon va fi  adusă chiar de către chef Abou Zaki. Pe 
lângă premiul în bani, câștigătorul sau câștigătoarea celui 
mai apreciat cooking show din România va primi un stagiu 
de pregătire de o lună la restaurantul cu o stea Michelin 
din Italia, „Retroscena“.

    „Un astfel de stagiu reprezintă o perioadă de formare 
fundamentală în cariera unui bucătar care vrea să lucreze 
la un nivel foarte înalt. O spun din proprie experienţă - 
așa a început și cariera mea: locurile în care am muncit 
la început de drum mi-au devenit accesibile prin astfel de 

stagii de pregătire. Așa s-a întâmplat la restaurantul 
«Le Gavroche» din Londra, unde se ajungea foarte 

greu și unde am stat două luni într-un astfel 
de stagiu, reușind ulterior să mă angajez 

acolo. Fără acest stagiu, ar fi  fost imposibil. 
După aceea, la «Osteria Francescana», 
restaurantul lui chef Massimo Bottura, 
am muncit și am învăţat incredibil de 
multe lucruri într-un stagiu de patru 
luni. Acestea au fost perioadele în care 

am arătat ce știu să fac, dar am și acumulat 
atâtea cunoștinţe preţioase. Așa au făcut 

toţi marii bucătari ai lumii, au urmat stagii 
de pregătire“, a explicat Richard Abou Zaki.  

8 Raluca Ichim
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